PROVINCE DE QUEBEC
MRC THERESE-DE BLAINVILLE

PROJET DE REGLEMENT NUMERO 25-01

Réglement amendant le Schéma d’aménagement et de
développement 2005 afin d'assurer sa conformité a
I'Orientation gouvernementale en matiére d’aménagement
du territoire {OGAT) récemment adoptée ef intitulée :
« Planifier des milieux de vie assurant Paccés a des
fogements de qualité, accessibles et abordables pour
I'ensemble des ménages »

ATTENDU QUE la MRC de Thérése-De Blainville est soumise & l'application de la Loi sur faménagement et
Turbanisme;

ATTENDU QUE le conseil de la MRC de Therése-De Blainville a adopté le Réglement numéro 01-03.3 édictant
son Schéma d'aménagement et de développement {SAD), lequel est entré en vigueur le 14 mars 2005;

ATTENDU QUE le conseil de fa MRC peut modifier son Schéma d'aménagement et de développement (SAD)
conformément a l'article 47 de la Loi sur faménagement ef furbanisme;

ATTENDU QUE la MRC a regu en date du 2 avril 2024 une demande du ministére des Affaires municipales et
de I'Habitation (MAMH}) afin de modifier son Schéma d’aménagement et de développement (SAD) pour assurer
sa conformité a 'Orientation gouvernementale en matiére d'aménagement du territoire (OGAT) recemment
adoptée et intitulée : « Planifier des milieux de vie assurant l'accés a des logements de qualité, accessibles et
abordables pour fensemble des ménages »,

ATTENDU QUE la MRC avait six (6) mois pour se conformer, soif au plus tard e 2 octobre 2024 pour adopter
son reglement modifiant ie SAD ;

ATTENDU QUE la MRC & adopté les résolutions Ne 2024-04-78 et Ne 2024-12-282 pour demander que soit
accordé un délai totalisant 8 mois de plus pour se conformer, soit le 2 avril 2025;

ATTENDU QUE la MRC a obtenu en date du 23 décembre 2024, une lettre de la ministre fixant la date de délai
d'adoption au 2 avril 2025;

ATTENDU QUE la MRC a effectué une caractérisation des ménages et des logements, ainsi qu'un diagnostic et a
établi des cibles fiées a l'indicateur stratégique demandée & f'orientation gouvernementale (nombre de
logements et typologie des logements pour les 4, 8 et 12 prochaines années (2028, 2032 et 2036) ;

ATTENDU les échanges avec le ministére de I'Environnement, de la Lutte contre les changements climatiques,
de |a Faune et des Parcs (MELCCFP) sur la compréhensicn du cadre normatif sur les normes minimales de
lotissement tiré des OGAT publiées viennent préciser les OGAT ultérieurement en vigueur;

ATTENDU QUE les dispositions de la modification proposées au présent Réglement sont basées sur les nouvelles
orientations gouvemnementales en matiére d'aménagement du territoire, lesquelies sont entrées en vigueur le

1er décembre 2024,

ATTENDU QUrun avis de motion du Projet de réglement a & diment donné & une séance tenue le 26 février
2025 ;

ATTENDU QU’une assembiée publique de consultation sera tenue conformément a [ [o;



EN CONSEQUENCE,

LE PRESENT PROJET DE REGLEMENT NUMERO 25-01 DE LA MRC DE THERESE-DE BLAINVILLE
ORDONNE CE QUI SUIT :

ARTICLE 1 Le préambule ci-dessus énoncé fait partie intégrante du présent reglement.

ARTICLE 2 La section 2.2. Intitulée « POPULATION » est remplacée par la section 2.2 suivante
« Caractéristiques de la population des ménages et des logements »;



2.2 CARACTERISTIQUES DE LA POPULATION DES MENAGES ET DES
LOGEMENTS

2.2.1 Caractérisation de la population

La présente section examine I'évolution de la population a I'échelle régionale. Tout d'abord, il sera question de
Fimportance démographique de chacune des villes au sein de la MRC. Ensuite, des données relatives aux ménages
et a I'age de la population feront partie du portrait démographique de la MRC lesquelles seront également comparées
avec les donnees pour différents territoires dont le Grand Montreai.

Finalement, ['analyse établira les projections de la population et des ménages sur un horizon allant jusqu'a 2041, tant
pour la MRC que pour ses villes constituantes et &tablira des comparaisons intermunicipales, et avec d'autres territoires
(MRC, Grand Montréal, Couronne Nord, la Province, etc.)

Le tableau 1 montre ['‘évolution de la population pour chacune des municipalités de la MRC. 1l est & observer que la
population de la MRC a augmente de plus de 56% en trente ans, soit de 1991 & 2021, atteighant 163 632 personnes
en 2021. Bien que le bilan démographique des municipalités soit positif pour chacune d'entre elles durant la méme
péricde, il n'en demeure pas moins qu'il est trés variable et nécessite que f'on s'y attarde.

TABLEAU 1

EVOLUTION DE LA POPULATION - MRC DE THERESE-DE BLAINVILLE ET VILLES CONSTITUANTES - 1991 A
2021

VlllesiAnnee T o 001 R o 2016 Eestbaets Ta‘;‘{xﬂe‘.’%{!ﬁ?’_i‘?_ﬂ_
Blainville 29603 36029 53510 56863 59819 163,70%
Boisbriand 21124 25227 26729 26 818 26884 28308 34,0%
Bois-des-Filion 6337 7124 7712 9485 9636 10 159 60,3%
Lorraine 8410 8876 8476 9479 9352 2802 12,9%
Rosemere ) 11198 12025 13391 14294 13958 14090 25,8%
Sainte-Anne-des-Plaines 10787 12808 12908 14535 14421 15221 35,9%
Sainte-Thérése 24158 23477 24269 26025 259895 26533 9,8%
TotalMRC: 1 sl 104 603] 7 119240 [+9130514| -+ 143370 154144 157103| /163632111 1756,83% .

Source : Statistique Canada

Le cas de la ville de Blainville est particuliérement impressionnant; de 1991 & 2021, sa population a plus que doublé
{163,8%) pour s'établir a 59 819 habitants en 2021. Blainville a vu sa population augmenter pratiquement trois fois plus
rapidement que celle de 1a MRC. Le dynamisme de cette municipalité est indéniable, mais cela ne doit pas occulter la
croissance démographique trés respectable des autres municipalités.

La ville de Bois-des-Filion demeure la seule ville au sein de la MRC a avoir vu sa croissance démographique s'effectuer
au méme rythme que la moyenne de la MRC (60,3%). Toutes les autres municipalites ont eu une croissance
démographique moins importante que celle de 'ensemble de la MRC (entre 9% et 41%).

C'est pourquoi il estimportant d'insister sur la situation de Blainville qui a pour effet de biaiser quelque peu les données
en ce qui conceme ['évolution de la population des municipalités en lien avec la MRC. En effet, le tableau 1 montre,
plus ou moins a tort, que les municipalités de Boishriand, Lorraine, Rosemere, Sainte-Anne-des-Plaines et
Sainte-Thérése ont eu une croissance démographique plus lente que 'ensemble de la MRC. Il serait plus juste
d'énoncer que I'évolution de la popuiation de ces municipaiités, entre 1991 et 2021, est croissante, mais moins forte
que celle de Bois-des-Filion et beaucoup moins fotte que celle de Blainville.



TABLEAU 1.1
TAUX DE VARIATION DE LA POPULATION (PERIODES QUINQUENNALES DE 1991 A 2021) -

MRC DE THERESE-DE BLAINVILLE ET VILLES CONSTITUANTES

96- | 2001- | 2006-
i an | 2008 | ‘2011
Blainville 29,0% 5,2%
Boishriand -0,9% 5,3%
Bois-des-Filion 8,7% 5,4%
Lorraine 1,4% 1,6%
Rosemeére 5,8% 0,9%
Sainte-Anne-des-Plaines 5,5%
Sainte-Thérése

Source ; Statistique Canada

Ensuite, on constate en analysant la croissance démographique de chaque municipalité sur des périodes de cing ans
que la population de Blainville a toujours été en augmentation parfois plus fortement selon les périodes. De 2016 a
2021, la croissance au sein de la ville de Blainville a ralenti toutefois, celle des villes de Boisbriand, Bois-des-Filion et
de Sainte-Anne-des-Plaines, a connu des taux plus élevés que les périodes précedentes, soit des taux respectifs de
5,3% (Boisbriand), 5,4% (Bois-des-Filion), 5.5% (Sainte-Anne-des-Plaines) et de 5,2% pour fa ville de Blainville.

Boisbriand a eu un niveau de croissance trés important de 1991 a 1995 {19,4%) pour ensuite diminuer fortement
atteignant un bilan négatif entre 2001 et 2006 (-1 %), mais positif entre 2006 et 2011 (1,3%) et de 2016 a 2021 (5,3%).
Bois-des-Filion a vu ['accroissement de sa population demeurer relativement important et stable au fil des ans {entre
8,3% et 5,4%). Lorraine, pour sa part, a vu son bilan demographique diminuer au fil des ans pour s'établir de fagon
faiblement négative entre 2006 et 2011 (-1,4%) et entre 2011 et 2016 (~1,3%), cependant de 2016 & 2021 le taux est
revenu posttif pour s'établir 2 1,6% pour une croissance de 13% en trente ans. Tout comme Lorraine, la croissance de
Rosemére a diminué au fil des années (de 11,4% a 0,9%), elle a méme connu un bilan négatif de 2011 a 2016
{-2,4%). Sainte-Anne-des-Plaines a eu une évoiution trés variable au cours des années; d'un taux de croissance élevé
entre 1991 et 1996 (19,7%), il est passé a un niveau pratiquement nul de 1996 & 2006 (0% et 0,7%), pour reprendre
en force de 2006 a 2011 (11,8%), étre négatif de 2011 & 2016 (-0,8%) pour terminer avec une croissance de 5,5% de
2016 & 2021. Finalement, Sainte-Thérése a également connu une évolution démographique en dents de scie en
nassant d'un bilan démagraphique négatif entre 1991 et 1996 (-2,8%) & un bilan démographique positif et stable pour
les périodes de 1996 a 2001, 2001 & 2006 et de 2006 & 2016 pour une moyenne d'environ 3,4%. Cette évolution s'est
avérée faiblement négative pour la période de 2011 & 2016 (-0,1%) et a repris de 'élan de 2016 a 2021 (2,1%).

TABLEAU 1.2

EVOLUTION DE LA POPULATION - COMPARAISON MRC DE THERESE-DE BLAINVILLE ET D’AUTRES
TERRITOIRES - 1991 A 2021

MRC-Nbi 04693| " 19240/ YEA4( 55143370 154144 157403

Couronne Nord - Nbr 369298 417 856 493971 550065 578466 615338 56.6%

Grand Montréal - Nhr 3157353 3265080 3358458 3532554 3709045 3857883 4029 482 27.6%

Qué 76 61 8501833 20.3%

‘9. REREEREE Y P T iaaertn. I Y Eet
11.1% 11.4%
5.2% 5.0% 4.0% 4.4%
3.2% 4.9% 2.0% 4.1%

SMRC
Couronne Nord
Grand Montréal
Québec

Source : Statistique Canada et Observatoire du Grand Montréal

Le ferritoire de la MRC, & l'nstar de la Couronne Nord, a connu une croissance marguée de 1991 & 2016, dépassant
largement les taux de croissance du territoire du Grand Mentréal ainsi que celui de 'ensemble du Québec. De 2011 a
2016 la croissance de la MRC a été plus timide {1,9%} et était largement en dessous de celle de la Couronne Nord
(5,2%) et du Grand Montréal (4%}, mais semblable a ['ensemble de la province (2%). Entre 2016 et 2021 le taux de
croissance de la MRC (4,2%) s'approche de celui du Grand Montréal (4,4 %) cependant la croissance est moins élevée
que sur le territoire de la Couronne Nord (6,4%).



TABLEAU 1.2.1
POPULATION - LISTE DES CINQ MRC LES PLUS POPULEUSES* - DECRET DE LA POPULATION 20241

| Thérése-De Blainville est fune des
% | principales MRC du Québec en matiere

1 Roussillon 192},35 Montérégie | de population. Les données du décret
2 Les Moutins 177 722 Lanaudiare ministériel de 2024 indiquent qu'elle
3 | Vaudreuil-Soulanges 167 848 Montérégie arrive au quatrieme rang des MRC les

4 | Tnérese'DeBlainville | 167653 | Laurentides | PUS  populeuses avec 1676853
5 Rivigre-du -Nord 145 217 Laurentides habitants.

Source: Décret de la population publié dans la Gazette officielle décembre 2023
* Cela exclut les 14 villes MRC et les agglomérations, donc, 42 rang sur 87 MRC

Bien que ces donnees excluent les villes ayant un statut de MRC ainsi que les agglomérations, elles démontrent tout
de méme l'importance de la MRC en nombre de population. il est a constater que du 1er au 4e rang, ces MRC sont
incluses, en totalité ou en partie, a l'intérieur de la CMM. La MRC de La Riviére-du-Nord quant a elle est limitrophe au
territoire de [a CMM.

En resume, les municipalités de la MRC ont toutes un bilan démographique positif pour les trente demniéres années
soit de 1991 & 2021. Certaines ont eu des périodes de croissance plus importante que d'autres, mais dans I'ensemble
de la MRC, le taux de croissance demeure positif et la MRC de Thérése-De Blainville est I'une des plus populeuses.

TABLEAU 1.3

POIDS RELATIF DE LA POPULATION DES MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC - 1991 A 2021

Blainville 21.7% 24.8% 27.6% 324% (347% |36.2% 36.6%
Boisbriand 20.2% 21.2% 20.5% 185% |174% [171% (17.3%
Bois-des-Filion 6.1% 6.0% 5.9% 5.8% 8.2% 6.1% 6.2%
Lorraine 8.0% 7.4% 7.3% 6.7% 6.1% 6.0% 5.8%
Rosemére 10.7% 10.1% 10.3% 9.9% 9.3% 8.9% 8.6%
Sainte-Anne-des-Plaines | 10.3% 10.8% 9.9% 9.1% 9.4% 9.2% 9.3%
Sainte-Thérése 23.1% 19.7% 18.6% 17.6% 16.5% | 16.2%
O[O MO0% [f00% [100% oo Toen

Séurce : - Statistig ué | . .Canada

On constate qu'en 1991, frois municipalités étaient a un niveau relativement semblable au sein de la MRC, soient
Blainville, Boisbriand et Sainte-Thérése, qui, chacune, représentait environ le 1/5 de la population de la MRC. Par la
suite, il est a observer 'explosion démographique de Blainville par rapport aux autres municipalites, avec un poids
relatif de 36,6% en 2021. Le poids relatif des autres villes du territoire a diminué dans les derniéres trente annees.

En résumé, Blainville, Boisbriand et Sainte-Thérése demeurent les trois villes les plus populeuses de [a MRC, mais
Blainville s'est imposée comme la grande municipalité de la MRC au fil du temps. Les aufres municipalites sont
demeurées relativement stables en ce qui concerne leur poids refafif au sein de la MRC.

'\ Décref de la population publié dans 1a Gazette officielle le 20 décembre 2023 numéro 1836-2023. https://www.quebec.ca/gouvernement/gestion-
municipale/oreanisation-municipale/decret-pepulation




TABLEAU 1.4

REPARTITION DE LA POPULATION DE LA MRC DE THERESE-DE BLAINVILLE SELON L’AGE - 1996 A 2021

Moins de 15 ans 24% 24%

15424 ans 13% 13% 13% 15% 14% 12%
253444 ans 37% 33% 29% 25% 24% 24%
45 2 64 ans 20% 23% 27% 30% 31% 29%
65 ans et + 6% 7% 9% 11% 14% 17%

Source : Statistique Canada

En examinant la répartition de I'age de la population de fa MRC de 1996 & 2021, un vieillissement graduel de Ia
population est constaté. Notamment [a poputation des 65 ans et + qui est en constante croissance, tandis que la
population de moins de 15 ans décroit lentement. Cela permet au groupe suivant, les 15 a 24 ans, de demeurer stable
4 13% de 1996 4 2021 et méme d'augmenter & 15% en 2011, ce qui représente une force importante de renouvellement
de la population pour la MRC. Malgré 'augmentation du poids des 45 ans et plus, causée par le vieilissement genéral
de la population, le poids des 24 ans et moins demeure important et relativement stable au sein de la MRC.

TABLEAU 1.5

REPARTITION DE LA POPULATION SELON L’AGE EN 2021 ET L’AGE MEDIAN DE LA POPULATION DE 2001
A 2021 - COMPARAISON AVEC LES AUTRES TERRITOIRES

MRC 17% 12% 24% 29% 17%

Grand Montréal 17% 11% 28% 26% 18%
Québec __16% | 11% 26% | 27% | 20% |

MRC 35,2 375 39,2 412 424
Grand Montréal 37,9 39,3 39,7 40,2 40,8
Québec 34,2 38,3 419 42,5 432

Source ; Statistique Canada

En 2021, on retrouve une similitude de la répartition de la population par groupe d'age de la MRC avec le Grand
Montréal ainsi que 'ensemble du Québec. Toutefois Ia population des 65 ans et plus de la MRC est légerement plus
faible que celle du Grand Montréal et cela est plus marqué en comparaison avec l'ensemble du Québec. Aussi, ia part
des 45 a 64 ans est un peu plus élevée pour la MRC que celles du Grand Moniréal et de Fensemble du Québec. Aussi,
I'4ge médian de la MRC, qui de 2001 & 2011 était plus bas que celui du Grand Montréal, est depuis 2016 plus élevé.
L'age médian de la MRC demeure foutefois plus bas que celui de fensemble du Québec.

En résumé, comme partout ailleurs, la MRC de Thérése-De Blainville aura & subir les effets du vieillissement de sa

-----

2.2.2 Caractérisation des ménages

Pour cette partie il est imporiant de bien distinguer ce que signifie un ménage et une familie. Selon la définition de
Statistique Canada, le « Ménage » réfere a une personne ou & un groupe de personnes qui occupent le méme logement
et n'a pas de domicile habituel ailleurs au Canada ou a 'étranger. e logement peut &tre un logement collectif ou un
logement privé. Le ménage peut se composer d'un groupe familial (famille de recensement), de deux familles ou plus
partageant le méme logement, d'un groupe de personnes ncn apparentées ou d'une personne vivant seule. Les
membres du ménage qui sont temporairement absents le jour de référence sont considérés comme faisant partie de
leur ménage habituel.



Pour ce qui est de la Famille de recensement, if est défini comme suit : « couple marié (avec ou sans enfant du couple
et/ou de ['un des ou l'autre des conjoints}, couple vivant en union libre (avec ou sans enfant du couple etiou de I'un des
ou l'autre des partenaires) ou parent seul, peu importe son état matrimonial, demeurant avec au moins un enfant dans
le méme logement.

2.2.2.1 Nombre de ménages

TABLEAU 2
EVOLUTION DU NOMBRE DES MENAGES PAR MUNICIPALITE AU SEIN DE LA MRC - 1991 A 2021

Blainville 7595| 10105 12285 16 65“6 18735 20600 22425
Boishriand 7120 8620 92701 9575 9940( 10290 11425
Bois-des-Filion 2180 2540, 2810 3235/ 3885 4020 4260
Lorraine 2520 2745 3005] 3215/ 3260; 3325 3395
Rosemeére 3660 4020; 4495] 4875 5080! 5100 5250
Sainte-Anne-des-Plaines 3330 4010f 4140| 4515 5015 5260 5880
Sainte-Thérése 9435 8800{ 10530 11745] 12145 12170 12685
MRC . 1'35840| 41840]46535/53250/58060/60765 65320| 20480 | .

Source : Stafistique Canada
Les informations présentées au tableau 2 indiquent, pour chacune des municipalités, le nombre de ménages et leur

évolution au sein de la MRC durant la période de 1991 & 2021. La MRC a connu, pendant cette période, une
augmentation de ses ménages de 82,3% {+ 29 480 ménages) pour se chiffrer a 65 320 en 2021,

TABLEAU 2.1
TAUX DE VARIATION DES MENAGES DES MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC
(PERIODES QUINQUENNALES DE 1991 A 2021)

Blainville

Boisbriand
Bois-des-Filion

Lorraine

Rosemére
Sainte-Anne-des-Plaines
Sainte-Thérese

Source : Statistique Canada

Malgré une croissance des ménages, on ne peut observer une constante au sein de la MRC puisqu'efle varie d'une
période a I'autre et cela différe considérablement d'une ville a 'autre.



TABLEAU 2.2
POIDS RELATIF DES MENAGES DES MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC DE 1991 A 2021

Blainviile 21.7%

Boisbriand 20.2% : 205% 1 18.5% | 17.4% 17.1% 117.3%
Bois-des-Filion 6.1% . 5.9% 5.8% 6.2% 6.1% 6.2%
Lorraine 8.0% . 7.3% 8.7% 6.1% 6.0% 5.8%
Rosemére 10.7% . 10.3% 9.8% 9.3% 8.9% 8.6%
Sainte-Anne-des-Plaines | 10.3% : 9.9% 9.1% 9.4% 9.2% 9.3%
Sainte-Thérese 23.1% . 18.6% |176% 16.9% 16.5% [16.2%
MRC TU00% o0k T00% | 100% [100% |100%  |100% -

Soufce : Statistigue Canada

En 2021, c'est & Blainville ol 'on comptait le plus grand nombre de ménages, soit 22 425 ménages, ce qui correspond
a36,6% de I'ensemble des ménages de la MRC. Ces données sont cohérentes avec celles concernant la population.

De fagon générale, toutes les municipalités de la MRC ont vu leur nombre de menages augmenter de 1991 a 2021.
Cette augmentation s'est faite de fagon constante, mais & des niveaux d'intensité variables, qui est comparable a ceux
évoqués précédemment concemnant ['évolution de la population.

Evidemment, I'évolution 1a pius importante s'est produite & Blainville avec une augmentation du nombre de ménages
de 195,3% en 2021 par rapport & I'année 1991. En ce qui conceme les autres municipalités, 'évolution du nombre de
ménages est variable, mais toujours importante par rapport a I'année 1981 (de 35% & 95%).

En comparaison avec la Grande région de Montréal, bien que les données des années 1991 et 1996 ne scient pas
disponibles, une croissance du nombre de ménages a été beaucoup plus marquee, toutes proportions gardées, pour
la MRC (40,4%) que pour la Grande région de Montréal {24%). Cette croissance plus marquée est également a
constater en comparaison avec 'ensemble du Québec (25,8%), toutefois le territoire de la Couronne Nord a connu une
croissance encore plus grande que celui de la MRC (52,9%). En effet, de 2001 a 2011 le nombre des ménages de la
MRC a augmenté de prés du quart (24,76%); soit une évolution de 11 520 ménages en 10 ans. Pour la méme période,
la CMM a connu une augmentation de prés de 13% soit, 175 215 ménages.

TABLEAU 2.3

MRC DE THERESE-DE BLAINVILLE - EVOLUTION DU NOMBRE DES MENAGES - COMPARAISON AVEC
D’AUTRES TERRITOIRES - 1991 A 2021

MRC 1 g gag ] A6 535 1453250 58 060/ 0 765 65320{ 4294801 A% 4%
CN nd ngd 159 630 185780 210965 225485 243005 nd nd 52.9%
/MR nd nd 1389200 1483340 1564505 1625410 1722340 nd nd 24.0%
Québec 2634360 2822030 2978115 3189345 3531665 3749035 1114735 | 42.3% 25.9%

MRC < Tx variation %
CN - Tx variation 16.4% 13.6% 8.9% 8.2%
RMR - Tx variation 6.8% 5.5% 3.9% 6.0%
Québec -Tx variation 7.1% 5.5% 7.4% 6.5% 4.0% 6.2%

Source ; Statistique Canada

En résumé, tout comme la question de ['évolution de ta population, le développement important de Blainville a pour
effet de porter quelque peu ombrage au développement des autres municipalités de la MRC. En vérite, toutes les
municipalites de la MRC ont connu une augmentation constante et marquee de leur nombre de ménages. Cette
augmentation a seulement été moins fulgurante que celle de Blainville.



2222 Taille des ménages

TABLEAU 2.4

EVOLUTION DU NOMBRE DE PERSONNES PAR MENAGE DES MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC DE 1991
A 2021

Blainville::

Boisbriand : 3 2.9 2.9 2.8 2.7 2.6 2.5
Bois- des-Flllon : 2.9 2.8 2.7 2.6 24 2.4 2.4
Lorraine i i 3.3 3.2 3.2 3,2 2.9 2.8 2.8
Rosemere s 3 3 2.9 2.9 2.8 2.7 2.7
Sainte- Anne—des Plames 3.2 3 3 2.8 2.7 2.6 2.5
Sairte: Therese : i 2.5 2.4 2.3 2.1 2 2 2
MRG i .3- ﬁ'ﬁ 2.9 2.9 2.8 2.7 2.6 2.5 2.5
Grand Montreal n.d. n.d. 2.4 2.3 2.3 2.3 2.3
Québec 2.6 2.5 2.4 2.3 2.3 2.3 2.2

Source : Statzsthue Canada

Les ménages de fa MRC comportent un plus grand nombre de personnes avec une moyenne de 2,5 personnes par
menage en 2021 pour la MRC comparativement & des moyennes respectives pour le Grand Montréal et F'ensemble du
Quebec de 2,3 et de 2,2 personnes par ménage. En effet, les ménages comportant une seule personne représentent
un peu plus du quart {27,2%) de ceux de la MRC. Tandis qu'au niveau du Grand Montréal et de 'ensembie du Québec
(34,5%), ils représentent plus du tiers (34,5% et 35,1%).

2.2.2.3 Composition des ménages

Une tendance générale pour F'ensemble de la MRC se dégage a la lecture du iableau 2.5 La premiére est que les
ménages sont en majorité composés de 2 personnes, suivi des ménages composés d'une personne, Cette généralité
s'applique & foutes les municipalités sauf pour Sainte-Thérése ol les ménages sont composés en majorité d'une
personne, suivi des ménages composés de deux personnes ainsi que de Lorraine ol les ménages sont composés en
majorité de deux personnes comme la majorite des autres villes, cependant ce sont les ménages composés de quaire
personnes qui arrivent au deuxiéme rang suivi des ménages composés de deux personnes.

TABLEAU 2.5

COMPOSITION DES MENAGES (TAILLE) DES MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC ET COMPARAISON AVEC
D’AUTRES TERRITOIRES EN 2021

Blainville !
Boisbriand 3255 1520 935
Bms~des~F|ll 1295 580 300
| 450 745 325
Rosemere 1000 960 530
Sainte-Anne- des Plamesu 1545 840 470
Samte-Therese 5375 975 455
S A7 75 978001 5065
0 27,9% ] B B 8% . 100

e | 594270 545350 242215 226995 119525 23 1722355

e e s 34,5% 31,7% 14,1% 12,8% 6,9% 100%

1317505 1285730 480 135 427 605 228060 22 3749035

35,1% 34,6% 12,8% 11,4% 6,1% 160%

Source ; Statistique Canada

On constate depuis 2001, & 'instar du Grand Montréal et de 'ensemble du Québec, que les ménages composés d'une
et de deux personnes sont en croissance sur le territoire de fa MRC au détriment des ménages composés de 3, 4 et
de 5 personnes et plus. Bien que I'écart se soit amenuisé, avec le Grand Montréal et 'ensemble du Québec, le territoire
de la MRC compte davantage de ménages composés de 3, 4 et de 5 personnes et plus.



TABLEAU 2.6

EVOLUTION DE LA COMPOSITION DES MENAGES (TAILLE) - COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES
DE 2001 A 2021

: arsonne f 1z 3 14 17775 2%
_': 2 Personnes 14500 31,1% 23258 15465 33,5% 20775 34,2% 22755 34,8%
13 Personnes 9545 20,5% 23795 10320 17,8% 10275 158,9% 9950 15,2%
14 Personnes 9985 21,4% 16625 31.2% 10530 18,1% 10040 15.5% 9775 15.0%
15 Personnes out 4300 9.2% 13545 25,4% 4785 B8.2% 4840 8,0% 5065 7.8%
“ITotal 46 5EE,0 100% 53245 100% 58055 100% 50760 100% 65313 100%

2| Talile moyenne des m énages 2,8 2.7 256 25 2,5
':|1 Personne 429470 30,8%: 463 830 31.7% 510865 32.7% 538975 33.2% 584 270 34,5%
{2 Personnes 438760 31,7% 478195 32,2% 500360 32.0% 5144835 31.7% 545 350 3L,7%
13 Persannes 225115 16.2% 233820 15.8% 238485 15.2% 241985 14,9% 242216 14,1%
Personnes 197 710 14,2% 202615 13,7% 209705 13,4% 218085 13,4% 220995 12,8%
Personnes ou+ 97 270 7.0% 98785 5.7% 105085 6.7% 111420 6,9% 118525 8,9%
i{Total 1389 327,8 100% 1483245 100% 1564490 100%| 1635420 100% 1722355 100%

* iTaille moyenne des ménages 24 2,3 2,3 2.3 23
=11 Personne 880765 29,6% $80349 30,7% 1094410 32.2% 1175230 33.3% 1317505 35,1%
2 Personnes 981860 33,0%: 1098470 34,4% 1181240 34,8%| 1237765 34,8% 1285730 34,6%
2|3 Parsonnes 4B6 465 16,3% 494370 15,5% 486140 14.6% 489 460 13.9% 480135 12,8%
437695 14,4% 419208 13,1% 421080 12,4% 428250 12,1% 427605 11,4%
5 Personnes out 2015256 5,8% 196G 365 8,2% 202475 5,0% 212360 5,0% 228080 6, 1%
| Total 2978110 100% 3189345 100% 3395345 100%| 3531665 109% 3743035 100%

117 ral lle moyenne des ménages 2,4 23 2,3 23 2,2

2224

Source : Stafistique Canada

Age du principal soutien du ménage et type de ménage selon le nombre
de soutien

TABLEAU 2.7

TYPE DE MENAGE SELON LE NOMBRE DE SOUTIEN ET AGE DU PRINCIPAL SOUTIEN DU MENAGE -
COMPARAISON AVEC L’ENSEMBLE DE LA PROVINCE EN 2021

Ménage avec un soutien 32245 49.4%) 2097 .670 56.0%
Ménage avec deux soutiens 31600 48.4%| 1561485 41.7%
Ménage avec trois soutiens ou plus 89875

Nombr.
i5a24ans 1195 1.8% 117 525 3.1%
25a34ans 8285 12.7% 525540 14.0%
35a4d4ans 11090 17.0% 647165 17.3%
45354 ans 13 480 20.6% 628630 16.8%
553464 ans 14 545 22.3% 760 395 20.3%
65 a74 ans 10 030 15.4% 629965 16.8%
75a84ans 5515 8.4% 336170 9.0%
85ansetplus 1175 1.8% 103640 2.8%

Source : Statistique Canada

Pour la MRC, les parts des ménages dont le nombre de soutiens est d'un ou de deux persennes sont trés semblables
pour des taux de 49% et 48%. Pour 'ensemble du Québec, le taux du nombre de ménages soutenu par un soufien
seulement est pius élevé avec un taux de 56%. Concernant 'age du principal soutien, on peut remarquer que les parts
du principal soutien pour 'ensemble de la MRC dont les groupes d'age sont de 15 a 24 ans et de 25 a 35 ans sont
moins importantes que pour I'ensemble du Québec. Pour le territoire de fa MRC, I'age du principal soufien se trouve
majoritairement dans les groupes d'age de 45 a 54 ans (20,6%) et de 55 a 64 ans (22,3%).



2225 Revenu des ménages

TABLEAU 2.8

REVENU TOTAL MEDIAN AVANT IMPOT DES MENAGES PAR MUNICIPALITE AU SEIN DE LA MRC POUR 2005,
2010, 2015 ET 2020

Blainvitle 75770 S 80882 S 91360 S 105000 S 29230 § 38.6%
Baisbriand 62890 § 68251 § 74762 5 87000 5 24110 § 38.3%
Bois-des-Filion 58567 S 61122 & 68693 § 83000 S 24433 S 41.7%
Lorraine 93038 5 100257 S 112479 § 129000 S 35962 S 38.7%
Rosemeére 88648 S 88582 § 103211 S 120000 S 31352 § 35.4%
Sainte-Anne-des-Plaines 56122 5 58949 § 69 150 S 80000 § 23878 § 42.5%
Sainte-Thérase 45102 S 46 594 § 54016 § 65000 S 19898 § A44.1%

Source : Statistique Canada

Ce sont dans les villes de Lorraine, Rosemére et Blainville oll le revenu total médian avant impdt des ménages sont
les plus elevés avec des revenus médians respectifs pour 2020 de 129 600 $, 120 000 $ et de 105 000 $. C'est la ville
de Sainte-Thérése dont le revenu médian des ménages est le plus bas s'établissant en 2020 & 65 000 $. Pour les
autres municipalités, ce revenu médian se sifue en 2020 entre 80 000 $ et 87 000 $. De 2005 a 2020, ce sont les villes
de Lorraine, Rosemére et Blainville qui ont connu la plus grande variation en chiffre absolu, toutefois en pourcentage
c'estala ville de Sainte-Thérese ol fe taux de croissance est le plus élevé (44,1%).

TABLEAU 2.9

REVENU TOTAL MEDIAN AVANT IMPOT DES MENAGES, COMPARAISON AVEC D'AUTRES TERRITOIRES -
2015 ET 2020

Grand Montréal 61835 § 76 000 S 14165 S 18.6%
Québec 59822 S 72500 S 12678 S 17.5%
Source : Statistique Canada

Pour 'ensemble de la MRC, le taux de croissance en 5 ans s'établit 4 14,8% comparativement & 18,6% pour le Grand
Montréal et de 17,5% pour I'ensemble du Québec soit des taux relativement plus élevés que pour la MRC (3,8% et
2,7%). i est & constater que le revenu médian de la MRC en 2020 (91 000 $) est beaucoup plus élevé que ceux du
Grand Montreal (76 000 $) et de I'ensemble du Québec (72 500 §).

TABLEAU 2.10

REVENU TOTAL MEDIAN DES FAMILLES APRES IMPOT SELON LE TYPE DE FAMILLE - COMPARAISON AVEC
L’ENSEMBLE DU QUEBEC- 2011, 2015 ET 2021

753 : 1800

S fnfant c7L7ea | | 57880018 G G
Coupie 1enfant 94818 $| 87% 1103021 %| 6,8% |112060 8] 18,2% 83251 $ 89910 $ 103400 $
28afants T 11145508 [4:7,3% ] 1081078 | i 13185058 s 1:95237:$ i1 204008 | 015,20 1119820 ¢

3enfantset+| 107188 §

_ i fTotd 495 6701 k123
ﬁ'nr'lo"[id.r:én.t'alé 1enfant 47024 § | 58080 $ 42784 $ | ' 140 |
s oo d Denfanits tho] 052085 1$91112,00 0] 50344 $ 111,000 65900 1% 124,4% | 4B 8BS § 1 525754 i15,6% 60800 $ ¢
. - [3enfantset+| 54852 $ V7% | 59059 $| 14,3% | 67480 $| 230% | 44252 § 51554 § 62760 §

Source : Statistique Canada

Comme pour 'ensemble du Québec, sur le territoire de fa MRC, le salaire médian aprés imp6t des famiiles en couple
est plus elevé que celui des familles monoparentales puisque pour ces familles le revenu dépend d'une personne alors
qu'en couple il peut en étre autrement. Aussi, on remarque tant pour le territoire de la MRC que I'ensemble du Québec



que plus les familles comptent d'enfants, plus les revenus médians aprés impot sont élevés & I'exception des familles
en couple de 3 enfants et plus.

Deux choses distinguent le territoire de la MRC & l'ensemble du territaire québécois. L'une est que le salaire médian,
tout type de famille confondu, est nettement plus élevé sur le territoire de la MRC. La deuxiéme est que le taux de
variations pour Yensemble du territoire québécois augmente plus jes familles comptent d'enfants, alors que pour le
territoire de la MRC, les familles de type en couple et monoparentale de 3 enfants et plus ont des taux de variations
moins &levés que ces types de familles de deux enfants et plus.

TABLEAU 2.11

TAUX ET TYPE DES FAMILLES A FAIBLE REVENU?- COMPARAISON AVEC L'ENSEMBLE DU QUEBEC -
2011, 2016, ET 2021

Les parts des familles & faible revenu
sur le territoire de la MRC en 2011,
2016 et 2021 sont plus faibles que
celles de l'ensemble du Québec. En
effet, en 2021 le taux de ta MRC
s'établit & 5,1% tandis qu'il est de 7,6%

Encouple 53.7%| b58.9%

6.5% | 10.3%
2011 Monoparentale | 46.3%; 41.1%

Encouple 53.9%| 58.5%
5.4% 8.9% ! 2
2016 ’ © Monoparentale | 46.1%| 41.5%| PoUr fensemole du Quebec.
8.29 9%
5.1% - 6% Encouple 58.2%| 58.9%
2021 Monoparentale | 41.8%| 41.1%

Source : Statistique Canada

TABLEAU 2.12
COMPOSITION DES FAMILLES A FAIBLE REVENU POUR LA MRC - 2021

En 2021, la composition des familles a faible
revenu sur le termitoire de la MRC est
semblable & celui de 'ensemble du Québec
ol un peu plus de 60% des familles a faible
revenu comptent au maoins un enfant. Les
familles monoparentales a faible revenu
composées de deux enfants sont en nombre

Avec enfant
Sans enfant _
ansenfant |

Total

1enfant 55%

légérement plus élevé sur le terrifoire de fa
Monoparentale 2 enfants 32% MRC (32%) que pour 'ensemble du Québec
3enfants et+ 13% (28%).

Source : Statistique Canada

TABLEAU 2.13

MRC DE THERESE-DE BLAINVILLE — REVENU MEDIAN APRES IMPOT DES FAMILLES A FAIBLE REVENU -
COMPARAISON AVEC L’ENSEMBLE DU QUEBEC - 2011, 2016 ET 2021

En 2011 et 2016, le revenu médian aprés impot des familles a
faible revenu pour le territoire de la MRC était plus élevé que
celui de 'ensemble du Québec. En 2021, ce revenu médian
25091 29960 | était plus élevé pour l'ensemble du Québec que surle territoire

a7 | e8| 2970 | ©RMRC

Source : Statistigue Canada

2 Selon Jes données de I'ISQ, une famille est considérée comme a faible reveny, lors d’une année, si son revenu aprés impdt ajusté selon sa taille
est inférieur au seuil qui correspond 4 la moitié de 1a médiane du revenu familial aprés impdt ajusté de Iensemble des personnies {de tous dges) du
Québec durant la méme annde. L’ ajusternent & pour but de rendre comparables les revenus des familles de tailles différentes.




22256 Défavorisation matérielle et sociale

Indice de défavorisation matériefie {IDMS)

L'indice a été mis sur pied par I'nstitut national de santé publique du Québec (INSPQ). Il facilite fa surveiflance des
inégalités sociales de santé a 'échelle canadienne et a 'échelfe québécoise. Bien qu'il ait été démonitré que lindice
de défavorisation sous-estime les véritables inégalités de santé (Pampalon, Hamel, Gamache, 2009}, if demeure la
meifleure alfernative en fahsence d'information socio-économique individuelle.

L’IDMS comprend deux dimensions.

1. La dimension matérielle refiéte fa privation de biens ef de commodités de fa vie courante des personnes
résidant dans un territoire et ayant comme conséquence un manque de ressources matérielles (évaluée par
F'éducation, l'emploi et le revenu).

2. Ladimension sociale renvoie a la fragilité du réseat social, de la famille & la communauté (évaluée par le
fait de vivre seul, d'étre monoparental et d'étre sépareé, divorcé ou veuf). L'IDMS regroupe ainsi six indicateurs
qui ont été choisis pour leur relation avec I'état de santé et I'une ou I'autre des deux formes de défavorisation.’

Toutes les AD? du Québec sont comparées les unes aux aulres et l'ensemble de fa province constitue le
territoire de référence. C'est peut-éire la version la plus pratigue.

L'IDMS choisi pour le présent document est celui dit : combiné (matérielle et sociales) des MRC et de leurs
municipalités données basées sur des comparaisons avec le Québec est représenté en répartissant fa proportion par
quintile allant du niveau le plus favorisé (t1) au plus défavorisé (t5). Suivant :

T1 - AD matérieflement et socialement tres favorisée

12 - AD avec tendance 4 la favorisation

T3 - AD favorisée sur une dimension, mais défavorisée sur ['autre
T4 - AD avec tendance & la défavorisation

T5 - AD matériellement et socialement frés défavorisee

Vide - Données non disponibles

Ainsi, pour une MRC ou une municipalité donnée, on ne présente pas la part de sa population qui est défavorisée, mais
plutét la part de sa popufation qui vit dans une aire de diffusion défavorisée (AD). Cette mesure indirecte approxime
adéquatement le degré de défavorisation, méme si cerfaines personnes ont un profil différent de la moyenne des
résidents de I'AD.

TABLEAU 2.14

MRC DE THERESE-DE BLAINVILLE - PART DE LA POPULATION QUI VIT DANS UNE AIRE DE DIFFUSION
ALLANT DE MATERIELLEMENT ET SOCIALEMENT TRES FAVORISEE A TRES DEFAVORISEE

Selon les données présentées au tableau, i est a

Blaimi|,égqlntﬁg"" S 4;‘;% 2; g%gz% ; :% ; g% (v;i:;o. constater que les IDMS sont variables d'une ville 2
Boisbriand 184% 195% 298% 21.4% 111% 00% lautresurle territoire. Bien que ces données doivent
‘Bois-des-Filion 50% 26.4% 16.4% 35.9% 12.9% 34% 6tre analysées avec plus de précisions, elles sont
Lorraine 93.9% 61% 00% 00% 00% 00% utiles poursoutenirles exercices de pianification des
Rosemere 66.7% 20.5% 00% 38% 00% 00% ressources dans le réseau de la santé et des

Sainte-Anne-des-Plaines  2.3% 31.6% 20.4% 19.8% 154% 10.6%

~ services.
0, 0, 9%

Source : CMM données de L'ISPQ (2021}

3 Site de P'TNSPQ consulté novembre 2024 ht;lps://www.inan.qc,ca/dcfavorisaﬁon/indice-de-deFavorisation-materielie-ct-sncialc
4+ Numéro de l'aire de diffusion de Statistique Canada 2021



2.2.3 Projections de population et des ménages {2.2.3 Projections de population et
des ménages au SAD)

Les projections de population et des ménages sont basés sur les perspectives démographiques les plus récentes
disponibles, réalisées par 'Institut de la Statistique du Québec (ISQ). L'ISQ a diffusé de nouvelles données pour le
Québec et les régions en octobre 2024 basées sur les derniéres tendances demographiques et celies des MRC et des
villes ont été diffusées en décembre 2024,

Comme mentionné par '1SQ : « Ces perspectives ne doivent pas étre interprétées comme étant la prévision d'un futur
attendu, mais bien comme la projection d'un futur possible si les tendances récentes se maintiennent » la MRC a utilisé
les données du scénario de référence « scénario basé si les hypothéses issues de la tendance récente et du contexte
actuel se réalisaient» qui prennent en compte des tendances de limmigration (revue a la hausse), la fécondité (revue
& la baisse) et également en matiére de migrations entre les régicns et de régienalisation de l'immigration (favorise la
croissance des régions du sud du Québec, a 'exception de Montréal et Laval).

2.2.31 Projections de la population

TABLEAU 3
PROJECTION DE LA POPULATION PAR MUNICIPALITE AU SEIN DE LA MRC - 2021 A 2041

Blainville 59819 63474 66 996 69972 | 72180 | 12361 | 20.7% 37.8%
Boisbriand 28 308 30142 | 31584 | 32830 34 202 5894 | 20.8% 17.9%
Bois-des-Filion 10159 10920 11420 11878 12314 | 2155 | 21.2% 6.4%
Lorraine 9502 9923 10277 10628 10958 1456 | 15.3% 5.7%
Rosemeére 14 090 14 306 14 465 14607 14718 628 | 4.5% 7.7%
Sainte-Anne-des-Plaines 15221 16179 16 756 17 282 17753 2532 | 16.6% 9.3%
Sainte-Thérése 26533 27 458 28116 28604 28 845 2312 | 8.7% ©15.1%
Total 163632 | 172402 | 179618 | 185901 | 190970 | 27338 | 16.7% 100.0%

Source : Institut de la statistique du Québec 2024

Le tableau 3 donne le portrait de Ta projection de la population de chacune des villes de la MRC ainsi que le taux de
variations sur 20 ans. Selon les projections prévues, la population de la MRC continuera de croitre de fagon stable
jusqu'en 2041 pour s'établir & 190 970 habitants, soit une augmentation de 27 338 habitanis (2021-2041). Ainsi,
lensemble des municipalités de la MRC verra leur population respective augmenter jusqu'en 2041. Certaines
municipalités, comme Blainville, verront leur population augmenter de fagon importante (hausse de 12 361 personnes
de 2021 a 2041). D'ailleurs, selon les donnees de I'1SQ, c'est la Ville de Blainville qui accueillerait la majorité de la
croissance de la populafion avec une pari de 38% de [a population de la MRC en 2041, suivi de la ville de Boisbriand
(17,9%) et de Sainte-Thérése (15,1%).

TABLEAU 3.1
TAUX DE VARIATION PAR MUNICIPALITE AU SEIN DE LA MRC -
(PERIODE QUINQUENNALE 2021 A 2041)

Blainville 6.1% 5.5% 4.4% 3.2%
Boisbriand 6.5% 4.8% 4.3% 3.9%
Bois-des-Filion 7.5% 4.6% 4.0% 3.7%
Lorraine 4.4% 3.6% 3.4% 3.1%
Rosemare 1.5% 1.1% 1.0% 0.8%
Sainte-Anne-des-Plaines 6.3% 3.6% 3.1% 2.7%
Sainte-Thérese 3.5% 2.4% 1.7% 0.8%
Total 5.4% 4.2% 3.5% 2.7%

Source : Institut de la statistique du Québec 2024



La croissance de la population prévue s'effectuera de fagon plus marquée dans les premiéres années. Selon 15Q, le
taux de croissance s'estompera progressivement au fil des ans. [f est prévu entre 2036 et 2041 une croissance nuile
pour la ville de Sainte-Thérése et trés faible pour la ville de Rosemére.

TABLEAU 3.2

PROJECTION DE LA POPULATION ET TAUX DE VARIATION ~ COMPARAISON AVEC D'AUTRES

TERRITOIRES DE 2021 A 2041

MRC

163 632

172 402

179618

185 901

160970

27 338 16.7%

Québec

8 604 495

9 054 531

9243 006

9446 764

9622063

1017 568 11.8%

RMR 4.4% 4 4% 4.0%
Québec 2.1% 22% 1.9%

Séurce  Institut de la statistique du Québec 2024

En comparaison avec lensemble du Québec, la population totale de la MRC devrait augmenter plus rapidement de
2021 & 2041 (augmentation de 16,7% MRC et de 11,8% QC). Cela démontre I'attractivité du territoire de fa MRC.
Toutefois, cette croissance devrait &tre moindre que celie de la région métropolitaine de recensement de Montreal.

TABLEAU 3.3

REPARTITION DE LA POPULATION SELON L’AGE SUR LE TERRITOIRE DE LA MRC ET AGE MOYEN DE LA

i

POPULATION EN COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES (PROJECTION 2021 & 2051}

02 2 031 63 (4
17% 16% 16% 15%
152324 ans 12% 12% 12% 12%
25344 ans 24% 23% 23% 23%
45364 ans 26% 25% 24% 25%
g5anset+ 20% 22% 23% 24%
e L
Lol Territoite/Année caQ2AL 20260 L1208 i 2036 o042
MRC 1.2 42.1 42.9 43.5 43.9
RMR 41.2 41.7 42.5 43.1 435
Québec 42.8 43.2 43.9 44.4 44.6

Source : Institut de la statistique du Québec 2024

Selon les données de 1SQ, a part de la population &gée de 65 ans et plus représentera prés du quart de [a population
de la MRC 2 partir de 2041 passant de 17% en 2021 & 24% en 2041, 2046 et 2051 au profit de la population agée de
45 2 64 ans, qui elle, passerait de 29% en 2021 & 24% en 2051. Les autres groupes d'age, c'est a dire les moins de
15 ans, les 15 & 24 ans et les 25 & 44 ans resteraient quant a eux stables. Ce qui peut démentrer que le teritoire est
attractif pour les familles. En ce qui concerne age moyen prévu de la population, celui-ci s'établirait & 44,1 ans pour
le territoire de la MRC en 2051. Cette moyenne d'age qui serait inférieure 2 celle de l'ensemble du Québec (44,7 ans),
mais légérement supérieure & celle de la région métropolitaine de recensement de Montréal (43,8 ans).




2.23.2

TABLEAU 4
PROJECTION DES MENAGES PAR MUNICIPALITE AU SEIN DE LA MRC - 2021 A 2041

Projections ménages

Blainville 22425 24490 26313 27780 28772 6347 28.3% 37.2%
Boisbriand 11425 12180 12731 13220 13649 2224 18.5% 17.6%
Bois-des-Filion 4280 4543 4738 4950 5182 902 21.2% 8.7%
Lorraine 3385 3511 3594 3694 3812 417 12.3% 4.9%
Rosemére 5250 5380 5452 5512 5555 305 5.8% 7.2%
Sainte-Anne-des-Plaines 5880 6320 6571 6810 7030 1150 18.6% 9.1%
Sainte-Thérése 128685 13029 13157 13317 13434 749 5.9% 17.4%
Total 65320 69453 72556 75293 77414 12094 18.5% 100.0%

Source : Institut de Ia statistique du Québec 2024

A I'nstar de la population totale, le nombre de ménages devrait augmenter de fagon constante jusqu'en 2041 pour
Pensembie de la MRC. Entre 2021 et 2041, cette augmentation correspondrait & 12 094 nouveaux ménages pour une
croissance de 17,4%. Tout comme [a croissance projetée de la population, la croissance projetée des ménages est
plus marquee pour |z ville de Blainville qui devrait accueiliir plus du tiers de la population soit une part de 37,2% des
ménages du territoire en 2041. Le taux de croissance des ménages est variable d'une ville & 'autre allant de 5,8% pour
la ville de Lorraine a 28,3% pour |a ville de Blainville.

Cette croissance des ménages prévue est plus marquée dans la premiere période quinguennale de 2021 & 2026 et
diminue au fil des périodes quinquennales.

TABLEAU 4.1
TAUX DE VARIATION PAR MUNICIPALITE AU SEIN DE LA MRC (PERIODE QUINQUENNALE 2021 A 2041)

Blainville 9.2% 7.4% 5.6% 3.5%
Boisbriand 6.6% 4.5% 3.8% 3.2%
Bois-des-Filion 6.6% 4.3% 4.5% 4.3%
Lorraine 3.4% 2.4% 2.8% 3.2%
Rosemére 2.5% 1.3% 1.1% 0.8%
Sainte-Anne-des-Plaines 7.5% 4.0% 3.6% 3.2%
Sainte-Thérése 2.7% 1.0% 1.2% 0.9%

Source : Institut de la statistique du Québec 2024

Le taux de croissance des ménages de la MRC serait de 17,1% entre 2021 et 2041, en comparaison de la région
métropolitaine de recensement de Montréal verrait le taux de ses ménages croitre de 12,2%, soit 4,9 points de
pourcentage sous le taux de croissance prévi de fa MRC. En ce qui conceme F'ensemble du Québec, sa croissance
serait de 13,3%, soit 3,8 points de pourcentage sous le taux de croissance prévu de la MRC. Cela, malgré que les
taux de croissance prévus pour la premiére période quinquennale (2021 & 2026) soient plus élevés, pour la région
metropolitaine de recensement de Montréal (6,1%) et 'ensemble du Québec (5,9%) que pour celui de ta MRC (5,1%).



TABLEAU 4.2

PROJECTION DES MENAGES ET TAUX DE VARIATION - COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES
(2021 A 2041)

MRC 5.1% 45% 3.8% 2.8% 17.1%
RMR 6.1% 1.7% 2.2% 1.7% 12.2%
Québec 5.9% 2.4% 2.5% 1.9% 13.3%

Source : Institut de la statistique du Québec 2024

TABLEAU 4.3

PROJECTION DES MENAGES ET LEUR PART SELON LE GROUPE D'AGE DE LA PERSONNE -REFERENCE
(PERIODE QUINQUENNALE DE 2021 A 2041)

15424 1286 2%| 1299 2%| 1415 2% 1443 2%| 1430 2%| 1427 2%| 1461 2%
258345 |18584 | 13%| 8739 | 13%| 8498 12%] 894k | 1o%] ossa | 3% o636 | 1% g 4807|5129
35344 11479 | 17%|12049 | 17% 12858 | 18%| 12935 | 17%| 12473 | 16%| 13074 | 17%| 13886 | 17%
A5ana. 136897 21%| 13441 | 19%|13721 | 10%| 14138 19%| 14973 | 19%|14902 | 19%|14350 | 18%
55 3 64 14666 | 22%| 13783 | 20%! 12648 | 17%|12757 | 17%| 13109 | 17%| 13459 | 17%| 14 195| 18%
65374 | 9831 | d5% 117417 17%| 137100 | 18%| 121464 | 17%| 11582 | 15%| 11863 | 15%| 12271 | i5%
754 84 5246 8%: 6760 | 10%| 8047 | 11%| 9717 | 13%| 10738 | 14%| 10204 | 13%| o642 | 12%
85et+ ) 13030 0 2% 1643l aw 2272 ] awl ossa | 4%l 3soal swliazii [ osu| dvee | en

Source : Institut de la statistique du Québec 2024

De 2021 & 2041, la part des ménages ayant comme personne de référence une personne du groupe d’age des 15 &
24 ans resterait & 2%. Pour les groupes d'age suivants, c'est-a-dire les 25 & 34 ans, 35 2 44 ans, les 45 2 54 ans et les
65 a 74 ans les parts seraient relativement stables. On prévoit cependant que 6% des ménages auront comme
personne de référence une personne du groupe d'age de 85 ans et + comparativement & 2% en 2021. Aussi, la portion
de ménages dont la personne de référence fait partie du groupe d'age des 75 & 84 ans passerait de 8% a 12% de 2021
a 2041, Ceci laisse présager un vieillissement de la population pour le territoire de la MRC.

TABLEAU 4.4

PROJECTION DES PARTS DES MENAGES SELON LE GROUPE D'AGE DE LA PERSONNE -
REFERENCE/REPERE (PERIODE QUINQUENNALE DE 2021 A 2041) COMPARAISON AVEC D’AUTRES
TERRITOIRES

03%|  30%  TA% 8% 0.7% 90%|  o7%  93%| 7ol ee% 7.8%
03%!  30% 7% T8% 5.0% B4%| O%W| 102% 84| 75% 5% 3%  28%
A R L R el AR A el
03%  30% .67% . 9.0% 0.3% 86%|  83%  87%  83%  68%  55%  36%: - 31%
03%  36% 634 8% 8.7% B0%| B0%| O3%  G4%| 80%  6.3% 40%  31%
R P o e A R A T
05% 4% 62%  80% 9.3% 92%!  BA%| TT%  Bi%| 76%
03%)  33%  60% 4% 87% 8 8T TT%|  TT% 88%| AT a%%  48%  38%
A T R e e e A e
03% %l 8T% 1% 4% 92| bl eew| 75% A% ram| e 47| 4sm
05% 3%l 5% 1% 80% BT%| 4%  84%| 78% 7% &% 77w 53w 46w
0L Tl sl T e ae e mase] sesl Rl el el el el ey
03% 20 7%l 8% 86%  24%  89%| 83%| s1w] 7owm|  eew| 66w 53%  50%
03%  31% BA%| 7.8% 81%  B9%1  85%  82%| 82 7mwl  emel 7w 59 53%

Source : Source ; institut de la statistique du Québec 2024

Malgré une augmentation chez les groupes d'ages des 75 ans et plus comme personne repere au sein du territoire de
la MRC, ce taux est moins elevé que ceux sur les ferritoires de |a région métropolitaine de recensement de Montréal
et de l'ensemble du Québec



2.2.4 Caractérisation du parc de logements

Cette partie présente les principales caractéristiques du parc de logements des municipalités au sein de la MRC de
Thérése-De Blainville. Elle s'appuie sur des données récentes tout en tragant leur évolution dans le temps. Des
comparaisons ont également été effectuées avec d'autres tertitoires.

Certaines variables exposées dans cette partie présentent des donnees pour les aires TOD et les secteurs HORS TOD.
Ces données proviennent de Statistique Canada et sont transmises par la CMM. Par ailleurs, cerfaines anomalies ont
&t relevées dans ces données. Ceci pourrait s'expliquer par 'arrondissement aléatoire & 0 ou 5 pratiqué par Statistique
Canada’ A préciser, quen terme de proportion, les données présentees pour ces secteurs représentent bien les
tendances en mafiere de logement. Cependant, la comptabilisation des données (TOD, HORS TOD), de maniére
séparée fait en sorte qu'elles différent [égérement de celles générales.

Les aires TOD sur le territoire de la MRC sont les suivantes :

+ TOD Blainville (gare train);

e TOD Boisbriand (gare train projetée);

e TOD Bois-des-Filion (rabattement d'autobus projeté);
¢ TOD Rosemére (gare train);

« TOD Sainte-Thérése {gare train).

Par ailleurs, en raison du chevauchement des deux aires TOD autour de la gare de Sainte-Thérése et celle. de
Boisbriand et que leurs délimitations dépassent les limites administratives des deux villes, il a été décidé de présenter
les données pour ces deux aires TOD, mais aussi les données pour toutes les parties du territoire des deux villes
respectives et qui sont incluses dans des aires TOD.

Le tout tel quillustré sur la carte intitulée : Délimitations des aires TOD autour des gares de train {existantes et projetées)
ot de rabattement d’autobus {projeté) ainsi que les parties des aires qui dépassent les limites administratives de
Boisbriand et Sainte-Thérése.
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CARTE 0.1

DELIMITATIONS DES AIRES TOD AUTOUR DES GARES DE TRAIN (EXISTANTES ET PROJETEES) ET DE
RABATTEMENT D'AUTOBUS (PROJETE) AINSI QUE LES PARTIES DES AIRES QUI DEPASSENT LES LIMITES
ADMINISTRATIVES DE BOISBRIAND ET SAINTE-THERESE,

b

Parbe des 2 ares TOD
qui se chevaushent
situee 3 SainteThirese

Parlie do Fae TOO
_de Boisbrand |
siues 3 Samie-Therese

Partie de Fawe TOD
o Sainte Thateea
sitd 3 Baiskriand

2.24.1 Taille du parc de logements en fonction

a)  Typologies résidentielles
Les typologies résidentielles fixées par le gouvernement dans les documents d'accompagnement sont :

e les maisons unifamiliales détachées;
¢ les maisons jumelées ou en rangée;
o les |logements dans un immeuble en comportant deux et plus.

I est a premser qu'un regroupement: de certaines catégories .de typoEogles etablies par Statistique Canada a L:10:]
effectue afin de’ se- conformer- aux categones resmentlelles fxees par Ie MA!VIH dans les documents
daccompagnement ‘comme suit: : SRR S ol -

. -_'-La typologle « Les maisons unifamiliales detachees » represente !a categone Ma;sons mdrwdueﬂes non
affenantes; - R RENEEE R _

e la categone « Les maisons jumelees ou’ en rangee » regroupe Ies deux categortes Mafsons jume!ees et
- Mafsons en rangee : : L _ _ :



La categone « Logement dans un. immeuble en comportant deux: et plus » englobe. les categones
Appartement ou. plain-pied. dans un. duplex, Appartement dans un Jmmeubie de cmq efages ou plus et
Appartemenr dans.un rmmeub!e de moins de cing étages. - .

Le tableau 5 fait état de I'évolution du type de logements par municipalité de 2011 & 2021 & partir des données de
Statistique Canada. Les données de 2011 sont celles déja & notre SAD révisé. Les données de 2024, quant a elles,
proviennent des roles d'évaluation respectifs des Viiles de la MRC de Thérése-De Blainville. Ainsi, il est difficile de les
comparer avec celles de Statistique Canada, étant donné leur discordance. Egalement, pour les données de 2011 &
2021, le nombre total des logements est celui donné par Statistique Canada et inclut les typologies Maisons mobiles
et Autre maison individuelle attenante, Ia raison pour laquelle ce total n'est pas égal forcément & 'addition des nombres
de logements des frois typologies Maison unifamiliale détachée; Maison jumelée ou en rangée et logement dans un
immeuble en comportant deux et plus.

Les données sont présentées en terme absolu ainsi qu'en part.

A préciser que les villes de Blainville, Sainte-Anne-des-Plaines et Sainte-Thérese, pour leurs statistiques 2024, ont fait
part que leurs parcs de logements respectifs compient également des maisons de chambres. Leur nombre s'établit
respectivement & 385, 64 et 418 chambres selon les statistiques transmises en 2024. Ces chiffres ne sont pas inclus
dans le tableau 5. Ci-apres.

TABLEAU 5
EVOLUTION DE LA TYPOLOGIE RESIDENTIELLE PAR MUNICIPALITE AU SEIN DE LA MRC -
2011 A 2021/2024

o ;.':_ Nombre:

onunifamiiate -

onjumeléeten rangée

2011 18735 13565 72,4% 1230

o C2016 208000 139751 v ooe7ew| 1420
Blainville

2021 22425 14405 64,2%| 1460

L el 440 ERL A

2011 9940 5225 52,6% 1260

Boishriand 2016 10280| © 7 =5235| . '50,9% 1340

530 13 7% 1245 32, 1%;

3880
Bois-des Filion D20 535 ~13,3% 1385 34,7%
4255 535 12,6%

Lorraine

Rosemére

Sainte-Anne-des-Plaines
3730 §3,4%

64,5%
65,2%

66,8%
e

Sainte-Thérése

Source : Statistique Canada et Rle d'évaluation des villes (2024)

Un effort soutenu de densification est & constater pour chacune des villes de la MRC. Bien que ces municipalités se
trouvent en peripherie de la communauté métropolitaine de Montréal (Couronne Nord) et qu'en conséquence, elles se
soient developpées selon des caractéristiques propres a ces types de municipalités depuis les années 60, une nette
fendance vers [a densification résidentielle est observable. En effet, |a part de logement de type maison unifamiliale a




diminué de 2011 & 2021, voire jusqu'a 2024 pour la majorité des municipalités de la MRC, & I'exception de la Ville de
Lorraine qui, en 2024 aurait connu une légere hausse du nombre et de fa portion des maisons unifamiliales.?

Autre signe de densification; de 2011 & 2021, toutes les municipalités de la MRC ont observé une augmentation de la
part des logements dans des immeubles en comportant deux et plus sur leurs territoires.

En 2021, c'est a [a ville de de Sainte-Thérése que se trouve la plus grande part des logements dans un immeuble en
comportant deux et plus (66,8%), suivie de la Ville de Boishriand {40,7%) pour une moyenne de l'ensemble de la MRC
de 36,5%, ce qui représente plus du tiers des habitations totales. Cette part représente un symbole fort de cetfte
densification pour 'ensembie du territoire de la MRC & 'exception de 1a Ville de Lorraine. Celie-ci est de nature presque
exclusivement residentielle dont la typologie « maison unifamiliale » est dominante & prés de 90%. En termes de
variation, entre 2011 et 2021, la ville de Blainville a enregistré une hausse importante des logements dans un immeuble
en comportant deux et plus, leur part est passée de 20,3% a 28,8% de I'ensemble des logements sur le territoire de la
ville.,

Par ailleurs, il est important de mentionner que selon les données émanant des rdles d'évaluation respectifs des villes,
les efforts de densification des villes de la MRC sont apparents, la part des logements dans un immeuble en comportani
deux et plus représente 38,1%, une hausse de 7,7% par rapport & 2011.

Le tableau 5.1 illustre la comparaison de I'évolution des typologies résidentiefles de 2011 4 2021, au niveau de la MRC,
la Couronne Nord, le Grand Montréal et I'ensemble de la province du Québec. Les données proviennent 4 la fois de
Statistique Canada et l'observatoire du Grand Montréal. A souligner que les données pour les maisons jumelées 2016
pour fa Couronne Nord ne sont pas disponibles sur le site de 'Observatoire du Grand Montréal.”

En 2021, la part des maisons individuelles a la MRC de Thérése-De Blainville (55,8%) est relativement comparable &
celle de la Couronne Nord (58,6%). Cette part est supérieure a celle observée pour le Grand Montréal et I'ensemble
de fa province (44,6%). Cependant, les efforts de densification de la MRC de Thérése-De Blainville sont observables.
En fermes de variation, entre 2011 et 2021, la part des maisons individuelles est passée de 60,7% a 55,8%. Elle est
passée respectivement de 63,3% & 58,6% a la Couronne Nord, et seulement de 31,9 a 30,4% dans le Grand Montréal
et de-46% a 44,6% pour la province du Québec. Pour ce qui est des logements dans un immeuble en comportant deux
et plus, la MRC de Thérése-De Blainvilie a connu une augmentation considérable de ces logements durant cette
période, passant de 30,4% a 36,5%. Cette variation est plus élevée que celles enregistrées par la Couronne Nord
(28,6% & 33,2%), le Grand Montréal (59,2% & 60,8%) et la province du Québec {45,3% a 46,4%).

TABLEAU 5.1

EVOLUTION DES TYPOLOGIES RESIDENTIELLES COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES DE 2011
A 2021

2011 58085 35225 60,7% 4405 7,6% 17 665 30,4%

MRC Thérase-De Blainville .. 2016 . .. B0760| . 35555 58,5% 4745y o 7,B%) 20285 .- 33,4%
2021 B85 320 36450 55,8% 4835 7,4% 23855 36,5%

2011 210960 133535 63,3% 15520 7,4% 60440 28,6%

Couronne Nord -2016 - o 225482 137955 .- 81,2%] . ND| T - 7,6% - BB985| i 30,6%
2021 244011 142935 58,6% 18545 7,6% 81110 33,2%

2011 1564500 495 480 31,9% 129750 8,3% 926305 58,2%

Grand Montréal 2016 ] 1625410 5002 255 31,3% 137 155 - 8,4% 569925 59,7%
2021 1722350 522765 30,4% 143065 8,3% 1047385 60,8%

2011 3385 345 1560405 46,0% 257 475 7,6% 1538820 45,3%

Québec 2016 - .} - 3531660 1602680 A45,4% 281595 .8,0% 1607950 .45,5%
2021 3748035 1672095 44,6% 299700 8,0% 1738190 46,4%

Source ; Statistique Canada et Observatoire du Grand Montréal

Les tableaux 5.2, 5.3 et 5.4 présentent la part des logements selon les fypologies résidentielles, respectivement dans
les aires TOD et HORS TOD au sein des villes de la MRC de Thérése-De Blainville en 2021.

En 2021, [a part des logements dans [es aires TOD de la MRC s'établit & 18,5%. C'est & la ville de Sainte-Thérese
{parties TOD de Boisbhriand et Sainte-Thérése) ol 'on compte plus de logements dans les aires TOD en nombre absolu
et en pourcentage. Leur part représente 38,2% de l'ensemble du parc de logements de Sainte-Thérése. Cette

6 Limite méthodologique : Comme les données de 2024 proviennent des réles d’évaluation des vilies et non pas de Statistique Canada, une
discordance est remarquée de ’évolution du nombre de logements selon les typologies (Différence entre méthodologies et {a date des mises 4 jour
des données).

7 Les données pour les maisons jumelées pour la Couronne Nord, année 2016 ne sont pas disponibles. Par conséquent, il est impossible d’avoir le
nombre pour Ia typologic « Maison jumelée et en rangée ».




proportion est de 25,3% & Rosemére, 20,6% & Boisbriand (parties TOD de Boisbriand et Sainte-Thérese} et 14,2% a
Blainville. Cependant, la part des logements dans ['aire TOD & Bois-des-Filion est trés timide. Elle ne represente que
3,5% de lensemble des logements de la ville de Bois-des-Filion.

En termes de typologies résidentielles, la part des logements dans un immeuble en comportant deux logements et plus
dans les aires TOD de la MRC, correspond & 62,7% de I'ensemble des logements dans les aires TOD. Les maisons
unifamiliales détachées n'y représentent que 32%.

TABLEAU 5.2

PART DES LOGEMENTS AU SEIN DES VILLES DE LA MRC SELON LES TYPOLOGIES RESIDENTIELLES
DANS LES AIRES TOD EN 2021

L . . . Logement dans un:: .
: t(%) des : : P . . R
e . 'r_'to.r'e T & . lo.erizrnt(stzansaires -__Ma_is_ﬂl'l umfamlua{e M&ISOnijElEE‘FEn II'I_'II_'I’IEII_.I_ble Ei’l_.
erftolre - ogem, o |- detachée(TOD) " | . rangée(TOD) - {comportant deuxet
SRR e e i plas (TQDY
Blainville 14,3% 41,2% 5,8% 52,9%
Boishriand {Parties TOD de Beisbriand 20,6% 17.8% 13,0% 69,2%
et Sainte-Thérése)
Bois-des-Filion 3,5% 86,7% 3,0% 13,3%
Rosemére 25,3% 84,5% 1,5% 14,0%
Sa.l ntfe-'i'heres_e (Partitas‘ TOD de 38,2% 16,5% 2.6% ) 81,0%
Boisbriand et Sainte-Thérése) ]

Source : Données transmises par la CMM

Tel qu'illustré au tableau 5.3, il est & remarquer une forte proportion des logements dans un immeuble en compartant
deux et plus dans Paire TOD de la gare de Sainte-Therese (79,6%), I'aire TOD de la gare projetée de Boisbriand
(73,2%) et dans celle de la gare de Blainville (52,9%). Cependant cette typologie ne représente que 14% dans ['aire
TOD de la gare de Rosemeére et 13,3% dans celle de la station autobus de Bois-des-Filion.

TABLEAU 5.3

PART DES LOGEMENTS SELON LES TYPOLOGIES RESIDENTIELLES DANS LES AIRES TOD {AUTOUR DES
STATIONS DE TC) AU SEIN DES VILLES DE LA MRC EN 2021

ol e L [Logement dans un
L CobooMaison o Maison T o
Sl L Part (%) des o) s e e e s Lo oorlimmeubleen
o Termtome o Tlogements dans . sunifamlliate. ] - Jumelceten. comportant deux
S PR I iy > | détachée (TOD) | ‘rangée(TOD) |~ % R
atresTOD o (- aE g ( ) et plus (TOD) -~
Blainville 14,3% 41,2% 5,9% 52,9%
Boisbriand 26,7% 18,0% 8,8% 73,2%
Bois-des-Filion 3,5% 86,7% 0,0% 13,3%
Rosemére 25,3% 84,5% 1,5% 14,0%
Sainte-Thérése 33,7% 16,2% 4,2% 79,6%

Source : Données transmises par [a CMM

Cependant, les secteurs HORS TOD de la MRC se démarqguent, & lexception de Sainte-Therése, par une forte part de
maisons unifamiliales détachées. A 'échelle de la MRC, la part des maisons unifamiliales détachées dans les secteurs
HORS TOD, représente 61,1% de 'ensemble des iogements dans ces secteurs.



TABLEAU 5.4

PART DES LOGEMENTS SELON LES TYPOLOGIES RESIDENTIELLES DANS LES AIRES HORS TOD AU SEIN
DES VILLES DE LA MRC EN 2021

el e el e S R : Logementdan_sun’_
e g :_:"”s-(;/"e.‘}:‘::jrls"f::::tf Maison unifamiliale | Maison jumelés+en immeubleen -
o HCTRONE | CANSSECTBUSATTETY | détachée (HORS TOD) |rangée (HORS ToD) || Comportant deuxet . -
: Top)- N e Gt s e plus (HORSTOD)
Blainville 85,7% 68,3% 6,7% 24,8%
Boisbriand 79,4% 55,6% 11,9% 32,5%
Bois-des-Filion 86,5% 49,4% 13,1% 37,5%
Lorraine 100,0% 88,1% 6,9% 5,0%
Rosemére 74,7% 79,3% 6,3% 14,5%
Sainte-Anne-des-Plaines 10¢,0% 59,4% 6,1% 34,5%
Sainte-Thérése 61,8% 5,9%
Total MRC BLBW L 7ewm

Source : Données fransmises par la CMM

En comparaiscn avec les MRC de la Couronne Nord et le Grand Montréal, ia part des logements dans les aires TOD
a la MRC de Thérése-De Blainville est inférieure a celle enregistrée pour les aires TOD de 'ensembie du Grand
Montréal oli cette part s'établit & 36,5%. Cependant, la MRC se démarque dans la Couronne Nord, puisque |a part des
logements & lintérieur des aires TOD est la plus élevée parmi toutes les MRC de la Couronne Nord et 'ensembie du
territoire de cette demiére. Cette part est de 18,5% pour la MRC de Thérése-De Blainville, comparativement a 10,4%
pour 'ensemble de fa Couronne Nord, Elle est respectivement de 13,7% pour la MRC de Deux-Montagnes, 10,1% pour
fa Ville de Mirabel, 7,6% pour la MRC Les Moulins et 6,4% pour la MRC de L'Assomption. Ceci temoigne des efforts
de densification de la MRC autour des points de transport en commun structurants.

TABLEAU 5.5

PART DES LOGEMENTS DANS LES AIRES TOD ET HORS TOD- COMPARAISON MRC DE THERESE-DE
BLAINVILLE ET D’AUTRES TERRITOIRES

s ol dined o | part(oh) deslogements
T i st eni o Part (%) des logements | S
el Territobre o] B ... | dans secteurs HORS "
O e o dansaires TOD LT T T T T
R FRaO R S TOD s
MRC Deux -Montagnes 13,7% 86,3%
MRC L'Assomption 8,4%
MRC Les Moulins 7,8%
Ville de Mirabel _ 10,1%
MRC Thérése-De Blainville . 185%
Couronne Nord 10,4%
Grand Montréal 36,5%

Source : Données transmises par la CMM

Le tableau 5.6 qui suit fait la synthése de ces comparaisons ainsi, au Québec, de 2001 4 2021, le nombre de ménages
a augmenté de 25,9% alors que la variation de la population est de 17,3%. Pour le Grand Montréal, le nombre de
ménages a augmenté également plus rapidement que fa population, mais de fagon beaucoup moins prononcée. En ce
qui concerne la MRC, le nombre de ménages a augmenté pius rapidement que la population, d'une fagon relativement
comparable & celle de la Couronne Nord, mais beaucoup plus prononcee par rapport au Grand Montréal et I'ensemble
de la province. Ceci signifie que |a taifle des ménages de la MRC a diminué quelque peu au cours des demieres
années, mais de fagon plus importante que la moyenne métropalitaine et québécoise. Pour la période de 2011 22021,
I'écart entre [a croissance de [a population et les ménages est beaucoup moins grand pour le territoire de la Couronne
Nord que fe Grand Montréal par rapport & la MRC. Par ailleurs, et comme illustré au tableau 2.4 (Evolution du nombre
de personnes par ménage - municipalités au sein de la MRC de 1991 & 2021), en 2021, la taile moyenne des
ménages est plus élevée & la MRC avec une moyenne de 2,5 personnes par ménage comparativement a des
moyennes respectives pour le Grand Montréal et l'ensemble du Québec de 2,3 et de 2,2 personnes par ménage.



TABLEAU 5.6

COMPARAISON ENTRE LA MRC, LA COURONNE NORD, LE GRAND MONTREAL ET LE QUEBEC
POPULATION ET MENAGES DE 2001 A 2021

36

© 130514 1541

€ 535 58060 85320 40,7%

: v ,2%
Couronne Nord 444648 550 065 515339 38,4% 11,%% 158630 210965 243985 52,9% 15,7%
Grand Montréal 33568458] 3709045 4028482 20,0% 8,6% 1388290 1564506 1722340 24,0% 10,1%
Québec 7246897 8005080 8501833 17,3% 6,2% 2978115 3385345 3749035 25,8% 10,4%

Source : Statistique Canada et Observateire du Grand Montréal

Ainsi, il est & supposer que ces tendances auront nécessairement un impact sur la demande résidentielle et plus
particuliérement sur le type d'habitation offert. Les ménages ont tendance & diminuer en taille, et ce, pour l'ensemble
du Québec. 1l est probable que cela a affecté la typologie des habitations en reduisant l'offre et la demande en maisons
individuelles puisqu'il est possible que la rentabilité des projets ait &té affectée. Ces suppositions demeurent tributaires
d’une logique de marché qui est particufiérement ardue a définir. En ce qui concerne la MRC de Therése-De Blainville,
il est & supposer que la méme logique s'est appliquée.

b)  Mode d’occupation (propriétaire et locataire)
Les tableaux ci-aprés presentent Ie mode d occupa’non des logements au sein des villes de ]a MRC et une comparazson

avecdautrestemtmres L e P BT e ._ SRR S

A preclser que les donnees du nombre tota[ pc}ur la provmce dans Ies tableaux 5, 8 et 5 9 mclut egaiement ies
logements fournas par le gouvemement [ocal |la Premiére Nation ou la bande indienne. L e

Le tableau 5.7 ci-aprés illustre le mode d'occupation des logements au sein des villes de la MRC de Thérése-De
Blainville en 2021,

Pour I'ensembie de la MRC, le mode d'occupation dominant des logements est celui de propriétaire pour un taux de
70,2%. Ce mode d'accupation, est particulierement élevé pour la ville de Lorraine ol if est quasi-exclusif avec un taux
de 97,8%. Pour les municipalités de la MRC, ce mode est dominant & I'exception de [a ville de Sainte-Thérése ol ce
mode d'occupation représente que 46,5% du mode d'occupation alors que celui des locataires s'établit & 53,5%.

TABLEAU 5.7
MODE D'OCCUPATION DES LOGEMENTS DES MUNICIPALITES AU SEIN DE DE LA MRC EN 2021

’ Territoire._:._:.:':.-"::1:: : Proprletalre R TR o Locatalre_ L

. S ST T Nbre 1 (%) Nbre %)
Blainville 17430 77.7% 4995 22,3%
Boisbriand 7370 64,5% 4060 35,5%
Bois-des-Filion 3185 75,0% 1065 25,0%
Lorraine 3315 97,8% 75 2,2%
Rosemeére 4630 88,2% 620 11,8%
Sainte-Anne-des-Plaines 4015 68,3% 1865 31,7%
Sainte-Thérése 5905 46,5% 6 785 53,5%

e PR R o

Source : Stafistique Canada 2021

En comparaison, le taux de 70,2% de propriétaires observé & [a MRC en 2021 est comparable & celuf de 'ensemble
de la Couranne Nord (73,1%). Cependant, if est supérieur de 10 points de pourcentage a la moyenne québécoise qui
s'établit a 59,9%, et de 16 points de pourcentage & la moyenne du Grand Montréal qui affiche un taux de 53,9%.



FIGURE 1 - MODE D'OCCUPATION DES LOGEMENTS DANS LA MRC DE THERESE-DE BLAINVILLE « 2021

® Propeistaire - Locataire

TABLEAU 5.8
MODE D’OCCUPATION DES LOGEMENTS COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES - 2021

 Temitaire | Propriétare | Lecatahe
R %) | Nbre -] (%)
MRC Thérése-De Blainville 702% | 19470 | 20.8%

Gouronne Nord 178 260 73,1%

26,9%
Grand Montréal 928 760 53,9% 793595 46,1%
Québec 2245800 59,9% 1497005 39,9%

Source : Statistigue Canada et Observatoire du Grand Montréal

Le tableau 5.9 présente I'évolution du mode d'occupation des logements au sein des villes de la MRC de 2011 & 2021.
[l fllustre également une comparaison entre la MRC, la Couronne Nord, le Grand Montréal et 'ensemble de [a province
du Québec.

De 2011 2 2021, le mode d'occupation deminant a la MRC de Thérése-De Blainville est celui de « propriétaire » bien
qu'il soit en legére diminution, il est passé de 74,2% a 70,2% en10 ans. Toutes les villes de la MRC ont observé une
diminution du taux de mode d’occupation « propriétaire » durant cette période. A préciser que c'est 2 la ville de Blainville
que f'on constate la diminution ia plus importante du taux de preprietaires passant de 84,1% a 77,7%. Cela coincide
avec la hausse importante de [a typologie résidentielle « Logements dans un immeuble en comportant deux et plus »
sur [e territoire de cette ville durant cette méme période.

En comparaison avec d'autres territoires, 'évolution du ratio « propriétaire/locataire » ala MRC de Thérése-De Blainville
est relativement comparable a celui enregistré par la Couronne Nord. Cependant, elle est plus prononcée que celles
observées au Grand Montréal e 'ensemble du Québec.

TABLEAU 5.9

EVOLUTION DU MODE D’OCCUPATION DES LOGEMENTS ENTRE 2011 ET 2021 - MUNICIPALITE AU SEIN DE
LA MRC ET COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES

. . 201% 2016 . - 2021

L Territoire/Annge Propriétaire . Lotataire Proptiétaire - .- . Locataire .: Propriétaire R Locataire

G e Nere |- (%) | Nbee {%) ] . Nore (%) - "Mpre.- -] (%) | _~Nbee . %) ‘MEte | (%)
Blainville 15735 84,1% 2880 15,9% 16680 81,0% 39825 19,0% 17430 77, 7% 4895 22,3%
Baoishriand 6800 68,50 3130 31,5% 7015 58.2% 3275 31,8% 7370 64,5% 4080 35,9%
Bois-des-Filien 2975 76,6% 810 23,4% 3005 74,8% 1010 25,2% 31395 75.0% 1085 25,0%
Lorraine 3195 57,9% 70 2,1% 3200 26,1% 130 3,9% 3315 57.8% 75 2,2%
Rosemére 4595 30,5% 480 9,5% 4485 87,9% 515 12,1% 4830 88,2% 620 11,8%
Sainte-Anne-des-Plaines 3878 77,7% 1110 22,3% 3945 74,8% 1320 25,1% 4015 68,3% 1865 31,7%
Sainte-Thétése 5840 48,1% 6305 51,9% 5920 48,6% 6255 51,4% 3905 46,5% 5785 53,5%
MRC Thérkse-De Blaleivilles 2] 5088 020 4 078,2% 0] 54086 2 | 125, 85 0 4 i v A4 245 % 1 T2, 8% 5 o v DB 8200 1707, 200 ] ol B B0 T02M I AT 120 0, 89
Courorne Nord 161755 76,7% 49215 23,2% 170445 75,60 55 040 24,4% 177780 73,0% 65720 27,0%
Grand Montréal 856 270 54,7% 708280 45,3% 896 545 55,2% 728 8560 44,8% 827 815 53,8% 793555 46,1%
Québec 2056655 61,1% 1308465 38,9% 2163740 €1,3% 1362015 38,6% 2245600 59,8% 1497005 39,59%

Source : Statistique Canada et Observatoire du Grand Montréal

Les deux tableaux 5.10 et 5.11 présentent les medes d'occupation des logements dans les aires TOD et HORS TOD
au sein des municipalités de la MRC de Thérése-De Blainville. Comme pour I'ensemble du territoire de la MRC, le
mode d'occupation dominant des logements est celui de propriétaire. Par ailleurs, il est plus élevé dans les secteurs
HORS TOD. Pour I'ensembie de la MRC, ce taux s'éiéve a 74,2% dans les aires HORS TOD alors qu'il est de 53%




dans les aires TOD. Pour ce qui est des municipalités, ce mode d'occupation reste le dominant dans fes aires TOD de
Rosemére avec un taux de 86,8%, Bois-des-Filion 81,2% et Blainville dont cette part est de 72,9%.

Cependant, les cas des villes de Sainte-Thérése et Boisbriand sont particuliers, malgré e mode d'occupation des
logements dominant dans ces villes soit celui de la propriété pour l'ensemble de leurs teritoires respectifs, pour les
logements situés dans les aires TOD, le mode d'occupation propriétaire ne représente que 33,8% & la ville de Sainte-
Thérése (parties TOD de Boisbriand et Sainte-Thérése) et 44% & la ville de Boisbriand (parties TOD de Boisbriand et

Sainte-Thérése).

TABLEAU 5.10

MODE D'OCCUPATION DES LOGEMENTS DANS LES AIRES TOD DES MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC
EN 2021

. . : : e o . .| "Logements dans aires TOD autour des -
A 21 Logements dans aires TOD (Vitles) - g S e CEER T
Cora Territolre o T e S e “oncipoints de TC structurants
R  Propriétaire | - Locataire “:Propriétaire Locataire
Blainville 72,9% 27.1% 72,9% 27,1%
Parties TOD de Boisbriand et Sainte-Thérése
Boisbriand 39,4% 60,6%
44,0% 56,0%
Bois-des-Filion 81,2% 18,8% 81,2% 18,8%
Rosemére 86,8% 13,2% 86,8% 13,2%
. . Parties TOD de Boishriand et Sainte-Thérése
Sainte-Thérése 35 570 35,4% 64,6%
£ ] 0 Ll

Source : Données transmises par [a CMM

TABLEAU 5.1

MODE D'OCCUPATION DES LOGEMENTS DANS LES AIRES HORS TOD DES MUNICIPALITES AU SEIN DE
DE LA MRC EN 2021

L R | Par_t(_%}deslogements'd'ans_ 1n
oo Territoire - .- -1 secteursHORSTOD = .
L ~Propriétaire ~ | Locataire
Blainville 78,8% 21,2%
Boishriand 70,2% 29,8%
Bois-des-Filion 74,6% 25,4%
Lorraine 97,8% 2.2%
Rosemére 88,6% 11,4%
Sainte-Anne-des-Plaines 66,4% 33,6%
Sainte-Thérese _ 54,4% 45,6%

Source : Données transmises par fa CMM

En comparaison avec la Couronne Nord et le Grand Moniréal, tel qu'affiché au tableau 5.12 suivant, e taux de propriété
dans les aires TOD de ia MRC de Thérese-De Blainville (53%) est plus élevé & celui dans les aires TOD du Grand
Montréal (38,4%). Néanmoins, il demeure moins élevé que le taux de propriété dans les aires TOD pour 'ensemble du
territoire de la Couronne Nord qui est estimé a 59,9%.



TABLEAU 5.12

MODE D’OCCUPATION DES LOGEMENTS DANS LES AIRES TOD ET HORS TOD - COMPARAISON AVEC

D’AUTRES TERRITOIRES ~ 2021

oo -AIreTOD -

S Secteur HORSTOD

. Territoire -

|  Propriétaire | : . Locataire

 Propriétaire

‘Locataire -

Oy /0
Couronne Nord 59,%% 40,1% 74,4% 25,6%
Grand Montréal 38,4% 61,6% 62,1% 37,8%

Source ; Donnges fransmises par la CMM

¢)  Taille des logements

Le tableau 5.13 ci-aprés illustre 'évolution de la taille des logements au sein des villes de la MRC de Thérése-De

Blainville de 2016 & 2021.

La part de Iz taille des logements est restée relativement stable pour 'ensemble de la MRC entre 2016 et 2021 avec
moins de 10% de logements comptant qu'une seule chambre, un peu plus du quart comptant 2 chambres et plus, pres
du deux tiers comptant 3 chambres et plus, soit 63,9% en 2016 et 62,2% en 2021.

Les villes de Sainte-Thérése et de Bois-des-Filion sont les seules dont |a part de la taille des logements de 3 chambres
et plus est inférieure & 60% soit des taux respectifs en 2021 de 39% et de 56,8%. De plus, |a ville de Sainte-Thérese
est la seule dont la part des logements comptant qu'une seule chambre est plus de 10% avec un taux de 17,6% en
2021. C'est & Lorraine que la part de logements, dont la taille des logements de 3 chambres ef plus est la plus elevée
avec un taux de 87,6 % en 2021, suivi des villes de Rosemére (79,5%) et de Blainville {69,5%).



TABLEAU 5.13
TAILLES DES LOGEMENTS PAR MUNICIPALITE AU SEIN DE LA MRC EN 2016 ET 2021

Nombre total des logements 100%
Aucune chambre & coucher 20 0,1% 30 0,1%
1Chambreacoucher 6,1%
0 |2 Chambres 3 coucher

2 A gk |
N ombre total des logements 10290 100%
Aucune chambre a coucher 20 0,2% 35

. 1Chamb{eacoucher
2 Chamb h

Nombre total des logements
Aucune chambre a coucher
1 Chambre & coucher
2 Chamb{es a'coucher

Nombre total des logements
Aucune chambre a coucher 0 0,0%
1Chambre & coucher 55

. [oChambresa coucher: CoimaEa i espld

Nombre total des logem ents
Aucune chambre a coucher 10 0,2%
| 1 Chambre a coucher

o Nombretotaldes 1ogements
: " Aucune chambre a coucher 0 1,0% 10 0,2%

Nom hre totat des togements
Aucune chambre a coucher
1 Chambre & coucher
%f /2 Chambresacoucher

Source : Statistique Canada

En comparaison avec I'ensemble de fa province du Québec, tel qu'illustré au tableau 5,13, la part de Ia taille des
logements de 3 chambres et plus est supérieure sur le territoire de la MRC que pour I'ensemble du Québec. La part
des logements comptant qu'une seule chambre est quant a elle moins élevée pour fa MRC que pour 'ensemble du
Québec pour des taux respectifs en 2021 de 9,4% et de 16,6%.

L'évolution des parts de la taille des logements entre 2016 et 2021 est restée relativement semblable pour la MRC de
Thérése-De Blainville ainsi que pour I'ensembie de la province. Ainsi, la part des logements de 3 chambres & coucher
et plus est restée neftement plus élevée pour le territoire de la MRC.



TABLEAU 5,14

Nombre total des logements
Aucune chambre & coucher
1 Chambre a coucher

| Nombre total des logements 3531665 3748035

Aucune chambre & coucher 23725 32025
573370 6232985
————— — 1738000

Source : Stafistique Canada

Le tableau 5.15 qui suit illustre Iz taille des iogements a la MRC de Thérése-De Blainville en comparaison de a taille
des ménages pour 'année 2021. I s'agit d'un bon indicateur pour déterminer si les logements sont de taille convenable.
Le tableau présente également une comparaison avec 'ensemble du Québec. La taille moyenne des ménages a [a
MRC est de 2,5 alors qu'elle est de 2,2 pour I'ensembie du Québec. Tant pour la MRC que pour le Québec, la taille
moyenne des ménages augmente avec l'augmentation de la taille des logements. Cependant, [a tailie des ménages
est fa méme pour les deux territoires en ce qui concerne les logements ne comportant aucune chambre & coucher et
ceux d'une seule chambre pour une moyenne de 1,3 personne par ménage.

De plus, la part de iogements comptant 4 chambres & coucher &t pius est plus élevée pour la MRC (27,9%) que celle
de l'ensemble du Québec (19,5%). La taille moyenne des ménages pour ce type de logement est également plus
elevee pour la MRC avec une moyenne de 3,4 personnes par ménage comparativement & 'ensemble du Québec dont
la moyenne est de 3,2 personnes par ménage. Cect permet d'affirmer que le territoire de fa MRC est attractif pour les
families.

Dans 'ensemble, [a taille moyenne des ménages versus la faille des logements est comparable entre la MRC de
Thérése-De Blainville et Fensemble de la province avec quelques i&géres différences.

TABLEAU 5,15

TAILLE DES LOGEMENTS EN COMPARAISON AVEC LA TAILLE DES MENAGES POUR LE TERRITOIRE DE
LA MRC ET DE L'ENSEMBLE DU QUEBEC EN 2021

1Chambred coucher ...
 [2Cnambres acoucher

Source ; Statistique Canada

Le tableau 5.16 ci-aprés illustre une comparaison de la taille des logements selon le nombre de piéces dans les aires
TOD et HORS TOD. Pour la MRC de Thérése-De Blainville, le nombre moyen de piéces par logement dans les
résidences situées dans les aires HORS TOD est plus élevé que celui des habitations dans les aires TOD, ce qui
signifie que les logements situés dans les aires HORS TOD sont de taille plus grande. Ceci serait justifié par les seuils
de densité exigés, fixés au Schéma d'aménagement et de développement ainsi qu'a la réglementation d'urbanisme
des vililes (Réglement de zonage), notamment pour les aires-TOD qui sont de 40 Igsfha. Ceci aurait un impact sur les
typologies résidentielles qui s'y trouvent. Environ deux tiers du parc de logements dans les aires TOD sont composes



de logements dans un immeuble en comportant deux logemenits et plus alors que les aires HORS TOD contiennent
environ 61% de maisons unifamiliales.

Sur le territoire de la MRC, les villes de Bois-des-Filion et Rosemére se distinguent par le nombre de piéces par
logement dans leurs aires TOD dont le nombre moyen de piéces par logement s'établit 3 7,9. Les villes de Blainville et
Boisbriand affichent respectivement une moyenne de 5,7 et 4,9 piéces par logement. C'est a l'intérieur de I'aire TOD
de Sainte-Thérése qu'on trouve une moyenne de piéces par logement pius petite (4,5 piéces). Egalement, pour les
parties situées dans les aires TOD de Boisbriand et Sainte Thérése au sein de la ville de Sainte-Thérése, la taille
moyenne des piéces est de 4,6 pieces. Dans les secteurs HORS TOD, les villes de Lorraine et Rosemere comptent
les moyennes de piéces par logement les plus grandes de la MRC avec des moyennes respectives de 8,5 6t 8,1 pieces
par logement. Elles sont suivies des villes de Blainville (7,3), Boisbriand (8,5), Sainte-Anne-des-Plaines (6,2) et Bois-
des-Filion (6). A lextérieur des aires TOD, comme a I'intérieur des aires TOD, ¢'est & Sainte-Thérese que 'on compte
des logements avec le moins grand nombre de piéces pour une moyenne de 5,8 pieces.

En comparaison avec la Couronne Nord et 'ensemble du Grand Montréal, le nombre moyen de pigces dans les
logements situés dans les aires TOD (5,3) est plus élevé a la MRC que dans f'ensemble du Grand Montréal (4,6).
Cependant, il est légérement moins élevé que celui observé pour fa Couronne Nord (5,7). Ceci signifie que ce nombre
moyen de piéces dans les logements dans les alres TOD est plus grand & la MRC comparativement au Grand Montréal,
mais il est moins important que Je nombre moyen de piéces dans les logements dans les aires TOD de la Couronne
Nord. Dans les secteurs HORS TOD, le nombre moyen de piéces des logements a la MRC de Thérése-De Blainville
(6,9) est plus élevé que celui du nombre moyen de piéces des logements de la Couronne Nord {6,5) et lensemble du
Grand Montréal (5,9).

TABLEAU 5.16

NOMBRE MOYEN DE PIECES PAR LOGEMENT DANS AIRES TOD ET HORS TOD DES VILLES AU SEIN DE LA
MRC ET COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES EN 2021

Blainville 5,7 5,7 7,3
Parties TOD de Boisbriand

Boisbriand et Sainte-Thérése 4,9 6,5

4,9

Bois-des-Filion 7.8 7.8 [3)

Lorraine / ! 8,5

Rosemere 7,9 7.9 8,1

Sainte-Anne-des-Plaines / / 6,2
Parties TOD de Boisbriand

Sainte-Thérése et Sainte-Thérdse 4,5 58

46

Couronne Nord 5,7 / 6,5

Grand Montréal 4.6 / 5,9

Source : Données transmises par la CMM

2242 Période de construction des logements

Le tableau 5.17 illustre le nombre et [a part des logements selon les périodes de construction. Il est & constater que e
parc immobilier résidentiel du territoire de Thérése-De Blainville est composé de constructions relativement récentes.
Seulement 8,2% du parc de logement est construit avant 1960.



C'est la ville de Sainte-Thérese qui compte le plus grand nombre de logements construits avant 1960. Environ 50%
de son parc immabifier résidentiel a été construit avant les années 80 ce qui représente en nombre absolu 6 280
logements. Les villes de Lorraine et Rosemére possedent égaiement des parcs de logements moins récents par
rapport aux autres villes de la MRC. La part des logements construits avant 1980 s'établit respectivement & 55,4% et
42.5%. Par ailleurs, les parcs de logements des villes de Blainville, Bois-des-Filion, Sainte-Anne-des-Plaines et
Boisbriand sont plus récents. La part des logements construits aprés 1991 s'éléve respectivement & 66,9%, 50,2%,

44,0% et 41,6%.

TABLEAU 5.17

LOGEMENTS PRIVES SELON LA PERIODE DE CONSTRUCTION - MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC

| Tefal | avamisso | 9611980 | 398131000 | 199142000 | /200122005 | 200633010 | 2 201842021

Blainville 22425 720 (3,2%) 3485 15,6} 3210 (14,3%) 4870 (21,7%) 3365 (15%) 2780 (12,4%) 2090 {9,3%) 1895 (8,5%)
Boishriand 11425 555 {4,9%) 3515{30,8%) 2615 (22,8%) 2360 (20,7%) 410 (3,6%) 440 (3,9%) 390{3,4%) 1140 {10%)
Bois-des-Filion 4260 570 (13,4%) 935{21,9%) 605 {14,2%) 650{15,3%) 395 (9,3%) 545 {15,1%) 180 (4,2%} 270 8,3%)
Lorraine 3390 65(1,9%) 1815(53,5%) 610 {18%) 495 {14,6%) 175 (5,16%) 40 (1,2%) 105 (3,1%} 851{2,5%)

Rosemaére 5250 | 1060(20,2%) | 1170(22,3%) 1285 (24,7%) 925 (17,6%) 360 {6,9%) 130 (2,5%) 105(2,0%} 200 (3,8%)
Sainte-Anne-des-Plaines 5880 435 {7,4%) 1615 (27,5%) | 1225{20,8%) 915 (15,6%) 330 (5,6%) 445 (7,6%) 385(5,6%) 515 (8,8%)
Sainte-Thérése 12690 | 1975(15,68%) | 4305(33,9%) | 2360{18,6%} 1380(11,0%) 790 {6,2%) 690 (5,4%} 500 (3,9%) 685 (5,53%)
Total MRC 65315 5380(8,2%} | 16 845(25,8%) | 11925{18,3%) | 11620 (17,8%]) | 5825(8,9%] 5170 (7,9%]) 3765(5,8%} 4795 (7,3%)

Source : Statistique Canada

Les données du recensement de 2021 démontrent que sur le territoire de la MRC seulement 8,2% de 'ensemble des

immeubles ont &té construits avant 1961, comparativement & I'ensemble du territoire de la région métropolitaine de
recensement de Montréal (RMR) et I'ensemble du Québec ol prés du quart des immeubles fut construit avant 1961.
De plus, prés de 80% des logements de la MRC de Thérése-De Blainville ont été construits entre les années 1960 et
2010. Cette situation est comparable dans 'ensemble des municipalités de la MRC et relativement comparable avec
Pensemble de la Couronne Nord ol 77% des logements ont été construits durant cette méme période. Elle se
différencie de celle de la RMR oli 65% des logements ont éé construits au cours de cette période.

TABLEAU 5.18
LOGEMENTS PRIVES SELON LA PERIODE DE CONSTRUCTION - COMPARAISON AVEC D’AUTRES
TERRITOIRES
[l e 2005 '| . 2010
MRC de Thérése-De Blainville 65315 5380 16845 11925 | 11620 5825 5170 3765 | 4795
(8,2%) | (25,8%) | (18,25%) | (17,8%) | (8,9%) {(7,9%) | 158%) {7,3%)
Couronne Nard ND 8% 23,600 | 42505 36490 48140 (19,7%) 18630 20120
(17.4%) | {15,0%) (7,8%) (8,2%)
RMR de Montréal 1835705 | 423760 | 548570 | 250010 | 183395 | 103700 | 111520 | 88275 | 106475
(23,6%) | (29,9%) | (13,6%) | (10,0%) | (5,6%) (8,1%) (5,4%) {5,8%)
Québec 3745035 | 879375 | 1114695 | 509125 | 385320 | 198590 | 231935 | 212285 | 217715
(23,5%) | (207%) | (13,8%) | (10,3%) | (5,3%) (6,2%) (5,7%) (5,8%)

Source : Statistique Canada, Observatoire du Grand Montréal et Vision urbanistique-MRC de Therése-De Blainville -

BC2Z



FIGURE 2 - PERIODE DE CONSTRUCTION DES LOGEMENTS, 2021
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Source : Vision urbanistique-MRC de Thérése-De Blainville -BC2

Pour ce qui est du territoire de la Couronne Nord, il existe aussi des disparités entre les MRC. Dans la MRC Les
Moulins et a Mirabel, la part des logements construits au cours de |a période de 2011 &4 2021 est plus importante. Elle
s'établit, respectivement, a 17% et 39%. Toutefois, pour la periode de 1981 & 2010, la part des constructions pour les
différents territoires de la Couronne Nord est semblable allant de 31% & 38% pour une moyenne de 35% qui est
également la part de la MRC.

2243 Evolution récente du nombre de logements par catégorie, en tenant
compte

~a) Mises en chantier résidentielles o
« Logement mis en chantier »: Logement dont la construction vient d'étre commencée. Il s'agit en.général du stade. ..
auquel fa. semelle de béton est entidrement coulée, ou de fout stade équivalent pour les fogements _s_ans:sous-_sol.ﬂ i

A titre indicatif, le tableau 5.19 et la figure 3 présentent 'évolution des mises en chantier résidentielles pour fa
période de 2002 a 2024 au sein de la MRC de Thérése-De Blainville. Ces données constituent des indicateurs
significafifs de 'évalution du parc résidentiel de la MRC.

Le nombre de mises en chanfier résidentielles varie annuellement. Durant les vingt demiéres années, les mises en
chantier ont atteint des sommets en 2006, 2015 et 2018 avec des nombres respectifs de 1 618, 1 289 ef 1 267. Les
années de 2022 et 2023 ont toutefois fait Fobjet d'une diminution du nombre de mises en chantier, soient 497 et 347.
Cette baisse peut s'expliquer par fa hausse des colits de construction et de financement, ce qui selon la Société
canadienne d'hypothéques et de logement (SCHL) a entrainé une forte diminution du nombre total de mises en
chantier d’habitations depuis 2020. Elle serait également attribuable & la crise sanitaire de la COVID-19. Par ailleurs,
une cerfaine hausse est observée pour I'année 2024 avec un tofal de 795 mises en chantier résidentielles.

Le tableau 5.19 indique egalement [a moyenne annuelle des mises en chantier par ville. Les données illustrent que
c'est a Blainville qu'il y a le plus de mises en chantier résidentielles depuis les années 2000. La ville de Blainville
recoit 49,1% de foutes les nouvelles constructions réalisees sur le territoire de la MRC. Les villes de Sainte-Thérése
et Boisbriand ont regu également une part considérable des mises en chantier durant cette période, représentant
respectivement 16,2% et 13,4% de I'ensemble des mises en chantier résidentielles a la MRC. Considérant le peu
d'espace vacant disponible au développement depuis les derniéres années, notamment a Sainte-Thérése,
Rosemere, Bois-des-Filion et Lorraing, on peut estimer que le processus de redéveloppement est bel et bien engagé
sur le territoire de la MRC depuis les demiéres années.

Avec une moyenne annuelle de 870 unités construites entre 2002 et 2024, la MRC a connu une croissance soutenue
depuis fes 20 derniéres années. Cette croissance a été particuliérement marquée de 2000 a 2010; tendance
généralisée a 'ensemble de la Courcnne Nord. Cependant, ke nombre des mises en chantier résidentielles a conny
une baisse depuis quelgues années,

8 CMIM, Cbservatoire du Grand Montréal. https://observatoire cmm.qc.ca/erand-montreal-en-statisticues/




TABLEAU 5.19

EVOLUTION DES MISES EN CHANTIER RESIDENTIELLES PAR MUNICIPALITE AU SEIN DE LA MRC DE 2002

A 2024

. ._.T.a.r!'!_tnlrf':- . | 2002 | 2003 | 2008 | 2008 | 200 | 2007 | 2008 | 2008 | 2020 | 2012 | 70wz | 2013 | 2vka | 2025 | 2016 | 2017 T 2018 | 2019 | 2020 | Z01| 207 2023 | 2026 | Total '::::::: Répartition
Blatswitte 78| 704 e8a| 615 | e43| o1 66| 447 | 636 | ba2| Go3| 30| s | 72| 10e | sar ) asal aaz| 253 sas| 151| 124 | a75 | 10s4s | avse 191%
Boisbriand o1 20| 28| 7a| 4} 24| 26| 54| 52| s1| 25| 1| 87| a8 #5) 9] 912 | mas| 292 | 12| 184 | wa| zaa | 2000 | 1300 13,4%
Bois-des-Fllion 109 | 75| 125| 128| 254 ) 0| 15| 86| ae] 1s¢ 33| ve| 20| 5| 2] 18| 05| ea| we| 28| ze] 24| 41 i1smm| i 7.4%
Lorralne 101 1| ) 7| | | 7{ 1z{ 7| s| m{ wsi 8| 2i 3| e| 8| 21 s] af 2| 1] s} w1 17%
Rosemare 14 i | 2 ©) %) 6| 5| w| 1] 161 | a| 2| e| ez] el s s| | | sso| e 3,9%
Sainte-Anne-des-Plalnes se| 83| sz} | 1w 55| 65 0| s3| 32| ma| es| ss| 56| 17| 1@ mz] .| ea| va| 19| a7 | 1se1| ae 8,a%
Sainte-Théeése 303 | 257 71| 98| 566 | 60| 107 45| 56| 165, e8| 12| 65| 57| 15| 2] 158] 6| 26| 20| 14| s3| 50| seov| 168

Source : Observatoire du Grand Montréal/CMM et 2024 Société canadienne d'hypothéques et de logement

La figure 3 ci-aprés illustre les fluctuations du nombre des mises en chantier résidentielles au sein de la MRC,
mettant en évidence les pics de croissance cités plus haut.

FIGURE 3- EVOLUTION DU NOMBRE DES MISES EN CHANTIER RESIDENTIELLES AU SEIN DE LA MRC DE
2002 A 2024
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Source : Observatoire du Grand Montréal/CMM et 2024 Société canadienne d'hypotheques et de logement

A titre comparatif le tableau 5.20 illustre les mises en chantier pour la MRC de Thérése-De Blainville, la Couronne
Nord et le Grand Montréal en 2002 et 2022 ainsi que par période quinquennale (2006, 2011, 2016 et 2021). La MRC
de Thérése-De Blainville a accueilli en 2002, 32,1% de la part des mises en chantier de la Couronne Nord, alors
qu'en 2022 cette portion n'est que de 11,8%. La part des mises en chantier de la MRC dans le Grand Montréal a
également diminué en 20 ans passant de 8,2% en 2002 a 2,2% en 2022. Ainsi on peut constater, depuis quelques
années, une baisse de la part des mises en chantier de la MRC a l'intérieur de [a Couronne Nord ainsi que du Grand
Montréal.



TABLEAU 5.20

EVOLUTION DES MISES EN CHANTIER RESIDENTIELLES- COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES

2002-2022

MRC de Thérése-De Blainville -~

Grand Montréal

1627 “gos | 639 | 813 | 497
Couronne Nord 5065 6038 4229 3185 6786 4220
Grand Montréal 19868 21755 21742 16833 30204 22140
Part des mises en chantier
résidentielles de la MRC dans la 32,1% 26,8% 19,6% 20,1% 12,0% 11,8%
Couronne Nord
Part des mises en chantier
résidentielles de la MRC dans le 8,2% 7,4% 3,8% 3,8% 2,7% 2,2%

Source: Observatoire du Grand Montréal/CMM

Une analyse similaire peut &tre effectuée spécifiquement pour la Couronne Nord. Les figures 4 et 5 présentent les
données de mises en chantier résidentielles, mais cette fois, spécifiquement pour les différentes MRC qui composent
la Couronne Nord. L’analyse des résultats permet de constater qu'au cours de la période 2002 & 2022, un total de

99 200 unités de logement ont &té mises en chantier dans I'ensemble de la Couronne Nord. De ce nombre, et au
deuxiéme rang, la MRC de Thérése-De Blainville a une part de marché de 21,7% derriére la MRC Les Moulins qui

accueille 33% de l'ensembie de ces mises en chantier.

A préciser que les parts de marché de la MRC de Thérése-De Blainville ont légérement diminué au cours des
derniéres années, atteignant 18% pour la période 2017-2022.

FIGURE 4- EVOLUTION DES MISES EN CHANTIER PAR MRC DANS LA COURONNE NORD - 2002-2022

4 000
3500
3000
2500
2000 -
1500
1000
500

0

e, :
R L

A ATE

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2018 2017 2018 2019 2020 2021 2022

weewnDeux-Monlagnes  ee===l'Assomption  =me==fes Moulins esomeMirabel emeeThérése-De Blainville

Source : Vision urbanistique-MRC de Thérese-De Biainville-BC2



FIGURE 5 - EVOLUTION DES MISES EN CHANTIER PAR MRC DANS LA COURONNE NORD -
2002-2022, 2012-2022 ET 2017-2022
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Source : Vision urbanistique-MRC de Thérése-De Blainvilie -BC2

EVOLUTION DES MISES EN CHANTIER RESIDENTIELLES PAR TYPOLOGIE

Les données présentees 01~dessous sont.recueillies du site -de 'Observatoire du Grand:Montréal et les tableaux
transmls par la CMM. La- typologle « Appartement » éfere au Iogement qui n appartlent pas aux categones cies
matsons :nd[vrduelles et de logements jumelés ou en bande.: Elle englobe notamment ¢e qu'on appetle les’ logements
en rangee superposés, les duplex; les triplex; les duplex doubles et les duplex enrangée (Observatowe du Grand
Montreal) Cette catégorisation semble plus ‘au moins compatlbie avecla categone « Logement dans 1mmeuble
comportant deux et plus » établie dans le guide @’ accompagnementdu gouvemement e ;

Les tableaux 5.21 et 5.22 ci-aprés présentent I'évolution (en nombre absolu et en pourcentage) des mises en chantler
résidentielles par typologie des constructions sur le territoire des municipalités au sein de la MRC de Thérése-De
Blainville de 2002 a 2024.

A I'exception de la ville de Lorraine, la part des mises en chantier pour les Maisons individuelles a connu une baisse
a travers toutes les municipalités de la MRC avec quelques fluctuations.

Cependant, les mises en chantier pour la typologie Appartement ont augmenté de fagon variable d'une année al'autre.
Cefte tendance est généralisée pour les municipalités de la MRC sauf a Lorraine ol la part des mises en chantier pour
cette typologie de logements est nulle depuis plusieurs années.

9 CMM, 2022, Observatoire du Grand Montréal. hitps://observatoire. cmnge.ca/erand-montreal-en-statistigues/




TABLEAU 5.21
EVOLUTION DES MISES EN CHANTIER RESIDENTIELLES SELON LES TYPOLOGIES PAR MUNICIPALITE AU

SEIN DE LA MRC DE 2002 A 2023

: Fypelogle "2004:| ‘2005|2008 | i2007.|: 2008 | :2009:| :2030.] 2012|200
individuelle 662 | 477 | 441 332 219 209 220 158
Blaimville Jumelge+en rangé 18 22 14 [¢] 4 14 40 48 40
Anpartement a8 43 208 338 202 355 413 198 268 344
Total 784 704 854 615 643 €81 845 347-1 536 542
Individuelle 57 11 i4 3 4 12 10 8 22 7
Boishriand Jumsiéeren rangé 4 o] g g a 8 16 2e 20
Appartement 30 ) 71 [ 12 | 152 | 30 | 16 |
Total 91 20 23 74 a 24 [ 246 54 152 51
Indlviduelt 53 39 43 44 45 44 17 [} 3 2
jumelée+enrangé 2 ) 0 c ] 24 1 b a
Bels-des-Fillon Appartement 54 | 36 | 82 | o4 | 185 | 90 | 94 | 33 | 46 | 17
Taotal * - 3 108 75 125 138 234 140 135 56 49 19
Individuelie 20 22 11 11 7 12 3 7 12 7
Lorralne Jumelée+en rangé 0 ] 1] ] o 8 o o 1]
Aot 72 12 o 0 o 0 0 n 0 i
Total 181 34 11 S1 7 12 11 7 12 7
Individuelie 102 74 pi) 18 28 22 15 i3 13 3
Rosembre Jumelée+en rangé 8 2 2 0 1] i) 1] ] 1] )
Appartement 29 12 2 0 a 0 3 32 2 0
Total 149 88 25 ia 28 2 18 48 15 5
individuelle &1 47 &4 76 ] 48 41 27 7 28
Jurnelée+en rangé & 1] 4 18 & 4
Saime-Anne-des-Fiaines {0 i rtement 22 | 3 | 8 | 15 | 48 | © 138
Total a1 a3 a2 95 | 137 58 169
Individuelle 24 7 2 ] 3 G
s Jumeléeten rangé il 8 ] a 1] [
Salnte-Thérése | opariement 255 | 244 | 168 557_| 166 55
Total 302 257 171 565 169 58
o[ Individuette i i st 474 ;
Jumelée-en tangs" o L
Appartement i “EE3
Totalive it i 433

Source : Observatoire du Grand Montréal, données transmises par la CMM et 2024 Société canadienne
d'hypothéques et de logement

TABLEAU 5.22

EVOLUTION DE LA PART DES MISES EN CHANTIER RESIDENTIELLES SELON LES TYPOLOGIES PAR

MUNICIPALITE AU SEIN DE LA MRC DE 2002 A 2023

T Tormora.

 pypolagin 1] 2002 ]

12006 B[

2012 {2018

| ped

{iizone

4T higns | a0 20097 152010 % | 208 “a03a ] 2018 ] fa0t6 * 2018 ] “2018 ). 2020 | fza22}
Individuelle 92.0% | 90,8% | 74.8% | 7% | 66,6% | 480% | 3A3.9W [ 46,8% | 4LD0% 3§ 292% | 43.5% | 34.1% | 23.8% | 108% | 4B5% | 20,0% | ME% | 222 | 22.9% | 20,24 179% | 12,1% 5.3%
Blalnviile umeiderenrange | 0% | S% | 16% | 0% | 00K | 0% | 2% | B% | 4% | 74% | 36w | 50w | 2% | A | 127% | 40W | S | 9% | 8I% | aL6% | 199% | 1% | agw
iApgartement ) 4,8% B1% 23,5% | 22,A% | IL4% £1,4% | §3,9% | 44.3% | S0.0% | B3.5% { 5299 | S0,9% | S4.0% [ A34% | 41,8% | 657% | BR1% | 69,3% | 63.0% | GE2% | BE2M i} T6E% | B46%
|_EDEMEUE|!E B26% ¢ 550% | 60,8% 4,1% | 200.0% ¢ SQ.0% 4,1% 148% [ 14.5% | 13.7% § 20.0% 43% 5.2% 12.5% 2,2% 5,3% 4.8% a,1% B9% 10.7% £.6% 4,80 3,0%
Bolsariand lumaiéerenrange | 44% | 0% | 08% | 00% | 00% | 0% | 3414 | 2% | 1324 | 62K | 00K | 5% | Z7% | 00K | 4% | 360K | 192% | 5% | 27% | 365% | S2% | 206K | aaay
hopanement a0 | 450w | 0% | 5,5 | 00% | S00% | 6Lam | 556% | 7zaw [ 47.a% | soon | asew | 7noe | snsk | saaw [ 'se7w | Teo% | 835% | Baaw | saow | seow | Tk | 7eew
Indvvidustle 4,6% | 52,0% | 34% | 310 | 19.2% | 314% | 126% | 107 | ea% | 105% | 2,0% | 00% | 200% | 267% | 206 | 385% | 114% | 18.8% | 10.2% | 462% | ST | 125% | q4ay
BotsdesFllen  |yroigpugnronge | LO% | 0% | 0% | 00% | 0% | 43% | 178% | e6d | 0% | 00% | 205% | J5% | G0 | 267% | 190% | 222% | 17.3% | 0.5% | 434% | 06% | 05% | 297 | 4
Appartement : 48,5% | 48,0% | 658% | G68,1% | 50,8% | £43% | 6H5% | €9,6% | 83.9% | 83,5% | 72,7% BE,5% | B0,0% | ASTYW | S24% J 389% | TLAN | 40,6% | 43,4% | 231% | 1L5% E 56,3% | B0,5%
Indviduelle 28,7% | 64.7% | 100.0% | 100.0% | 100,0% | 100,0% | Z7.3% ] 100.0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% { 4.9% | 100,0% | 10D,8% | 100,0% | 100,0% | I00,0% § 100,0% | 100.0% | 100.0% f 100.0% | 108,0%
Lorraine Jumelésven rangte T,0% 0% 0.0% 0,0% T.0% 0,0% 72.7% 1,00 0.0% 0,00 0,0% 0,0% B.0% 4,0% 0,0% ,0% 0.0% 0.0% 0.04 &,0% 0.0%
appartement TLa% | 353% | 00% | 0,0% | 00% | 0,0% | 00% ] 00% | 00% | 00 [ 00% | 00% | 952% | 00% | 00m | 00w ! o 00% | 0.0% | 0.0% | 00%
M&U& 68,50 [ 84.1% | 100,04 | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 63,3% | 28,3% | 85,7% | 200,0% | 100.0% | 100,0% | 62.5% § 47.4% | 22,0% | 76.2% | 233% 66,7% | I3 | 226% 14,5%
Rosomére jumeige+ en rangde 5.4% 2,38 3,0% 0,00 0,0% D, D% 0,0% 0.0% 2,00 0.0% 0,0% 0.0% A7.5% 1 564 a,0% 14.3% 5,7% 333% 0.0% 0.0% 0,00
Appartomant 262% | 13,5% 0,0% 0.0% 0.0% 0,0% 16,7 | TL7M | 13,3% o,0% 0,0% & 0% 0,08 9,0% 78,0% 9,5% T0,0% 0.0% 66,7% | T7A% 85,1;._
ncividuelle 67.0% | 56.5% { B5.9% | B00% | 533% | 89% | 74.5% | 4L5% | 16,0% | £41% | 468% | S4% | I0,0% | 108% | 214w | 4w | sE% 37% | 247% | 539 | 150,
Sinte-Anao-des- IR |3y noigesen ong 66% | 0.0% | 00% | azk | 167% | 109 p 00% | 2% | 2% | 5% | o0% | 43w | oon | 7am ] 00w | 100% | 1aew 00% | 00% | 0.0% | 108w
Appartement N 26,4% | 434% | 342% | 158% | 350% | 0,03 255% | 49,2% ] 61,29  J08% | 53,% | 902% | 95,9% | F17% i 78,5% | 60,3% | 76E% B5.2% | 753% | 84,7% | 703%
Indiidueils TA% | A47% | 12% | 13% | 14% | L8% | 47% [ 0% | 00% ] I2% | 23% [ 333w | 00w | 0.8% | 87% | 83w | 26w 00% | 0O0% | 00% | 39y
Saile-TRENESs  |jymuisec enangs | 6% | 2T | BO% | 0% | 0% | 00% | 00% | 0.0% | 0.0% | 00% | 0% | 00% | 108% | 13% | 00% | 0% | 00% a2% | oom | aow | gy
58,8% | 9B,7% | 98,56% a7 [ 63 7% §1,7% | 97,4% 91,85 100,08 | 100.0% | 91,5%
LW a7 87 B4, | 230% | Enan | atew [ o eS| :
% naw i EESETY IEERTY
97,451 52,5% ] 6L,5% B BT PR E RS &7,8%. )13

Source : Observatoire du Grand Montréal, données transmises par la CMM et 2024 Société canadienne
d'hypotheques et de logement

La figure 6 montre qu'entre 2002 et 2024, la part des mises en chantier des Appartements sur le tetritoire de la MRC
a augmente d’une fagon significative passant de 31,8% a 82,4%. La MRC a connu un sommet des mises en chantier
de cette typologie en 2015 avec une part de 85,6% de 'ensemble des mises en chantier résidentielles. Cependant la
part des mises en chantier des maisons individuelles a connu une importante diminution passant de 64,8% a 6,4%.

Cela permet de confirmer les efforts considérables de la MRC de Thérese-De Blainville en matiere de densification.




FIGURE 6- EVOLUTION DES PARTS DES MISES EN CHANTIER PAR TYPOLOGIE AU SEIN DE LA MRC 2002-
2024
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Source : Observatoire du Grand Montréal, données transmises par la CMM et 2024 Société canadienne
d'hypothéques et de logement

Au cours des dernieres années, les parcs résidentiels se sont densifiés sur tout le territoire métropolitain. Les figures
7 et 8 suivantes présentent une comparaison de 'évolution du poids relatif des unités de logement de types
respectivement Maisons individuelles et Appartement au sein de la MRC de Thérése-De Blainville, la Couronne
Nord et le Grand Montréal.

La part des mises en chantier des logements de type de Maisons individuelles a connu une forte baisse de 2002 a
2022 pour la MRC de Thérése-De Blainville, la Couronne Nord et le Grand Montréal. Leur poriion passe de 64,8% a
16,9% a la MRC de Thérése-De Blainville, de 68,3% a 11,1% au niveau de la Couronne Nord et de 50,3% a 6% pour
I'ensemble du Grand Montréal.

Cependant, |a part relative de logements de type Apparfement a connu une croissance notable depuis le début des
années 2000 dans les différents territoires considérés. Entre 2002 et 2022, teur part est passée de 31,7% a 74,6%
pour la MRC de Thérese-De Blainville, de 28,5 4 79,6%, a la Couronne Nord et de 41,5% & 88,7% pour I'ensemble du
Grand Montréai. Il est a préciser également, que contrairement au Grand Montreal qui a connu une croissance plus au
moins constante, la MRC de Thérese-De Blainville et la Couronne Nord ont observé une progression ponctuée par des
sommets de croissance de cetfe typologie de logement, notamment en 2015 avec des taux qui s'établissaient
respectivement a 85,6% pour la MRC et 70,2% pour la Couronne Nord.

FIGURE 7- EVOLUTION DES PARTS DES MISES EN CHANTIER DES MAISONS INDIVIDUELLES -
COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES 2002-2022
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FIGURE 8- EVOLUTION DES PARTS DES MISES EN CHANTIER DES LOGEMENTS DE TYPE APPARTEMENTS
COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES 2002-2022
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Source : Observatoire du Grand Montréal

Cette &volution des constructions vers de plus fortes densités peut s'expliquer par différentes tendances comme ;¢
o Le vieillissement et la réduction de la taille des ménages;
» Ladiminution des espaces disponibles pour le développement résidentiel et 'augmentation du prix foncier;
« La mise en place d'outils réglementaires favorisant une densification du territoire et qui visent a développer
des milieux de vie complets, la protection des milieux naturels et agticoles et les déplacements durables;
» La présence accrue de grands investisseurs sur le marché de l'immobilier résidentiel, qui favorise le
développement des projets de plus grande envergure, offrant un meilleur rendement financier.

EVOLUTION DES MISES EN CHANTIER EN FONCTION DU MODE D’OCCUPATION

Les deux tableaux 5.23 et 5.24 ci-dessous illustrent la répartition des mises en chantier résidentielles selon le mode
d’occupation au sein des municipalités de la MRC de 2016 & 2023 en nombre absoiu et en pourcentages. Les donnees
utilisées sont compilées par la CMM.

En 2023, & 'échelle de la MRC, le logement locatif est le type de logement [e plus construit avec 62,2 % des nouveaux
logements, devant le logement en copropriété dont la part s'établit & 16,7% et la propriéé absolue qui représente
21,0%. Entre 2016 & 2023, cette tendance a connu des fluctuations, mais ce type de logements est resté le dominant
sauf en 2017 ol le type de logement dominant est celui de la propriéte absolue, représentant 38%, suivi des logements
de type copropriété avec une part de 31,3% et enfin le logement locatif avec 30,7% de lensemble des mises en
chantier.

Pour la méme année (2023}, au niveau des villes, les mises en chantier pour le logement locatif sont dominantes dans
les villes de Blainville (63,7%), Bois-des-Filion (58,3%), Rosemere (77,4%), Sainte-Anne-des-Plaines (94,7%) et
représente la totalité des mises en chantier & Sainte-Thérése (100%). Cependant, les mises en chantier pour cette
typologie ne représentent que 21,4% des mises en chantier résidentielles & Boisbriand et sont nulles & Lorraine. En
2023, la typologie la plus construite & Boisbriand et celle de 1a copropriété avec une part de 50,0% et la propriété
absolue a Lorraine avec 100% des mises en chantier résidentielles.

W CMM, 2022, Portrait de I’habitation dans le Grand Montréal. Dans Mérropolitains #10. (p.62): hitps;/observatoire.cnin.ge.ca/wp-
gontent/uploads/2022/05/CMM _10e_Cahier metropolitain_web.pdf




TABLEAU 5.23

REPARTITION DES MISES EN CHANTIER AU SEIN DES MUNICIPALITES DE LA MRC, SELON LE MODE
D’OCCUPATION - 2016-2023

. Typedioccupation | 2016 | 2017
Propriétaire abosoluy 95 119
Copropriété 42 117
Blainvilie Locatif 51 111
Coopératif 0 o}
Total L - L 189 . 347 | 4932|342 - . 283 . 346 151 . 124
Propriétaire abosolu 21 78 75 48 34 58 19 24
Copropriéig 30 43 145 0 38 0 0 42
Boisbriand Locatf 264 68 92 200 220 24 175 18
Coopératif 0 [y 0 0 [ 40 0 0
Total = op - 315 139 -312 | ---248 292 - 122 co- 194 84
Proprigtaire abosolu 14 11 34 42 62 20 23 10
Copropriété 4 7 1] 6 5] 0 o] 0
Bois-des-Filion Locatif 3 1] 71 15 44 5 3 14
Cocpératif Q g 0 0 0 0 0 0
Total - B T+ | 18 - 105 84 - 106 | 26 26 24
Propriétaire abosolu 2 3 9 8 2 8 3 2
Coproprieté 0 0 0 0 [ 0 0 0
Lorraine Locatif 0 G 0 0 G 0 0 0
Coopératif 0 G 0 0 G 0 0 0
Total - o2 3 g 8 - 22 6 .3 2.
Propriétaire abosolu 9 21 18 12 15 30 12 7
Copropriété 0 [ 21 32 15 0 0 0
Rosemére Locatif 32 G 21 38 1 0 24 24
Coopératif 0 [ 0 0 [ 0 0 0
Total - s L 41 21 .| - 60 B2 . 33 .30 36 31
Propriétaire abosolu 12 23 31 26 49 20 20 1
Copropriéié 12 58 0 18 0 0 0 0
Sainte-Anne-des-Plaines |Locatif 32 36 101 &7 g7 43 53 18
Coopératif 0 0 0 0 0 0 0 0
Total .0 e B s LT ) 182 1120 136 20 63 R L IS R &)
Propriétaire abgsoly 1 18 4 10 28 18 0 0
Copropriété 0 0 4 0 0 0 3 0
Sainte-Thérase Locatif 14 5] 148 56 188 202 6 63
Coopératif 0 0 1] 0 0 0 0 0
Total :

Source : Donnéss fransmises par la CMM



TABLEAU 5,24

REPARTITION DES MISES EN CHANTIER AU SEIN DES MUNICIPALITES DE LA MRC, SELON LE MODE
D'OCCUPATION - 2016-2023

erritoi | Type d'occupation 2016 2017 2018 2018 2021 20210 |02z 23
Propriétaire abosoly 50,8% 34,3% 19,8% 30,1% 33,6% 31,8% 35,1% 23,4%

Blainville Copropriété 1 22,20 33,7% | 45,8% 28,1% | '20,6% '0,0% 0,0% 12,9%
Locatif 27,0% 32,0% 34,3% 41,8% 45,8% 68,2% 64,9% 63,7%

Coopératf S 0,0% 0,0% | “0,0% | 0,0% 0,0% | " 0,0% 0,0% 0,0% "
Propriétaire abosolu B,7% 41,3% 24,0% 19,4% 11,6% 47,5% 9,8% 28,6%

Boisbriand Copropriété “~ - L g,5% - 22,8% 465% | 0,0% | 13,0% | 0,0% 1 0,0% | 56,0%-
Locatif 23,8% 36,0% 25,5% 80,6% 75,3% 18,7% 80,2% 21,4%

Coopératif - =] ~0,0% | 0,0% 0,0% 0,0%--| 0,0 - -azan | 00% | 0,0%°
Propriétaire abosolu 66,7% 61,1% 32,4% 65,6% 58,5% 76,5% 88,5% 41,7%

Bols-des-Filion Copropriété =~ 19,0% 38,9% 0,0% '9,4% 1 0,0% | 0,0% 0,0% 0,0%:
Locatf 14,3% 0,0% 67,6% 25,0% 41,5% 23,1% 1%,5% 58,3%

Coopératif ) " 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 0,0% 0,0% 7 0,0% 0,0% *

Propriétaire abosolu 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Lorraine Copropriété Sl 0,0% 0,0% 0,0% | 00% | 0,0% ! 0,0% 0,0% 0,0% -
Locatif 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Coopératif = 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% -
Propriétaire abosolu 22,0% 100,0% 30,0% 14,6% 48,5% 100,0% 33.3% 22,6%

Rosemére Copropriété | " 0,0% 0,0% 35,0% | 39,0% | 48,5% 0,0% 0,0% 0,0% .
Locatif 78,0% 0,0% 35,0% 46,3% 3,0% 0,0% 86,7% 77,4%
Coopératif = - 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% - 0,0% 0,0%
Propriétaire abosolu 21,4% 19,7% 23,5% 23,4% 36,0% 31L,7% 27,4% 5,3%
Sainte-Anne-des-Plaines Copropriété Cbiogan | 498% 1 00% | 182% | 0,0% | 00% - 0,0% | 0,0%
Locatif 57,1% 30,8% 76,5% 60,4% 64,0% 68,3% 72,6% 94,7%

Coopératif "l o,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 0,0% | °0,0% 0,0% 0,0% "
Propriétaire abgsolu B,67% 75,0% 2,6% 15,2% 13,0% 8,2% 0,0% 0,0%

. s Copropriété 2o U 0,00% | 00% 2,6% 1 00%m-:l 0,0% | 0,0% 57,1% 0,0%

Sainte Thérése -

Locatif 93,33% | 25,0% 94,8% 84,8% 87,0% 42,9% | 100,0%

Source : Données transmises par la CMM

Le tableau 5.25 illustre la comparaison des parts des mises en chantier selon le mode d'occupation & fa MRC de
Thérése-De Blainville, la Couronne Nord, le Grand Montréal et la RMR de Mentréal. Les donnees de 2023 ne sont pas
disponibles pour les territoires de la Couronne Nord et le Grand Moniréal.

A préciser que pour la Couronne Nord et le Grand Montréal, les données des deux modes d'occupation Locafif et
Coopératif sont regroupées dans une méme catégorie (Locatif et Coopératif). Pour des fins d’harmonisation, cette
catégorisation a été également appliquée pour fa MRC de Thérése-De Blainville et la RMR de Montréal.

En comparaison, et & linstar de la MRC de Thérése-De Blainville, pour les autres territoires le fype de logement le
plus construit de 2016 & 2022 est celui des logements locatifs et coopéraiifs. En 2022, |a part des mises en chantier
pour les logements locatifs et coopératifs s'etablit respectivement a 72,2% (MRC de Thérése-De Blainville), 72,8%
{Couronne Nord}, 61,6% (Grand Montréal) et 61,2% (RMR de Montréal). Par ailleurs, les mises en chantier pour les
logements dont le mode d’occupation est ceiui de la propriété absolue sont restées relativement stables a la MRC.
Cependant, ce taux a connu une nette baisse & travers les autres territoires,



TABLEAU 5.25

REPARATION DES MISES EN CHANTIER SELON LE MODE D’OCCUPATION, COMPARAISON AVEC LA RMR
DE MONTREAL 2016-2023

Siertitoires [l Type'd occiipation | i 20te s [re0a 7 2048 1 dva0del D020 g0 ) a023
Vi enoc o0 7 Propridtaire abosolu 24,3% | 380% | 212% | 27,0% | 26,6% | 32,2% | 262% | 21,0%
' MRCThérése-De Blainville | Copropriété: 13,8% | 31,3% ] 31,3% 7 -16,5% | 10,2% |-.0,0% | . 16% -1 167%
s e il ol Logatif et coopératif 62,0% | 307% | 47.5% | 565% | 63.2% | 67.8% | 72.2% | 62.2%
Propriétaire abosold | 40,4% 32,4% 31,7% 28,1% .| .34,1% .|~ 21,3% 20,5% - nd -
Couronne Nord Copropriété 28,8% 28,3% 19,1% 13,9% 8,8% 5,1% 5,6% nd
Locatif etcoopératif - 28,8% 39,3% 49,2% -1 58 0% 1 -57,1% .| 73,6% | 72,8% |- .nd
Propriétaire abosolu 22,1% 17,3% 17,1% 16,1% 14,7% 12,7% 11,3% nd
Grand Montréal Copropriété .. 1-35,6% 41,2% | 37,8% 31,7% 10 274% 23, 7% 27,6% i -nd -
Locatif et coopératif 38,3% 41,5% 45,1% 52,2% 58,2% 63,6% 61,6% nd
Propriétaire abosclu ... 23,3% 18, 7% 18,6% 17,7% . |- 16,6% .{".15,7% 13,1% -|©-10,5%
RMR Copropriété 37,9% 38,2% 35,5% 29,6% 24,9% 22,4% 25,7% 25,2%
Locatif etcoopératf ' 38,8% . ~43,0% | 45,9% | 52,7%:: :58,5% "|" 61,8%" 61,2% .| --64,3%

Source : Observatoire du Grand Montréal et donnees transmises par la CMM

b) Des démolitions et autres pertes de logements

Les données présentées dans les tableaux 5.25 et 5.26 ci-aprés sont compilées par la CMM. Elles iliusirent
respectivement les démolitions de logements par typologie et les fusions {conversions) durant la période allant de 2018
4 2023. A préciser que les données concernant la MRC de Thérése-De Blainville sont calculées a partir de la somme
des données des villes de la MRC. Les typologies considérées sont : logements simples, logements semi-détaches
logements en rangée, logements d'immeubles, appartements et chalets.

It est a mentionner que la MRC de Thérese-De Blainville n'a enregistré aucun permis de démolition pour la typologie
Chalet durant cefte période.

Selon la précision communiquée par la CMM, [z correspondance des appellations pour les types de logements est la
suivante

o Simple réfere a la typologie Maison individuelfe détachée;
s Semi-défaché réfere a la typologie Maison jumeiés,
*  Appartement référe & la typologie Logements dans un immeuble en comportant deux et plus.

Le tableau 5.26 ci-aprés illustre les démolitions de logements selon le type de constructions résidentielles au sein de
la MRC de Thérese-De Blainville. De 2018 a 2023, la MRC a enregistré un nombre de 384 logements demofis. L.e
nombre de permis de démolition de logements a connu des fluctuations durant cette période avec des sommets en
2019 et 2021 s'établissant respectivement & 79 et 72 permis de demolition. De plus, c'est a |a ville de Sainte-Therese
ol 'on dénombre le plus grand nombre de démolitions, soit 101 logements, ce qui correspond & 26,3% de fensemble
des permis de démolition sur le territoire de fa MRC. Elle est suivie de la ville Bois-des-Filion qui a enregistré 93
démolifions soit une part de 24,2% et Rosemére avec 67 démolitions correspondant a 17,4%. Pour les villes de
Blainville, Boisbriand et Sainte-Anne-des-Plaines, cette portion varie de 7,6% a 11,7%. Lorraine estla ville qui a connu
le moins de démolitions avec seufemant 6 logements démolis pour une part de 1,6%.

Pour ce qui est des typologies résidentielles, ce sont les maisons individuelles détachées qui sont plus concernées par
les démolitions. Le nombre de permis de démolition délivrés pour des maisons individuelles detachées entre 2018 et
2023 pour toutes les municipalités au sein de la MRC est estimé a 279 maisons ce qui represente une part de 72,2%
des démolitions fotales. Cette tendance est généralisée au niveau de toutes les villes de fa MRC a 'exception de la
ville de Sainte-Thérése ol la plus grande partie des démolitions de logements porte sur des logements dimmeubles
apparternents. Ceci peut étre expliqué par les typologies résidentielles qui s'y trouvent.

Bien que les statistiques présentées ci-dessus brossent un portrait de la perte des logements suite & la démolition il est
difficile de connaitre le nombre exact de logements construits a la suite des démolitions.



TABLEAU 5.26
DEMOLITIONS DE LOGEMENTS DES MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC - 2018-2023
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Logements simples
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Démolition, totai
Logements simples
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Logements d'immeuble appartement
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Logements simples
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Source : Données fransmises par [a CMM

La part des permis de démelition délivrés par les municipalités de la MRC représente respectivement 27,4% de ceux
de [a Couronne Nord et §,7% des permis au sein du Grand Montréal.

Pour la méme période de 2018 a 2023, et en comparant, il est observé qu'a l'instar de la MRC, sur le territoire de la
Couronne Nord et celui du Grand Montreal, [a typologie résidentielle faisant plus cbjet de permis de démolition est celle
de maisons individuelles. La part des permis de démoliition pour ce type de logement représente respectivement a
72,1% pour la Couronne Nord et 71% pour le Grand Montréal, ce qui est comparable & la MRC de Thérése-De Blainville
avec un taux de 72,7%.

TABLEAU 5.27
DEMOLITIONS DE LOGEMENTS COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES - 2018-2023

Topedabanman.

: 202 | 2028 2
- ~iLogements simples : 46 | 35 | 278 | T2,7%
cw il Logements semi-détachés venrangée o 0 1 1 =0 7 0 i8] 3%
MRC Thérese-De Blainville |Logements d'immeuble appartement 3 28 12 26 g g 96 | 25,0%
S “odchalets - ' ' 0 0 D 1 R R 0 01 0,0%

Démoliton oAl
Logements simples

72,1%
Logements semi-détachés + en rangée 3 1 1,3%
Couronne Nord Logements d'immeuble appartement 31 44 26,6%
Chalets 0 0 0] 0 0 0 0,0%
Démelition, total: v Bl ang i i agg o i amg i raBa LB MES TH iEdeg 5] 1100i0%
Logements simples 845 826 948 913 811 549 71,0%
Logements semi-détachés + en rangée 10 15 23 12 20 12 1,4%
Grand Montréal Logements d'immeuble appartement 203 553 264 376 172 285 27,5%
Chalets 1 o] 2 L] 0,2%
Démaolition; total s ifiiagest [ Eessi] 43 5805 | Bs1 14 200,0%!"

Source : Données fransmises par [ CMM

Les fusions représentent aussi un ben indicateur pour estimer les pertes en logements. Au tableau 5.27 figurent les
fusions de logements selon deux grandes catégories (fusion d'un logement unifamilial en un usage non résidentiel et
fusion d'un logement multifamilial en un logement multifamilial, logement unifamilial ou un batiment non résidentiel).
Les données pour |a ville de Lorraine ne figurent pas dans le tableau, car selon la CMM, il n'y a pas de logements
supprimés par fusion dans la ville de Lorraine pour la période de 2018 a 2023,



Les données illustrées dans le tableau suivant monfrent quentre 2018 et 2023, la MRC a enregistré un fotal de
33 logements fusionnés. Leur nombre des fusions a connu une variation durant cette période avec un sommet de
9 logements en 2020.

C'est la ville de Blainville qui a enregistré le plus grand nombre de fusions avec 19 logements correspondant a 57,6%
du total des fusions au niveau de la MRC. Pour les autres villes, [a pari des fusions sur les ferritoires respectifs varie
de 6,1 & 15,2% de |a totalité des fusions a la MRC.

Sur 33 fusions a la MRC, 32 sont des fusions d'un logement multifamilial en un logement multifamilial, logement
unifamilial ou un batiment non résidentiel. Plus précisément, 26 sont des fusions d’un logement multifamilial en un
logement unifamiliai et 6 fusions en lcgement multifamilial représentant respectivement 78,8% et 18,2% de la totalité
des fusions. Cetfe tendance est généralisée sur le temitoire de la MRC sauf a Sainte-Anne-des-Plaines ol [a seule

fusion relevee est celle d'un logement unifamilial en un batiment non résidentiel et plus particuliérement, en un batiment
commercial.

TABLEAU 5.28
FUSION DE LOGEMENTS, MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC - 2018-2023

Fusion d'un logament unifamiliat
en un batiment non résidentiel
Fusion d'uniogement

Blainville multifamilial en un logement
multifamilial, unifamiliai ouen
batiment non résidentiel
Fusion, total 1 6 5 4 . 1o 2 . 19. 4 100,0%
Fusion d'un logement unifamitial
2n un batiment non résidentiel
Eusion d'unlogement
Boishbriand muitifamiliat en un logement
muitfamilial, unifamitial ouen
batiment non résidentiel
Fusion, total - -~ - 0 [ T R IR A L 2. -100,0%
Fusion d'un logement unifamilial
en un hatiment non résidentiet
Fusion d'un logement
Bois-des-Filion multifamitial en un logement
muttifamitial, unifamilialouwen
batiment non résidentiel
Fusion, total 0 o 2 3 0 [ 5 100,0%
Fusion d'un logement unifamilial
en un batiment non résidentiet
Fusion d'unlogement
Rosemére multifamiliat en un fogement
multifamiliat, unifamilial cuen
batiment non résidentiel

Fusion, total - Q 1] o . [ 0 2 2 169,0%
Fusion d'un togement unifamilial
en un batiment non résidentiel
Fusion d'un logement
Sainte-Anne-des-Plaines |muitifamilial en unlogement
multifamial, unifamilialou en
batiment non résidentiel

Fusion, total 9 1] 1 [ [1] ] 1 100,0%
Fusien d'un logernent unifamilial
en un batiment non résidentiet
Fusiond'unlogement
Sainte-Thérese multifamitizt en un logement
muitifamilial, unifamitial cuen
katiment non résidentiel
Fusion, total

1 & 8 4 1 2 19 100,0%

g 0 1] ¢! a 0 0 0,0%

0 0 1 0 1 0 2 100,0%

0 Q 0 0 g 2 o 0,0%

o] 0 2 3 [ 0 5 100,0%

0 & 0 0 0 0 34 0.0%

a 0 [} g o] 2 2 100,0%

¢} Q i g o 0 1 100,0%

o a Q 0 g ¢ i 0,0%

a i 0 o] o} ] 1] 0.0%

o] 0 4] 0 o] 4 4 100,0%

Source : Données transmises par la CMM

Les fusions au sein de la MRC de Thérése-De Blainville représentent 28,7% des fusions de fa Couronne Nord et 1,2%
de celles de 'ensemble du Grand Montréal

A titre comparatif, au niveau de ta Courcnne Nord ainsi que pour I'ensemble du Grand Montréal et a linstar dela MRC
de Thérese-De Blainville, les portions les plus élevées en matiére de fusions selon le type de batiments sont celles des
logements multifamiliaux. Elies correspondent respectivement & 95,7% pour la Couronne Nord et 98,2% pour le Grand
Moniréal.



TABLEAU 5.29
FUSION DE LOGEMENTS, COMPARAISON AVEC D'AUTRES TERRITOIRES - 2018-2023

Partsdes
T 1 tusions (%)
Fusxor& t.ﬂ‘un l?xgement unifamiliaten un batiment 0 0 1 0 o g 1 3,0%
nonrésidentiel
s - Fusion d'un logement multifamilialen un
MRC de Thérése-De Blainville togement multifamitial, unifamilial cuen 1 53 8 7 2 S 32 87,0%
batiment non résidentizl
Fusion, total ) R 8 E] 7 2 8 33 | 100,0%
Fusmrﬁ t.:{‘un L?gement unifamitial en un bétiment o 1 5 P o 2 5 4,3%
non résidentiet
Couronne Nord Fusion d'un logement multifamilial en un
logement multifamitial, unifamitial ouen 18 21 19 17 15 19 120 95,7%
batiment nen résidentigi
Fusion, tatal : 19 22 21 19 15 19 5] . 100,0%
Fusicru q‘un !.?gement unifamilialen un batiment 3 s 22 5 z 3 " 1.8%
non residentiel
Grand Mentréal Fusion d'uniogement multifamitialenun
logement muttifamilial, unifamilial ol en 442 804 529 385 283 415 2658 98,2%
batiment non résidentiel
Fusion, total 450 610 551 390 287 418 2706 100,0%

Source : Données transmises par la CMM

c} Ajout de logements

Les données illustrées dans les tableaux 5,31 et 5.32 suivants sont compilées par la CMM. Elles présentent ia part des
logements ajoutés au sein des municipalités de fa MRC par typologie résidentielle et selon le type de travaux qui sont
effectués, et ce, pour fa période allant de 2018 & 2023. A préciser que les données concernant la MRC de Thérése-De
Blainville sont calculées a partir de la somme des données des villes constituantes. Les typologies considérées sont :
Logement unifamilial, logement double, logement en rangée et appartement.

Selon |a précision communiquee par la CMM, la correspondance des appellations pour les types des logements est la
suivante ;

s Unifamilial réiére & la typologie Maison individuelle défachée, maison mobile et Chalet;
o Double référe a la typologie Maison jumelée;
s Appartement référe & la typologie Logements dans un immeuble en comportant deux ef plus.

Les types de travaux (structure) sont les nouvelles constructions et les transformations. Ces derniéres portent
précisément sur la transformation de logement unifamilial en mulfifamilial, de logement multifamitial en multifamilial et
transformation de batiment non résidentiel en batiment résidentiel.

Entre 2018 et 2023, la MRC a vu 5 602 logements s’ajouter a son parc immobilier résidentiel. A noter que ces ajouts
de logements ont connu des pics en 2018 avec 1 314 [ogements et en 2020 avec 1 254 logements. Sur la totalité des
logements créés, 5 402 sont de nouvelles constructions ce qui correspond a 96,4% des logements ajoutés. Seulement
200 logements sont créés a partir des transformations représentant ainsi 3,6% des ajouts de logements. Une tendance
généralisée a travers 'ensemble des municipalités de la MRC.

Cest & la ville de Blainville ol Fon compte le plus grand nombre de logements ajoutés avec un total de 2 052 logements
pour une part de 36,6% de 'ensemble des logements créés a la MRC. Au deuxiéme rang, la ville de Boisbriand a
enregistré 1 383 logements ajoutés représentant 24,7%. La part des logements créés & Bois-des-Filion, Rosemére,
Sainte-Anne-des-Plaines et Sainte-Thérése varie de 7,1% a12,4% de l'ensemble des logements ajoutés. Pour la ville
de Lorraine, seulement 47 logements ont été créés durant cette pericde ce qui représente 0,8% des nouveaux
logements a [a MRC.



TABLEAU 5.30

PART DES LOGEMENTS AJOUTES SELON LE TYPE DE TRAVAUX MRC DE THERESE-DE BLAINVILLE ET
VILLES CONSTITUANTES 2018-2023

Vil . R sl - . ceb v {%) selor | Part de nouveanx
SLC iTerrteire s | ST Typedestructure T 0T} 20087 2019 1 2020 (72021 20232 5| 2023 12018-2023| typede 7 |logements par rapport
: o C S } . R ‘structure - |autotal deta MRG
Nouvelle construction 423 355 482 166 248 336 1988 -96,9% R
Transformation 9 13 7 14 5 15 54 L
Blainville Logement unifamitial en multifamilial 8 il 4 12 5] 13 54 3.1% _ 2'_ .36,6‘5.’:.'- :
Logement muitifamilialen multifamilial 1 2 3 2 0 2 10 S
Batiment non résidentiet en résidentiel 0 0 g 0 0 0 0
Total S ST 432 | 368 476 180 246 | ‘350 2052 . 100% -
Nouvelle copstruction 285 158 266 | 272 89 237 1311 94,8%
Transformation 58 8 i 5 e 0 72
Boisbriand Logement unifamilial en muitifamilial 5 1 g 1 0 0 7 5,2%
| Logement multifamilial en multifamilial 53 7 i 0 9 65
Batimentnon résidentieten résidentiel 0 0 g 0 0 0 4]
Total - RS St 347 166 267 277 89 237 1383 100,0%
Nouveile construction 96 71 108 148 15 28 467 99,2%
Transformation 0 3 i o 0 g 4 e
Bois-des-Filion Logementunifa.mil‘;g%enmu[tifgmiﬁias 0 3 1 0 0 0 4 0.8% S 8;4%’
Logement multifamilial en multifamiliat 0 0 1} 0 0 g 0 S
Batiment non résidentiel en résidentiel 0 0 0 0 0 0 0
Total : 96 74 110 | 148 15 8 AT CA00,0% -
Nouvaile construgtio 12 7 3 5 3 5 35 74,5%
Transformation i 4] 2 3 2 4 12
Lorraine Logement unifémiiE?%enmu[tifalmiiiﬁs 1 0 2 1 2 4 i0 25,5% e '0;8% .
Logement multifamilial en multifamiliat 0 0 0 2 0 3 2 B
Batiment non résidentiel en résidentiel 0 0 0 0 0 g 1]
Total oo T . 13 7 5 8 5 g 47 ¢ - 100,0%
Nouvelie construction 128 48 71 27 338 71 384 97,2%
Transformation 0 1 1 3 4 2 11 3 ;
Rosemare Logememunifa.mili?%en muEtEfa.mEiii.al 0 1 1 3 3 z 10 28% : 3:-_1.1%- :
Logement multifamilial en multifamilial 0 ¢l 0 g 1 g 1 i :
Batiment non résidentiel en résidentiet 0 0 0 o 0 3 1]
Total 128 50 72 30 42 - 73 395 - - 100,0%
Nouvelle construction 145 o] 137 59 84 24 528 94,8%
Transformation 1 8 5 5 3 7 29 o
Sainte-Anne-des-plaines Logementunifa-miii?%en multifa.miliz.al. 1 7 5 5 3 7 28 5,2% -'.'9,'.9%":. T
Logement multifamilial en multifamitial g 3] 0 3] Q 0 0 . o
Batiment nen résidentiel en résidentiel 0 1 0 3} 0 0 1
Total 146 1067 | 142 1. 64 87 31 | 557 | -100,0%
Nouvelle construction 151 181 182 79 20 76 639 28,9%
Transformation 1 2 0 0 1 5 8 )
Sainte-Thdrbse Logementunife%milig?enmultifa»miliai% 1 2 0 0 g 3 6 1.1% R .
Logement multifamilial en muitifamilial ¢) 0 0 0 0 o] 2 S R
Bétiment non résidentiel en résidentiel g 0 0 0 g 2 2
TJotal . ..o L 152 :
i Nouvelle construction G

Source : Données transmises par la CMM

Les logements créés a ia MRC entre 2018 et 2023 représentent 20,1% des logements créés a la Couronne Nord et
3,7% de ceux ajoutés dans I'ensemble du Grand Montréal. Comme observé & la MRC, entre 2018 et 2023, la plus
grande partie des logements créés a la Couronne Nord et au Grand Montréal dans son ensemble sont de nouvelies
constructions et non des logements ajoutés a des constructions existantes. Leur taux est respectivernent de 97% pour
la Couronne Nord et de 80,6% pour le Grand Montreal.

TABLEAU 5.31

PART DES LOGEMENTS AJOUTES SELON LE TYPE DE TRAVAUX- COMPARAISON AVEC D'AUTRES
TERRITOIRES 2018-2023

. . . . 0
Territolre - Typedestructure | 2018 | 2010 | ‘2020 ' 2021 | 2022 | 2023 | 20182023 (ﬂ_ i:::g:?;?

Nouvelle construction 1244 920 1237 756 459 776 5402 96,4%

MRC de Thérése-De-Blainviile | Transformation 70 35 17 30 15 33 200 3,6%
Total 1314 8585|1254 786 484 808 5602 100,0%
Nouvelle construction 4545 4442 6338 -5143 2626 2888 26980 97,0%

Couronne Nord Transformation 152 186 120 120 101 152 831 3,0%
Fotal 4697 4628 6458 5263 2727 3038 27811 100,0%
Nouvelle construction 29328 22870 25 986 25074 18258 14042 135358 90,6%

Grand Montréal Transformation 2562 3155 2093 3372 1521 1360 14063 9,4%
Totat 31830 25825 28079 28445 19779 15402 149421 190,0%

Source : Données fransmises par la CMM



En termes de typologies résidentielles, sur les 5 602 logements créés & la MRC entre 2018 et 2023, 4 442 sont des
appartements ce qui représente une part de 79,3% de la totalité des nouveaux logements. Une tendance généralisée
a travers toutes les municipalités de la MRC sauf a Lorraine, ol 66% des logements ajoutés sont des habitations
unifamiliales. Ceci témoigne des effors de fa MRC et les villes constituantes en matiére de densification résidentielle.

TABLEAU 5.32

PART DES LOGEMENTS AJOUTES SELON LES TYPOLOGIES RESIDENTIELLES - MRC DE THERESE-DE
BLAINVILLE ET VILLES CONSTITUANTES 20182023

P LN PR L v R SR LIRE: I FEEE KO O : S ~Part(%) des -
; "._-";Terri:nire : Typedelogement .| 2018 . 2019, 2020 -'_202_1-_ fei2022 )0 2023 2018-2023 [novewuy logements
e ERRNE - e . R . . . b . . Ll 'SEEDHWDOlO&
Unifamilial 63 68 66 58 33 17 306 14,8%
Btainville Double+enrangée 20 0 5 18 10 5 58 2,8%
Appartement 349 300 405 103 203 328 1688 82,3%
Total 432 368 476 180 © 246 350 2052] 100,0%
Unifamilial 15 18 32 14 13 24 118 8,4%
- Douple-+en rangée 71 38 18 55 0 4 183 13.2%
Boishriand
Appartement 261 119 216 208 75 213 1084 78,4%
Total ) L 347 T 166 267 277 " B9 237 1383 100,0%
Unifamilial 8 14 14 10 11 4 61 13,0%
Bais-des-Filion Double+en rangée 8 23 37 2 0 2 72 15,3%
Appartement 80 37 59 136 4 22 338 71,8%
Total R | 74, 110 a48| - 15 T8l Al 100,0%
Unifamitial g 7 3 5 3 5 31 66,0%
. Doubie+enrangée 0 0 0 0 0 0 0 0,0%
Lorraine
Appattement 5 0 2 3 2 4 18 34,0%
Total o 13 ST 5 BB Sel 47 100,0%
Unifamilial 15 15 i7 17 14 7 85 21,5%
Rosemare Double+en rangée 4 0 2 10 1] G 16 4,1%
Appartement 108 35 53 3 25 66 294 74,4%
Total ) ] 128 50 72 30 42 73] 395 100,0%
Unifamilial 15 10 29 15 18 5] S84 16,8%
Sainte-Anne-des-Plaines Double+enrangée 18 33 24 0 0 0 75 13,5%
Appartement 113 64 2] 49 4B 25 388 69,7%
Total ) 146 a7 142 64 67 31 557 100,0%
Unifamilial 4 1 1 0 0 1 7 1,0%
. . Double+en rangée 0 8 34 8 8 o] 56 8,0%
Sainte-Therese
Appartement 148 174 147 71 14 80 634 §1,0%

Source : Données transmises par la CMM

A fitre comparatif, au niveau de fa Couronne Nord ainsi que pour I'ensemble du Grand Montréal, en ¢e qui concerne
les logements ajoutés, la MRC de Thérése-De Blainville compte les parts fes plus élevées de la typologie résidentielle
dite : « appartements ». Elles correspondent respectivement & 77,2% pour [a Couronne Nord et 87,1% pour le Grand
Montréal. Cependant, en nombre absolu entre 2022 et 2023, le nombre de logements de type appartements a diminué
dans le Grand Montréal passant de 17 042 a 14 172 logements. En revanche, la MRC de Thérese-De Blainville ainsi
que ta Couronng Nord ont connu une augmentation du nombre de ces logements. De fait, il a presque doublé & fa MRC
passant de 375 & 738 et est passé de 1976 a 2 712 pour la Couronne Nord.



TABLEAU 5.33

PART DES LOGEMENTS AJOUTES SELON LES TYPOLOGIES RESIDENTIELLES COMPARAISON AVEC
’AUTRES TERRITOIRES 2018-2023

T _ . o - : A . Part(%)des
. Territoire - Typedelogement™ | 2018 | 2019 °| ‘2020 | 2021 ‘2022 | S 2023 | 2018:2023 |noveux iogsments
: ERe T SRR S . e e na e L e e L sdlontypelogies
Unifamiliat 128 133 162 120 83 84 700 12,5%
MRC de Thérése-De Blainvitle Double+en rangge 121 102 121 93 16 7 480 8.2%
Appartement 1065 720 971 573 a75 738 4442 79,3%
Totat . L .- 1314 . .955 1254 .o TBG| - 484 - - 809 . ... 5602) 100,0%
Unifamilial 568 626 670 694 400 246 3304 11,9%
Couronne Nord Double+en rangée 734 828 668 580 351 80 3041 10,9%
Appartement 3295 3374 5120 42888 1976 2712 21466 77.2%
Total . 4697 4628 6458 6263 2727 3038 27811 100,0% .
Unifamilial 2114 1899 1838 2003 1428 873 10216 6,8%
Grand Montesal Double+en rangéa 2125 1985 1634 1696 1308 357 9105 5,1%
Appartement 27651 21941 24547 24747 17 042 14172 1307100 87,1%
Tatal - .. 31880 25825] - 28079 - 28446 19779 15402 .. 148421} . .100,0%

Source : Données transmises par la CMM

En conclusion, entre 2018 et 2023 la MRC de Thérése-De Blainville a enregistré une perte de 417 logements avec
384 démolitions et 33 fusions. Cependant, 5 602 logements se sont ajoutés au parc de logements avec 5 402 nouvelles
constructions et 200 transformations, ce qui correspond a un gain total de 5 181 logements.

2244 Taux d’inoccupation des logements locatifs, en fonction

Les données ‘sur les taux’ dinoccupation presentees dans les tableaux m-apres provzennent de l'enquéte sur. les
iogements Eocatlfs de la société canadienne d’hypotheques et de logement. ‘Elles sont traitées et transmlses par la
CMM Des comparatsons ont ete effectuees sur le site des zndlcateurs vitaux du Grand Montreal B :

L inoccupatlon des logements Eocatn‘s est un premter mdtcateur de la dlsponlblifte de !‘offre surle temtcnre H est adm;s
par les grandes mstltut{ons en matlere de Iogement (Soczete canadienne d' hypatheques et de Eogement Somete
quebecmse d habltatlon) qu un taux d Enoccupation de 3 % environ permet de maintenir de saines conditions de marche
avec une momdre pressmn sur les prix (Vts:on urbamsthue) Un falble taux d‘moccupatlon tend a mettre une pressmn
a la hausse sur le colit des loyefs (CMM 2022) R i R B R

I[ est diff cﬂe de tracer une evolutlon du taux d’moccupat[on de Iogements Iocatlfs au niveau des wlles de !a MRC de
Therese—De Blainville; car les donnees sont incomplétes. Cet md:cateur est mesuré partir de Ienquete sur les
fogemenfs Iocatffs réalisée par ‘Ja'Société canadienne d’hypotheques ot de !ogemenf 2 es :mmeubles cons:deres sont
fes: fmmeub!es a: apparfements et les ensembles de maisons.en rangée qui contiennent au moins trois. iogements
focatrfs ce qui exclut Tes dup!ex les. tnplex avec un propnetafre occupant et les mafsons !ouees Seuls J'ES
appartemenfs ont eté refenus®. Les variables ayant servi & construire cetindicateur sont * 4 g :

Appartement locatif, SRR S S : ST
Appartement vacant (Eogement qui n est pas occupe au moment de Ienquete et qua est pret a accuellhr un
nouveau locataire immédiatement). o SR

Le tableau 5.34 suivant illustre les variations du taux d’inoccupation des Eogements jocatifs au niveau des munampahtes
au sein de la MRC. [l est difficile de tracer cette évolution pour les villes en raison du manque de données. Cependant,
pour l'ensemble de la MRC, le taux d'inoccupation durant les dix derniéres années, est sous le seuil d'equilibre (3%)
ce qui peut mettre de la pression sur les prix des loyers des logements. Ce faux a connu des variations durant cette
période avec une diminution continue. De 2017 a 2021, il a été divisé par 11 passant de 2,2% a 0,2%. En 2023, le taux
d'inoccupation a connu une légere augmentation pour s'établir & 0,6%.

11 CMM, 2022. Portrait de ’habitation dans le Grand Montréal. Dans Métropolitains #10 hitps:/iobservatoire.cmm.qe.ca/wp-
content/uploads/2022/05/CMM_10e_Cahier metropolitain_web.pdf

12 CMM, 2024. Taux d’inoccupation des logements locatifs. Dans Indicateurs vitaux du Grand Montréal. https/indicateurs-
vitaux,.cmm. ge.ca‘habitation/taux-d-inoccupation-des-logements-locatifs#analyse-complementaire-graphique-indicateur08
B CMM, 2024. Taux d*inoccupation des logements locatifs. Dans Indicateurs vitaux du Grand Montréal https://indicateurs-
vitaux emm.qe.ca/habitation/taux-d-inoccupation-des-logements-locatifs/# analvse-complementaire-graphique-indicateur08
* CMM, 2024. Taux d’inoccupation des logements locatifs, Dans Indicateurs vitaux du Grand Montréal https://indicateurs-
vitaw.cmm. ge.ca/habitation/taux-d-ineccupation-des-logements-locatifs/#analyse-complementaire-graphique-indicatenr08




TABLEAU 5.34
TAUX D'INOCCUPATION DES LOGEMENTS LOCATIFS DES MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC 2013-2023

T TerntoielAnNGe © | 20a8 .| S2014 [ 2015 12016 | 2087070018 | 12019, 12020 | 202 /112022 02300
Blainville nd nd nd nd nd 0,1 0,6% nd 0,5% nd 0,3%
Boishriand 1,3% nd 3,5% nd nd nd nd 1,9% 0,3% 0,4% nd
Bois-des-Filign nd nd nd nd 0,3% nd nd nd nd nd nd
Lerraine nd nd g nd 2,9% nd ad nd nd nd nd
Rosemére nd nd nd nd nd nd nd nd 0,0% nd nd
Sainte-Anne-des-Plaines nd 0,7% nd ng nd 0,7% nd ng 0.2% nd nd
Sainte-Thérase nd 1,9% 1,3% 1,8% 1,2% 0,3% 0,5% 0,2% 0,3% 0,5% 0,5%
TotalMRCH T en | L 0% 6% | 2.0% 0 % 1A% ] 0.8% |0, 2% | ndi i 0,8%

Source : Indicateurs vitaux du Grand Montréal et données transmises par la CMM

En comparaison avec d'autres territoires, comme illustre au tableau 5.34, e taux d'inoccupation a la MRC est 'un des
taux les plus faibles de fa Couronne Nord. En 2023, ce taux s'établissant a 0,6% pour le territoire de la MRC, est
comparable & celui de la MRC Les Moulins, mais il est le moins élevé comparativement & ceux d'autres MRC de la
Couronne Nord. Ceci démontre une fois de plus l'attractivité du territoire pour les ménages.

Pour I'ensemble du Grand Montréai, la situation est différente. Malgré les fluctuations du taux d'inoccupation, la
disponibilité du logement iocatif est plus élevée que celui de la MRC avec des sommets dépassant le seuil d'équilibre,
pour des taux respectifs de 3,4% en 2014, 4% en 2015 et 3,9% en 2016.

En 2020 et 2021, fe taux d'inoccupation des fogements focatifs a augmenté comparativement a 2019..}f est passé de-
1, 5% 2.2,7% puis 3,1% en 2021. Cette hausse est atfribuable au contexte pandémique, qui a fortement affecté la
demande de !ogements Iocattfs dans la v:He de Montréal, eten particulier au. centre-wﬂe dela metropole La fetmeture
des frontleres et des campus umversrtafres a fart chuter la. demande en logements .focaz‘ffs aupres. des travaﬂ!eurs
temporafres et des etudiants, notamment des etud;ants etrangers De p!us fa fermeture des. frontferes a egafement r’art
declfner la demande de Iogements destinés & une. chentele touristique (Airbnb VRBO efc, )15 ' '

TABLEAU 5.35

TAUX D'INOCCUPATION DES LOGEMENTS LOCATIFS- COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES
20132023

i 11 Territolre | i 00130 12018020150 20067 | 2017 R0a8 i a0aes | ie20 i [ 2020 20230 |1.20238
MRC L Assomption [partie de = GMM} 1,4% | 1,5% | 37% | 42% | 37% | 14% | 05% | 14% nd 1.0% 1 0,9%
MRC Deux-Montagnes (partie de ta GMM) 16% | 18% | 3,9% nd nd 1,2% nd D,4% | 04% | 08% nd
MRE Les Moulins 11% | 2,0% | 1,3% | 1.9% | 16% | 07% | 04% | 04% | 01% | 04% | 06%
Ville de Mirabel nd nd 4,4% nd 03% | 0% | 04% | 05% | 0,1% nd 0,7%
MACThe e DeBlaile | e e | 1% ] B.0% L 07% il L% | L 06% | 0.2%: | & nd ot 0.6%
Couronne Nard 14% | 1L7% | 27% | 28% | 22% | 09% | 068% | 08% | 04% | 1,0% | 0,9%
Grand Montréal 28% | 34% | 40% | 3,9% | 28% | 18% | 15% | 27% | 31% | 20% | 15%

Source : Indicateurs vitaux du Grand Montréal et données fransmises par la CMM

a) Taux d’inoccupation et taille des logements

Le tableau 5.36 illustre le taux d'inoccupation des logements locatifs selon la taille des logements, plus précisement
selon le nombre de chambres au niveau des municipalités au sein de la MRC. La figure 9 trace également cetie
évolution pour 'ensembie du territoire de la MRC.

Entre 2013 et 2023, pour 'ensemble de fa MRC, les logements de type (Studios} disponibles se font tres rares, leur
taux d'inoccupation est trés bas, voire nul. Une situation qui pourrait &tre expliquée par la rarete de logements de petite
taille sur le territoire de la MRC et probablement une forte demande par les étudiants sur ce type de logements en raison
de la présence du Collége Lionel Groulx & Sainte-Thérese. [l serait également fributaire & la diminution de la taille des
ménages au sein de la MRC durant les 20 derniéres années. En 2021, [a part des ménages composés d’une (1) seule
personne représente 27,2% du nombre total des ménages a la MRC marguant une augmentation de 37,2% entre 2011
et 2021.

Le taux d'inoccupation des logements d'une ou de deux chambres a connu plusieurs variations pour s'établir
respectivement & 1,7% (une chambre) et 0,6% (deux chambres) en 2023. Pour ce qui est des logements locatifs de

15 ChiM, 2022. Portrait de ["habitation dans le Grand Moniréal. Dans Métropolitains #10 (P.87) https:/{observatoire. cam. qe.cawp-
contsnt/uploads/2022/03/CMM_10e _Cahier_metropoiitain_web.pdf



plus grande taille (trois chambres et plus), catégorie qui répond mieux aux besoins des ménages plus grands, leur taux
d'inoccupation demeure parmi les plus faibles durant la péricde de 2013 a 2023 malgré quelques fluctuations. Le taux
d'inoccupation pour cette catégorie de logement est presque nul depuis 2021 ol il s'établissait & seulement & 0,1%.
Ceci pourrait constituer un frein pour attirer de jeunes famiiles avec enfants sur le terriioire de la MRC.

TABLEAU 5.36

TAUX D’INOCCUPATION DES LOGEMENTS LOCATIFS SELON LA TAILLE DES LOGEMENTS (NOMBRE DE
CHAMBRES) -MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC- 2013-2023

iharritaire

Tateaiegmon | 4

0 Blalmille -

" Boisbrland

- - Bois-desFition

.. Lorralne

Studio
~:1 Charnbre
Atk

5 TotalMRE ¥

A

Source : indicateurs vitaux du G fransm%ses par la CMM

FIGURE 9- TAUX D’INOCCUPATION DES LOGEMENTS LOCATIFS SELON LA TAILLE DES LOGEMENTS
(NOMBRE DE CHAMBRES) - AU SEIN DE LA MRC- 2013-2023
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Source : Indicateurs vitaux du Grand Montréal et données transmises par ia CMM

Le tableau 5.37 ci-aprés, présente une comparaison du taux d'inoccupation des logements locatifs selon leurs tailles
au niveau de la MRC de Thérgse-De Blainville, la Couronne Nord et le Grand Montréal pour les années de 2013 a
2023.

Depuis quelques années, le taux d'inoccupation pour les logements de type Studio est nul a la MRC. Une situation
relativement similaire est observée pour la Couronne Nord qui enregistre des taux d'inoccupation trés bas, voire nuls
pour ce type de logements. Cependant, cette situation est totalement difiérente pour I'ensemble du Grand Montréal ot
ce taux a connu une augmentation affichant un pic en 2021 avec 6,6%. Ceci pourrait étre justifié par le contexte
pandémique qui aurait fait chuter ia demande des logements de peiite taille a Montréal et Laval (&tudiants étrangers,
travailleurs temporaires, entre autres). ;



Pour les logements de 3 chambres et plus, leur taux d'inoccupation demeure parmi les plus faibles de la MRC. Cette
situation est comparable pour la Couronne Nord. En 2021 ce taux s'établit & seulement 0,1% pour les deux territoires.
Par ailleurs, pour I'ensemble du Grand Montréal, le taux d'inoccupation de ce type de logement s'éléve & 2,3%

TABLEAU 5.37

TAUX D’INOCCUPATION DES LOGEMENTS LOCATIFS SELON LA TAILLE DES LOGEMENTS -
COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES 2013-2023

: Tallledulogemem

MRC Thérése-De Blalmille

.: 'Cui;runr.leNurd . -:'

G ran_d_Mqr_rl.réal. 2

Source : Indicateurs vitaux du Grand Montréal et données transmises par la CMM

b) Taux d’inoccupation selon le loyer des logements

Ci-aprés un tableau qui présente une comparaison des taux d'inoccupation des logements par tercile de loyer & la MRC
de Thérése-De Blainville, la Courcnne Nord et le Grand Montréal de 2013 & 2023. A préciser que ces données
récupérées & partir du site « Indicateurs vitaux du Grand Montréal » sont incomplétes,

Chaque annee les Iogements om‘ éte regroupes en trors classes egales d:wsees en fonct.'on de leur loyer La premiere
classe regroupe e tiers. des Iogements avec les plus falbles loyers En 2023 le oner des Iogements a fa;ble foyer etan‘
mfeneur a852 $, celui des Iogements a oner mtennedfalre se. s;tuart entre 852 et 11 50 $ et celur a oner supeneur etaff
supérieur & 1150 $.16 - ' A :

i est difficile de tracer I'évolution du taux d'inoccupation a fa MRC selon le tercile de loyer en raison du manque de
donnees pour certaines années. Par ailleurs, les logements & loyer faible (co(it faible) pouvant convenir aux ménages
& faible revenu se font rares & la MRC. Leur taux d'inoccupation se situe bien au dega du seuil d'équilibre. Il est
comparable a celui enregistré pour la Couronne Nord, mais un peu plus bas que celui de Fensemble du Grand Montréal.
De 2020 3 2022, ce taux est passé respectivernent de 0,7% a 0,1% a la MRC, de 0,7% a 0,3% a la Couronne Nord et
de 1,5% & 0,9% au Grand Montréal,

Egalement, pour le tertaire de la MRC, la rareté des logements s'étend méme aux logements & loyer élevé (colt
élevé). De falt, leur taux d'inoccupation est passé de 1,1% en 2020 4 0,4% en 2022,

La situation est cependant particuliére pour les logements & loyer intermédiaire (co(t intermédiaire), leur taux
d'inoccupation a connu une forte augmentation a la MRC de 2020 & 2022 passant de 0,1% & 3,8%. Ce taux est plus
élevé que celui observé pour la Couronne Nord (1,5%), et celui qu'a connu le Grand Montréal (1,2%).

TABLEAU 5.38

TAUX D’INOCCUPATION DES LOGEMENTS LOCATIFS SELON LE TERCIL DE LOYERS - COMPARAISON
AVEC D’AUTRES TERRITOIRES 2013-2023

L o Lover faible
:MRC Thérése-De Blainvilte |Lover mayen.:

O S Lever faible
Courcnne Nord - iLoyer moyen =7

" Grand Montréal "~

Souree : Indicateurs vitaux du Grand Montréal et dennées transmises par la CMM

16 CMM, 2024. Taux d’inoccupation des logements locatifs. Dans Indicateurs vitaux du Grand Montréal https://indicateurs-
vitatec. cmim, ge.cafhabitation/taux-d-inoccupation-des-logements-locati fs/# analvse-complementaire-graphique-indicateur08




2.24.5 Prix du marché (propriétaire et locataire) en fonction

Selon Finformation fournie par le ministére des Affaires municipales et de ['Habitation {MAMH) le prix du marché signifie
le prix pour la vente et pour la tocation.” Pour ce faire, les données sur le loyer moyen ont été compilées & partir du
site de la SCHL. De plus, les données sur le prix des logements neufs publiés par la SCHL et transmises par la CMM
ont été prises. A préciser que les données sur fe prix des logements neufs sont incomplétes et portent uniquement sur
les maisons individuelies et jumelées.

a)  Prixselon lataille des logements (nombre de chambres)

Les tableaux 5.39 et 5.40 suivants illustrent I'évolution du loyer moyen des logements diinitiative privée au sein des
municipalités de la MRC ef une comparaison avec d'autres ferritoires.

A préciser que les données pour la ville de Lorraine ne sont pas disp Oniblespuisgue f'enquéte SCHL: sur le.marché
locatif porte sur des centres urbainis de 10 000 habitants et gfus“? Les données pourla ville de Bois-des-Filion ne sont
pas fournies’ pour des rfaisons de -confidentialité ou de fiabilité stafistique.” Elles ‘sont égalernent nameh'es pour
Rosemere pour les mémes raisons. .

Loyer Montant ree.' que ies locafaires pafent pour Ieur Iogement Aucun ra,rustement n est fart sefon que des
commodités et services tels que fe chauffage Télectricité, fe statfonnement et I'eau chalide sont inclus ou non dans le
loyer (c esf—a-d:re que les services comme le chauffage, I'électricité et I' eau chaude peuvenf &tre inclus ou non dans !e
loyer). Dans !e cas des !ogements disponibles ou vacants, fe J'oyer correspond ati montant demandé par le propnefafre
Les loyers moyens fourms dans Ia présente pubhcatron donnent une bonne mdtcaﬁon du montanf que parent ies
locatafres seion la ta.fﬂe des !ogements ef ie secteur geographfque a4 : - ' -

Loyer moyen Loyer moyen dans les rmmeubles neufs et exrstanfs H 5 agn‘ d une moyenne ponderee des !oyers de
fous les !ogemenfs qu ‘ils: sorent vacanfs ou occupes 2 L : SR

Les donnees portent surle marche Iocatlf pnmalre qua est deT" ini par Ia SCHL comme 5u1t

Le marche locatlf pnmalre se compose des logements locatifs compns dans des immeubles d lmt[atlve pnvee qus ont
ete construits expressement pour le marche locatif et qua comptent au'moins trois umtes que ce smt des appartements
ou des malsons en rangee l] s aglt des Iogements visés par! Enquete sur les logements Eocatn‘s (ELL) de ka SCHL Z

La SCHL mene i’Enquete surles logements locatifs chaque annee en octobre pour mesurer les forces en presence sur
le. marche loca’m‘ L'enquéte porte “sur “un" échantiflon ‘de* Iogements pris’ dans tous Ies centres “urbains - de
10 000 habitants ou plus. Seuls les’ immeubles Jocatifs d'initiative privée qui compten‘{ au moins 3 Iogements locatifs et
qui sont sur Te: marché depuis au moins 3 mois sont inclus. Les Iogements ou les smmeubEes de logements socnaux et
abordables ne son’t pas mclus dans ' Enqueie 2N o - S :

Les données pour [e marche Eocatlf secondalre ne sont pas dlspombles Le marche .'ocatrf seconda:re est consm‘ue
de tous les fogements occupés par des locataires qui ne font pas partie du marché focatif primaire, nofamment les
appartements foués dans des immeubles de moins de frois umfes Jes coproprfetes Ies maisons en rangee en proprtet‘e
abso!ue et les Iogements subventionnés.® =

Entre 2020 et 2023, le loyer moyen des appartements d'initiative privée a connu une augmentation & travers toutes les
municipalités de la MRC pour lesquelies les données sont disponibles. Pour 'ensemble de la MRC, le taux de variation

Y Ministére des Affaires municipales et de 1’Habitation, direction régicnale de Laval ef des Laurentides (2024).

13 SCHL (2024). Méthode de I'enquéte sur les logements locatifs

https:/Avww . cmbc-schl oe.ca/professionnels/marche-du-logement-donnees-et-recherche/recherche-sur-le-logement/enquetes-sur-le-
lggement/methodes-denguete/methode-de-lenquete-sur-les-dogements-locatifs

‘9SCHL (2024). Portail de I"information sur le marché de I'habitation. www03.cmhe-schl g¢ ca/hmip- pimb/frét Profile/2473030/4/Bois-des-Filion
0]

20 SCHL (2024) Portail de I"information sur le marché de I"habitation. www(3,.cmhe-schl.gc.ca/hmip-pimh/fi#Profile/2473030/4/Bois-des-Filign
M

% SCHL (2024) Portail de 'information sur le marché de "habitation. wwwD3.cmbc-schl.gc.ca/hmip-pimby/fir# Profile/247303(/4/Bois-des-Filion
(Y}

2 §CHL (2016) Un profil des logements construits expressément pour le marché locatif du Canada.

https:/epndscrmssal 1 blob.core windows.net/cmheprodegntainer/sf/projcet/archive/research/rr_purpose-built,_rental_housing {r may1C.pdf

B SCHL (2024) Méthode de I’enquéte sur les logements locatifs. hitps:/iwww cmhe-schl.ge.ca/professionnel s/marche-du-fogement-donnees-et-
recherche/recherche-sur-le-lozement/enquetes-sur-le-logement/methedes-denquete/methode-dg-lenguete-sur-les-logements-locatifs

# SCHL (2616) Un profil des logements construits expressément pour le marché locatif du Canada.

hitps://eppdsermssa01. bich.core. windows.net/cmhgprodeontainer/sfproject/archive/research/rr_purpose- -huilt_rental housing_fr_may|0.pdf




est de 27,1%. A 'échelle des villes, pour cette méme période, il est difficile d'effectuer une comparaison étant donné
que les données sont incomplétes. Cependant, en 2021, c’est a la ville de Rosemere que 'on observe le loyer moyen
le plus élevé parmi les municipalités de la MRC. I était de 1 226 $ en 2020 et s'établit & 1 409 § en 2021 enregistrant
une hausse de 14,8% en un an seulement, Par ailleurs, c'est a Sainte-Thérése qu'on enregistre le loyer moyen le plus
faible au sein des villes de {a MRC. H est passé de 887 $ a 893 $ avec une |égere hausse de 0,7%. Cette variation est
de 4,5% a Blainville, 10,5% a Boisbriand et 6,3% a Sainte-Anne-des-Plaines. Pour 'ensemble de la MRC, la variation
de loyer moyen des logemenis entre 2020 et 2021 a connu une augmentation de 6,4%. Cette hausse importante de
loyer moyen serait attribuable au faible taux d'inoccupation des logements & la MRC qui est seulement de 0,2% en
2021.

TABLEAU 5.39

EVOLUTION DU LOYER MOYEN ($) DES APPARTEMENTS I’INITIATIVE PRIVEE - MUNICIPALITES AU SEIN
DE LA MRC- 2020-2023

Blainvilte 1145 1196 1574 bl 4,5% !

Boishriand 914 1010 1197 11056 10,5% 20,9%
Bois-des-Filion bl ** o H / /
Lorraine / / / / / /
Rosemére 1226 1409 il

Sainte-Anne-des-Plaines 200 957 1024

Sainte-Thérese

Tot

Source : Observatoire du Grand Montréal et Société canadienne d’hypothéques et de logement

Le Tableau 5.40 illustre une comparaison du loyer moyen des appartements d'initiative privée a la MRC de Thérése-
De Blainville, la Couronne Nord, le Grand Montréal et la province du Québec. Ainsi, le loyer moyen des logements
d'initiative privée & la MRC de Thérése-De Blainvilie est plus élevé par rapport au loyer moyen des logements affiché
pour la Couronne Nord, le Grand Montréal et 'ensemble du Québec. En 2022, le loyer moyen des [ogements s'établit
a1172 $ ala MRC alors qu'il est de 1 084 $ pour le tertitoire de la Couronne Nord, 1 002 $ pour le Grand Montréal et
952 § pour 'ensemble de la province. En termes d'évolution, la MRC de Thérése-De Blainville a enregistré une hausse
importante de loyer moyen des logements entre 2019 et 2022 marquant une augmentation de 32%. Cette variation est
plus importante que celle enregistrée par la Couronne Nord qui est de 27,5% et considérablement plus élevée par
rapport a 'augmentation connue pour le grand Montréal {18,6%) et 'ensemble de la province (19%).

TABLEAU 5.40

EVOLUTION DU LOYER MOYEN ($) DES APPARTEMENTS D'INITIATIVE PRIVEE - MUNICIPALITES AU SEIN
DE LA MRC- 2019-2022

@ e

Couronne Nord 850 922 960 1084| . 27,5%
Grand Montréal 845 897 918 1002 18,6%
Québec 800 844 873 952| "t 19,0%

Source : Observatoire du Grand Montréal et Société canadienne d’hypotheques et de logement

Le tableau 5.40 suivant presente 'évolution du loyer moyen des appartements dinitiative privée selon fa taille des
logements (nombre de chambres) de 2018 & 2023. Les données sont incomplétes pour les villes de iaMRC. Le tableau
illustre une comparaiscn entre le territcire de la MRC, et ceux de la région méfropolitaine de recensement de Montréal




(RMR} et fensemble de la province du Québec. Les données pour le Grand Montréal (CMM) et la Couronne Nord ne
sont pas disponibles pour toute cefte période.

La MRC a enregistre la plus forte hausse du faux de croissance des loyers parmi les territoires de référence. Enfre
2018 et 2023, le loyer moyen des logements a connu une augmentation de 51,9%. Elle est de 34,9% pour la RMR de
Montréal et 34,5% pour le Québec.

Ala MRC, ce sont les appartements de deux chambres qui ont enregistré les plus fortes hausses de loyers moyens
avec une augmentation de 58,2 % de 2018 a 2023. Le loyer moyen des appartements a atteint 1 229 $ en 2023 alors
qu'il était de 777 $ en 2018. La RMR de Montréal et 'ensemble de la province ont connu une méme tendance,
cependant Faugmentation de loyer moyen affichée pour les appartements de deux chambres a la MRC est
considerablement plus élevee que celle constatée pour les autres territoires.

TABLEAU 5.41

EVOLUTION DU LOYER MOYEN DES APPARTEMENTS DVINITIATIVE PRIVEE SELON LA TAILLE DES

LOGEMENTS- MRC DE THERESE-DE BLAINVILLE ET COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES- 2018-
2023

Studios 563 $ 669 $1.
1 Chambre 766 $ 769 $ 822 § 900 $ 1018 § 1063 $| . -38,8%
MRC Thérése-Pe Blainville |2 Chambres 777 % 852 § 923 § 907 $ 1157 § 1229 § 58,2% -
3Chambreset+ 385 $ 1020 $ 1110 § 1183 $ 1330 % 1283 $| 450% -
Tot'al'_'-:-iz--;-f-:.':.".-'-- '.Z"Z"'8'02:j$ Fi U888 ::-$ :-__;:__-;. :._.:9-5-8.'-$. 1019$ ;__-1_-.1_72::_$: 1'-i':'i".:_;_'.11218-:'$' :::'::51-1:9%_'_ G
Studios 641 § 655 $ 703 $ 712 $ 785 § 809 $1 -26,2%
1 Chambre 720 $ 754 $ 810 % 821 § 912 $ 960 $] ~-33,3%
RMR 2 Chambres 802 $ 855 $ 903 § 932 $ 1022 $ 1096 $| 355%
3 Chambres et + 1007 § 1070 $ 1112 § 1144 § 1230 $ 1323 $| "31,4%
Totaliiauni Fharipatig dnsieserig hrio13ig | coesig i io74ig e B
Studlos 607 $ 626 $ 666 $ 676 & 747 $ 771 $1:7927,0% -
1 Chambre 686 $ 716 § 764 $ 783 % 864 $ 914 $1.°138,2%:
Québec 2 Chambres 775 $ 815 § 856 $ 892 § 973 $ 1042 $| - °384,5% 7
3 Chambres et+ 928 $ 982 § 1026 $ 1061 § 1148 § 1234 $| .- -33,0%
Totalst iy | wiiizeng | e e e 952-'$-_ -._:;='_.'..'1':022=f$': HER45%

Source : Société canadienne d'hypotheques et de fogement

b) Prix selon e type de construction

Les deux tableaux ci-aprés ifiusirent le nombre d'unités de logement écoulées respectivement pour les typologies de
maisons individuelles et des maisons jumelées de 2010 a 2023. lis présentent egalement le prix médian et le prix
moyen de ces logements. Ces données proviennent de la SCHL (relevé des logements écoulés sur le marché) et
compilées et transmises par la CMM. Le relevé des fogements écoulés sur fe marché sert & mesurer le rythme auquel
se vendent les logements aprés leur achévement, ainsi qu'a recueillir des données sur les prix.®

A mentionner que les données qui portent sur les prix médian et moyen sont incompletes d'oll Ja difficulté de tracer
une évolution dans le temps.

Définition du logement écoulé : Unlogement écoulé est un logement qui a éte vendu et achevé. Dans le cas d’une _
vente, Iecoulement correspond habituellement & la szgnature par un acheteur adm:ss:b[e d un contrat executo;re
garantn par un depot non remboursable ® - S T

Tel quillustré ci-aprés (Tableaux 5.42 et 5.43), les données sur Ie prix medlan et le prix moyen pour les maisons
individuelles et jumelées ne sont pas disponibles pour toutes les villes de la MRC. Pour ce qui est du nombre et la
part des maisons individuelles écoulées, entre 2010 et 2023, on a enregistré 1 361 maisons individuelies écoulées a
la MRC ce qui représente 4,6% des maisons individuelles écoulées sur 'ensemble du territoire de fa RMR. Par
ailieurs, une diminution du nombre des maisons individuelles écoulées depuis 2010 est constatée. Les deux
demigres années répertoriées (2022 et 2023) ont toutefois fait |'objet d'une diminution importante du nombre de

25 SCHL (2024). Méthodes d’enquéte — logements écoulés, mises en chantier et achévements. hilps:/www.cnithe-

schl ec.ca/professionnels/marche-du-losement-donnees-et-recherche/recherche-sur-le-logement/enguetes-sur-le-losement/methodes-
denquete/methodes-denquete--logements-ecoules-mises-gn-chantier-ct-achevements

% §ociété canadienne 4 hypothéques et de logement (2023). Méthodes d’enquéte — logements écoulés, mises en chantier et achévements.
hitps-/#www.cmhe-schl.sc.ca/professionnels/marche-du-logement-donnees-et-recherche/recherche-sur-lg-logement/enguetes-sur-le-
loeement/methodes-denquete/methodes-denquete-logements-ecoules-mises-en-chantier-st-achevements




maisons individuelles écoulées soit seulement 29 et 18 maisons. Les données illustrent également que c'est a
Blainville qu'il y a plus de maisons individuelles écoulées depuis 2010 avec une part de 72,2% du total de la MRC.
Cette part n'est que de 0,7% & Sainte-Thérése et varie 3,6% & 7,3% pour tes autres municipalités de la MRC.

D'une fagon générale, pour les années ol des données sur le prix médian et moyen sont disponibles pour certaines
des villes de la MRC, ces prix se situent aux dessus de ceux de 'ensemble de la RMR de Montréal notamment pour
les villes de Blainville, Boisbriand, Lorraine et Rosemeére. Cependant, ces prix pour les vilies de Bois-des-Filion et
Sainte-Anne-des-Plaines sont en deca de ceux de I'ensemble de la RMR de Montréal,

TABLEAU 5.42

PRIX MOYEN ET MEDIAN DES MAISONS INDIVIDUELLES ECOULEES MUNICIPALITE AU SEIN DE LA MRC-
2010-2023 (§)

e ‘2010 12010 5 apaa ] 2008 7 204’ 2015 2016 2007 [ £ 2018 T 2038 | 2020, 20 g} Part(%):
Unités __ 167 141 132 100 72 B4, 63| 66/ §9). - 17 26
Blainviile Prix médian ($) 355000) 370000 410000) 382500{ 480000| 472500) 570000 *x) 820000 ** *x o *x *+| 982 72,2%
Prix moyzn{$) 389085) 404006] 434786| 437142 532185| 578391 570718 589851] 551961 “* 717833 824789 ** **
Unités ) 11 3 2 0 2 3 R 14 13 18 E 1
Boishriand Prix médian($) o -k e ** o *h e L 5 L = o *k *n 108 3%
Prix moyen($) 364101 ** ** il wx *x w* ** **i 509239] BO0E92| 584121 #x *x
Unités 1 0 K "2 0 2 3 4 7 7 13 13 14 1 .
HBols-des-Flifen Prixmédianﬁ) -k e £l LES *k *h *x AR *% ww "W *% £33 ww &7 £,8%
Prix moyen($) ** ** i * *x bl ** *x o *#| 430087| 552889| 546103 w
Unjtés 7 9 3 4 B o 4 1 2 11 ! 2
tomraine P!’i)(méd_iﬂs) Wk ke o LES e Lid LE3 *x *x Ed L ETS 23 " 4% 3,6%
Prb(moygﬂﬂ x| 797 315 " i o " ik *% *x *k "k *x A Hk
Unitds ~© a3l 9 2 [ T4 2 5 3 2 gl Bl
Rosemére PrExmédlﬂ[&%) *n we ke *h *H ik *% wH EN *% LT *% [13 " a0 4,4%
PrExmoyen{$} *n] 433829 *x *h w4 Wk "X na LE] " " Ll ®% w
Unitgs -~ ]l 47 2l 8l 3 1 I R | N | 9 2 - © 2
Sa““e_Anne_des_P]a'nes Prixmedlﬂ($) ek L1 LE s *h L L3 LEd Lzl LLd ko Lz *h Ax x%x 34 5,9%
Prix moven{$) 195528 282500 *x b n* wx *%. 285500 w* w **| 426158 hd il
Unités 8 0 i 2 4 a 1 1 ] a 1 & o ]
Salnte-Thérese Prixmédiﬂﬂ *w *k Hw L3 wk ok *n Ll " *w *w ww ow g 0,7%
Prixmoyenf-;j e ek W W ik Kk e L Ll Lis w LL] LEd
Unités 744 368 0 41] 1738 g 2| 1498 - 424
Tatal RMR Prix médian($) 315000) 325000] 3650001 365000[ 3spnac 400000l 4o5000| 400088) 420000) 450000 475000) 5550001 7650001 820000 29356
Prix moyen($) 343513} 362243] 407065] 411623] 423421] 447650] 454374| 452964) 472318 543293| 516721 602973] 7514641 970358

Source : Données transmises par la CMM

Pour les maisons jumelées, la MRC a enregistré 389 maisons écoulées depuis 2010 tout en marquant des pics
respectifs en 2011 (45 maisons), 2014 (43 maisons) et 2020 (79 maisons). Les ventes des maisons jumelées 4 la
MRC représentent 3,4% de la totalité des logements jumelés écoulés sur Fensemble du territoire de la RMR de
Montréal durant [a période allant de 2010 & 2023.

Au niveau des villes de la MRC, encore une fois, c'est a Blainville qu'on dénombre plus de maisons jumelées
écouiées depuis 2010, soit 182 maisons, ce qui correspond a 46,8% du total de la MRC. Bois-des-Filion a enregistré
également une part considérable des maisons jumelées écoulées depuis 2010, soit 34,7% du total de ia MRC. Pour
les autres villes de a2 MRC, leurs parts respectives varient de 1,0% a 9,3%.



TABLEAU 5.43

PRIX MOYEN ET MEDIAN DES LOGEMENTS JUMELES ECOULES MUNICIPALITE AU SEIN DE LA MRC- 2010-
2023 ($)

- Nbre UnHerrx(8y [ 2080 Sabar o aibee | anda ] S gond ) Fang caog | Loavas i agid ) Hdokg il s wité | Partse)
Unités 24 45 19 3 a1 32 10 1 0 2] 1 .
Blainviile Prix médian ($) ~| 235000 ** F*i 265000, il o bl - b - 48,8%
Prix moyen(s) *| 250853 - ++| 279622] 304724 = e o - > : :
Unités: 0 -0 [ o 9 2] 0 [ o o 0 0 ol . 1a . o
Boisbriand Prix médian{s) = o = - *e * - “+ s * * = - A - 3%
Prix mo EFL(S - 'y - v ' " TS o e x *k . Ll " .
unjtés 0 0 4 4 o 2| 3 [ 13 14 55 21 9 4| : .
Bols-des-Fitlon Prixmédian(s) ** - s ** o b - e D - D o “r ] 135 34,7%
Prix moyen($} i > had il i o - ~*|  279941) 310384| 359523 bl hl w*
Unités : 0 0 o o 2 0 0 0 S0 [ o 0 g
Lorralne Frix médiani§; ke * el il il i ** ** b " e hulad * w) g . 0,0%
Fricmoyen(s) I e - -~ - - - [ - - — - — -
Unités 0 0 0 & ] 0 1 0 2] o1 5 3 7 5.
Rosemére Prixmégian{s) o v P - P P s P e o ox e ' | 1g 48%
Prix moyen(s) o s v . o ke x wox . - - - | L .
Unités 0 [ 2 2| 4 [ 8 3 18 7 of -0 .
Sainte-Annesdes-Plalnes  |Prigmédian($) *x - - - - . *e - - *n =+ * == LRI R B-E-
anmnyﬁn{s] e *w - " *u R L -k a3 - 235559 L1 L1l L3 : N
Unités : 0 0 o o ] 2] 2| 0 o] .. .0 o ol - af g -
Satute-Thérkse Prix médianig) - - = v I [N e I +x - - +r - | Al 1,0%
- L
Unllés 1087 1238 1104 772 744/ 702 735, 803 842 730/ 821 743 638 - .314
Total RMR Prixmédian{$) 250000) 270000) 277500] 290000{ 280000] 287500 3ooomo| 316000 30o000] 375000 380000] 435000) G50000F 6O 00O 11341
Prixmoyen($) 256968] 274634] 298047] 315348 sosssa] 217087] 324065] 334906] 361480] 382500] 404335 4sseve] s7os2el 596927

Source : Données transmises par [a CMM

En se comparant avec la région métropolitaine de recensement de Monfréal (RMR), bien que les données soient
incomplétes, le prix médian et moyen au sein des villes de la MRC des maisons jumelées écoulées entre 2010 et 2023
est en deca de ceux enregistrés pour 'ensemble de la RMR.

c¢) Prix selon 'occupation des logements (vacants ou occupés) ou des
fogements nouvellement construits

Le tableau suivant illustre I'évolution des loyers moyens (colit moyen) des logements seion 'occupation (occupé ou
inoccupé) au sein de la MRC de Thérése-De Blainville tout en établissant une comparaison avec les territoires de la
Couronne Nord, le Grand Montréal et RMR. Les données pour les villes de la MRC sont incomplétes.

Loyer moyen- des- Iogements occupes ~Loyer moyen, dans les lmmeub]es neufs et eXIstants des Iogements
qu1 n ont pas 6t6 déclares comme etant vacants par les repondants e

Loyer moyen des !ogements vacants Loyer moyen daris les lmmeubles neufs et emstants des logements qu: ont
été déclarés comme étant vacants par les répondants: On parle aussi de loyer « demande »; c est a—dlre le oner que
!e propnetaire oule gestlonnalre del tmmeuble demande pour! le logement Vacant 7 '

Logement vacant Un Eogement est. con3|dere comme etant vacant 5 1[ N est pas occupe au moment de I enquete et
qu'it est pret & accusillir de nouveaux locataires !mmed[atement Un logement est’ pret accuellhr de nouveaux
locatazres ;mmedlatement SI un nouveau ban n a pas ete SIgne ol que ie logement n est pas en cours de renovataons
ma;eures 2 : :

Deflmtlon de « Logement moccupe »: Un logement est conSIdere commie lnoccupe s, au moment de lenquete i
est physmuement inoccupé. Des Iogements pourralent étre’i lnoccupes pour un certaln nombre de’ ralsons ‘notamment
des retards admmzstrat]fs Iorsque les locataires changent des Eogements en reparatlon ou en renovatlon ou Iorsqu [Is
sont ;noccupes physuquement et prets a etre occupés. 2 By SRE i

De maniére générale entre 2020 et 2023, bien que les données ne soient pas completes les prix du oner moyen des
logements occupés sont inférieurs a celui des logements inoccupés pour les territoires de la MRC, la Couronne Nord,
le Grand Montréal et la RMR de Montréal. Aussi (pour les années ot les données sont disponibles), e prix du loyer

T QCHL{2024) Méthode de ’enquéte sur les logements locatifs, htips./www cmhc-schl.ge.ca/profissionnels/marche-du-logement-donnges-ct-
recherche/recherche-sur-te-loeement/enquetes-sur-ie-logement/methodes-denquete/methode-de-lenguete-sur-les-logegments-

locatifs# ~text=Logemeni%20vacant¥%420%3A%20Un%20losement%20est accueillir¥620de %2 0nouveaux Y2 0locataires%20imm%C3%A9diate
ment,

 SCHL(2024) Méthode de ’enguéte sur les logements locatifs. htps:/fwww.cmhe-schl.ge.ca/professionngls/marche-du-logement-donnees-ct-
recherche/recherche-sur-le-loeement/enguetes-sur-le-locement/methodes-denguete/methode-de-lenquete-sur-jes-logements-
locatifs#:~text=]osement%20vacant%20%3 A%20Un%2 ¢logement %2 Gest, aceucillir%20de%2 0nouveaux %2 Dlocataires %2 0imm%C3%A 9diate
ment.

2 MM () Observateire du Grand Montréal. hitps://observatoire.cmm.qe.ca/srand-montreal-en-statistiques/




moyen des logements a la MRC est plus élevé que celui affiché pour les autres territoires, Cela se constate tant pour
les logements occupés quinoccupés. Cependant, pour la MRC en 2023, le prix moyen des logements inoccupés est
inférieur a celui des logements occupés. Egalement, en se comparant avec la RMR de Montréal, le prix moyen des
logements inoccupés pour la MRC de 1 200 $ est inférieur a celui de la RMR de Montréal qui s'établit 1 299 §.

TABLEAU 5.44

EVOLUTION DU LOYER MOYEN DES APPARTEMENTS IYINITIATIVE PRIVEE SELON L’OCCUPATION DES
LOGEMENTS- MRC DE THERESE-DE BLAINVILLE ET COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES - 2020-

2023

Terntmre e Qcc;_zp_atioh_des l_o_geme'nts_ 2020 2021 | 12022 | 2023

MRC Thérése-De Blainville |-CESMENt 0CCUPE 955 1018 1174] 1218
logementinoccupé Bl 1231 A 1200

Couronne Nord _Logement_ occupe’ 920 961 . 1.083 __nd
logementinoccupe 1097 nd 1203 “nd

Grand Montréal i_o_gement. occ_upe‘ . . _889 . 915 — .996 _ ._.nd
logementinoccupé 1198 i 004 A 268 ~ind

RMR Logement occup_é 844 910 992 1071
logementinoccupé 1192 1001 1272 1299

Source : Société canadienne d'hypothéques et de logement

2.24.6 Ménages ayant des besoins impérieux en matiére de logement
Besoins: rmpeneux en matiére de logement indique si un ménage privé vit dans un !ogement qur ne renconfre pas
le seur! d'au moins f'un des indicateurs de qualité, d'abordabilité ou de faille du logement, et s'il. devrart consacrer
30.% ou pius de son. revenu total avant impét pour payer e loyer medran dun autre Iogement acoeptabie dans sa
ooﬂeotrvrte (attemt fes. trors seuris des rndroateurs de fogement) . D L

Un Iogement quf est de qualrte oonvenab!e de tarﬂe convenable et abordable est consrdere comme acoeptable 3.

Seuls les menages prrves non agrrco!es hors reserve ef proprretarres ou Iocatarres qur ont un revenu posmf et dont Ie
rapport des frais. de logement au revenu est rnferreura 100 % sont pris en consrderatron dans Ievaiuatron des. « besorns
rmpeneux en matrere de Iogement ». Les menages non familiaux dont au morns Tun des. soutrens est 4gé de 15 a 29
ans et est aux etudes ne sont pas. considérés. comme ayant des « besoins: rmpeneux en matrere de Iogement ») peu
rmpon‘e !eur srtuauon de. !ogement On estrme que les études. sont une etape de transition. et par consequent que Ies
farbles reven us gagnes par fes menages composes d etudrants sont une srtuatron temporarre 5.

Pour eva!uer siun menage eprouve des besorns rmpeneux en matrere de !ogemem‘ rl faut proceder en deux etapes
1 Determmer sife menage occupe un logement acceptable; - E L o

2 Sr le menage occupe un logement macceptab.'e detemuner sr son revenu avanf rmpot esf suffrsant pour
o .:-._payer un. logement acoeptab!e dans sa focalité. 33 ' S RRRE R o :

Les menages habitant un. logement .non conforme aux normes n eprouvent pas tous des besorns
rmpeneux en matrere de logement T . SRR _

Sr un menage occu,oe un Iogemenf rnacceptable mars qur! est on mesure de se procurer sur Ie marche Ioca! '
un Iogement conforme aux normes eny oonsaorant moins.de 30%: de son revenu avant rmpot ce menage na
pas de. besorns rmpeneux en matrere de Iogemem‘ i éprouvera. o‘e tels besorns seuiement sr Ies Iogements
acceptables o‘ans sa localjté. coutent aumoins 30% de son revenu avant impdt. Dans los coﬂoctrvrtes ol r] est
possrb!e d’esfrmer les !oyers du marche e cout dun Iogement acceptab!e pour un menage donne est oaicuie
au moyen du oner médian des !ogements Jocatifs ayant suffisamment de chambres pour ce ménage. Arlleurs

 Statistiques Canada (2021). Besoins impérieux en matiére de logement.

https:/www23 statcan.gc.ca/imdb/p3Var_ fpl?Function=DEC&1d=12303 1

31 Statistiques Canada (2024). Besoins en matiére de logement. Consulté sur; httns:/feww160,statcan. ge.ca/prosperity-prosperite/housing-

legement-fra htm

3 Statistiques Canada (2021). Besoins impérieux en matiére de logement.
hitps://www23 statcan.ge.calimdb/p3Var fpl?Function=DEC&1d=1230313

3 §CHL (2024). Besoins impérieux en matiére de logement (indicateurs et données sur fe logement fondés sur les données du recensement et de

FENM).

https:/fwww03,.cmhe-schl.oc.cafhmip-

pimh/fi/TableMapChart/CoreHousingNeedMethodology# ~texi=On%20dit%20d un%20m? eC3%Aage. de%2 0son%20revenu%20avant%20im
O,

p%eC3%B4t.




il est déterminé selon une estimation des frais mensuels de possessron d ur !ogemenf neuf ayant !e nombre
de chambres requis.® : : : : _ _ i

a) Ménages consacrant plus de 30% de leur revenu total avant impét aux
frais de logement

En 2021, & la MRC de Thérese-De Blainville, la part des ménages qui consacrent plus de 30% de Ieur revenu brut pour
se loger s'établit & 15,1% enregistrant une 1égére baisse par rapport & 2016 ol elle était de 17,4%. Cette part se situe
légérement en deca de celle enregistrée pour lensemble de |a province (16,1%).

En comparant les villes de la MRC, en 2021, c'est a |a ville de Sainte-Thérese et Boisbriand qu'on observe les parts
les plus élevées des ménages consacrant plus de 30% de leur revenu pour le logement. Ces parts s'élévent
respectivement & 20,4% et 16,6%. Cependant, c'est & la ville de Lorraine que le taux d'effort est le moins élevé.
Seulement 7,8% des ménages consacrent 30% et plus de feur revenu brut pour le logement. Pour les villes de Blainville,
Bois-des-Filion, Rosemére et Sainte-Anne-des-Plaines, ce taux varie de 11,8% & 14,9%.

Les ménages locataires sont trois fois plus vulnérables au colit du lagement. De fait, en 2021, & I'echelle de la MRC,
la part des ménages locataires pour lesquels le taux d'effort excéde 30% de leur revenu brut est de 28%, alors qu'elle
est de 9,6% parmi les ménages propriétaires. Cette tendance est observée pour 'ensemble des municipalites de la
MRC. Cependant, ce taux a connu de légéres baisses par rapport @ 2016, pour la MRC, il était de 32,1% pour les
locataires et 12% pour les ménages propriétaires.

TABLEAU 5.45

MENAGES CONSACRANT PLUS DE 30% DE LEUR REVENU TOTAL AVANT IMPOT AUX FRAIS DE
LOGEMENT- MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC, 2016 ET 2021

Blainville 3160 | 154% | 1870 | 13,2% | 1290 | 328% | 2070 | 13,3% 1600 9,2% 1370 27,5%

Boisbriand 1675 | 16.3% 770 1.0% | 905 | 276% | 1895 | 166% 720 9,8% 1175 20,1%
Bois-des-Filion 820 | 204% 465 155% | 355 | 351% | 635 | 14,9% 355 11,15 280 26,3%
Lorraine 355 | 10,5% 305 9,5% 50 38,5% | 265 7,8% 250 7,6% 15 20,0%
Rasemére 635 | 12,4% 440 S,8% 165 | 32,0% | 615 | 11.8% 435 9,4% 180 29,0%
Sainte-Anne-des-Plaines 855 16,3% 510 13,0% 345 26,2%

Sainte-Thérése 3000 | 254% 940 159% | 2150 @ 34.4%
TotalMR : ' B

| Baod’ az2ow | soea | sman |lesds

Québec 733350 ¢ 21,0% 275975 12,9% | 457375 | 33.7% | 595680 | 16,1% 222075 10,0% 373615 25,2%

Source : Statistique Canada

En se comparant avec d'autres territoires, la part des ménages locataires qui consacrent plus de 30% leur revenu brut
pour se loger dans la MRC de Thérése-De Blainville qui est de 28% est legérement plus élevée a celle enregistrée

3 SCHL {2024). Besoins impérieux en matisre de logement (indicateurs et données sur le logement fondés sur les données du recensement ¢t de
I'ENM).

hitps:/www(3 cmhe-schl s cathmip-

pimh/fi/TableMapChart/CoreHousingNeedMethodology#f:~texi=0n%20dit%20d'un%2 0m%C3veA%nage de%20son%20revenu%e2favant%20im
p%C3%B4t.

35 Société canadienne d*hypothéques et de logement, 2024. Besoins impériewx en matiere de logement {indicateurs et données sur le logement
fondés sur les données du recensement et de 'ENM). Consulté sur : hitps./www03 cmbe-schl.gc.ca/hmip-
pimb/Ar/TableMapChart/CoreHousingNeedMethodology




pour la Couronne Nord (26,3%) et 'ensemble de la province {25,2%). Elle est comparable a celie observee pour le
Grand Montréal qui affiche un taux de 27,7%.

TABLEAU 5.46

MENAGES CONSACRANT PLUS DE 30% DE LEUR REVENU TOTAL AVANT IMPOT AUX FRAIS DE
LOGEMENT- COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES - 2016 ET 2021

MRC de Thérése-De Blainvitle 5300 12,0% 5290 32,1% 4410 9,6% 5435| 28,0%
Couronne Nord 20660 12,2% 18215 33,1% 16430 9,20% 17290 26,3%
Grand Montréal 139755 15,6% 261285 35,8% 118785, 12,90% 218455 27.7%
Québec 275975 12,9% 457375 33,7% 222075 10,0% 373615 25,2%

Source : Statistique Canada et Observatoire du Grand Montréal

b) Ménages vivant dans un logement nécessitant des réparations
majeures

€ Reparatlon majeure » refere au fait - qu un Iogement pourralt aVOiE' besoin de reparations majeures d'apres.le

;ugement du propnetazre Les reparat[ons majeures sont des reparations de plombene defectueuse ou de cabfage

eiectrique reparat[ons structurales aux murs, p[anchers ou plafonds efe. .3' ERE : SR

Un: logement est de quahte convenable si, de Ia\ns de ses occupants, |I ne necessﬁe pas de reparat;ons majeures
Par reparatlons majeures on entend notamment les travaux VISant a reparer la p[ombeﬂe ou ie cablage electnque ou.
les travaux structurels visant & réparer les murs, le plancher oule plafond Foo -

A l'échelle de la MRC, en 2021, 4,3% des ménages vivent dans des logements nécessitant des réparations majeures.
Par ailleurs, une légére diminution de ce taux par rapport & 2016 ol i étaif de 4,6%, ¢'est a |a ville de Sainte-Thérése
gu’on observe le taux plus élevé de logements qui ont bescin des réparations majeures s'établissant & 5,5% en 2021.
Ceci pourrait étre expliqué par ['Age du parc de logements dans cette ville ol environ la moitié des logements est
construite avant 1980,

C'est dans e marcheé locatif qu'on enregistre un taux plus élevé de logements nécessitant des réparations majeures, Il
s'établit a 5,2% en 2021 pourla MRC enregistrant une diminution par rapport & 2016 (6,1%). Pour les logements habités
par leurs propriétaires, la part des logements qui nécessitent des réparations majeures est seutement de 3,8% en 2021.
Une tendance généralisée pour toutes les municipalités & I'exception des villes de Lorraine et Bois-des-Filion. Ce taux
est nul & Lorraine en raison de [a faible portion des ménages locataires qui y résident.

TABLEAU 5.47

MENAGES VIVANT DANS DES LOGEMENTS NECESSITANT DES REPARATIONS MAJEURES
MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC 2016 ET 2021

Blainville 695 3,4% 535 3,2% 180 4,1% 715 3,15% 545 3,13% 176 3.4%
Boishriand 610 6,0% 330 4,7% 280 8,5% 500 4,42% 280 3,5% 248 5,9%
Bois-des-Filion i75 4,5% 130 4,5% 45 4.5% 205 4,93% 165 5,20 40 3,8%
Lorraine 160 4,8% 160 5,0% Q 2,0% 145 4,4% 145 4,37% Q 0,0%
Rosemére 245 4,8% 220 4,9% 25 4,1% 255 4,9% 215 4,5% 40 5,6%
Sainte-Anne-des-Plaines 250 4,8% 165 4,2% g5 6,5% 250 4,3% 5 3,6% 105 5,6%
Sainte- __660 5,5% _265 45% | 395 6,3% 700 55% | 290 4,9% 414 5,0%

Source : Statistique Canada

3 CMM (2022), Observaloire du Grand Montréal. Grand Montréal en statistiques.hitps;/observatoirs emm.qc.ce/grand-montreal -gn-statigtiques/
*7 Société canadienne de 1"hypothéque et de logement, 2024. Besoins impérieux en matiére de logement (indicateurs et données sur le lozement
fondés sur les données du recensement et de "ENM).

Consulté sur : hitps://wwwi3.cmhic-schl.oc. cahmip-pimh/fivTableMapChart/CoreHousingNeedMethodology




A titre comparatif, au tableau 5.48 pour I'ensemble des logements privés, la part des logements qui ont besoin des
réparations majeures pour la MRG de Thérése-De Blainvilie est comparable a celle enregistrée pour le territoire de la
Couronne Nord. Elles sont respectivement de 4,6% et 4,3 % en 2016 et 4,3% et 4,1% en 2021, Cependant, cette part
est moins élevée a la MRC de Thérése-De Blainville que pour fensemble du Grand Montréal et la province du Québec
oli ce taux s'éleve respectivement & 6,8% et 6,3% en 2021.

TABLEAU 5.48

MENAGES VIVANT DANS DES LOGEMENTS NECESSITANT DES REPARATIONS MAJEURES -
COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES 2016 ET 2021

Couronne Nord 9665 4,3% 2790 5,1% 9985 4,1% 3205 4,9%

Grand Montréat 106505 6,6% 58330 8,0% 116855 6,8% 64760 8,2%
Québec 227040 6,4% 98415 7,2% 236110 6,3% 108490 7,2%

Source : Statistique Canada et Observatoire du Grand Montréal

Ces données démontrent que les logements sur le territoire de fa MRC de Thérése-De Blainville et [2 Couronne Nord
sont relativement en bon état par rappert au Grand Montréal et 'ensemble de la province.

c) Ménages vivant dans un fogement de taille non convenable selon la
Norme nationale d’occupation

Un logement est de taille convenable si le nombre de chambres suffit pour répondre aux besoins du ménage, compte
tenu de la'taille et de la composition du ménage, d'aprés les ex19ences ‘de la Norme natlonale d' occupatlon (NNO),
congue par fa Sociétée: canadlenae dhypotheques et de [ogement et des representants provm{:laux et terntonaux
(Statistique Canada) . - : i

Selon‘la Norme, un Iogement estde tallle convenable s'il repond aux cnteres suwants (Stat;sttque Canada)
¢ Un maximum de deux | personnes par chambre. SR : R o
o Les membres du menage qui vivent en couple (qu lls sosent maries ou con;omts de faxt) peu lmporte
.~ leur age; partagent la méme chambre. - : - - - S
o :lLes parents seuls, peu importe leur age, ont une chambre dlstlnote de celEe de Ieurs enfants
6 Les membres du menage ages de 18 ans ou plus ont une ohambre d[stmcte a l exceptzon cEe ceux
© qui vivent en couple {quils soient mariés ou conjoints de falt) T
o “Les membres du’ ménage agés de moins de 18 ans et du meme sexe peuvent partager Ia meme‘
" chambre, &V except;on des parents monopareniaux et des couples (qu 1!3 sonant manes ou COHJOIﬂtS
. defalt) e - L
o les membres du menage ages de moins de 5 ans et de sexe oppose peuvent partager Ia meme
' 'f.chambre sicela peut réduire le nombre de chambres reqwses Cette situation se produst unlquement
- fdans lés menages ‘qui comptent un nombre- lmpatr de| personnes de moins de 18 ans de sexe
__1__.';_'mascuE|n ou un nombre impair de personnes de moins de 18 ans de sexe femmzn et dont au moms
" une personne de sexe féminin &t une personne de sexe masculm ont mozns de 5 ans :
o -"'-:Une exceptlon a ce qui précéde est un menage compose d une personne \nvant seule qu: peut v;vre
~"dans un studio sans chambre distincte.® - - - e L

Le tableau 5.49 présente le nombre et la part des ménages dans des logements qui sont de taille non convenable au
sein de la MRC de Thérése-De Blainville ainsi qu'une comparaison avec I'ensemble de la province du Québec. En

# Statistique Canada (2017). Taille convenable du logement. https://www 12 statcan.gc.ca/census-recensement/2016/ref/dist'households-
menage(29-fra.cfim




2021, surle terrifoire de la MRC environ 1 660 logements sont jugés de taille non convenable ce qui correspond a 2,5%
des constructions résidentielies. Ce taux est légérement plus élevé par rapport a celui enregistré en 2016 qui était de
2,3%.

C'est parmi les logements occupés par des locataires que Pon constate plus de logements de taille non convenable.
En 2021, la MRC compte 855 logements locatifs de taille non convenable, représentant un taux 4,4%. Cette part est
de 1,8% parmi les logements occupés par les propriétaires.

C'est 2 Boisbriand, Bois-des-Filion et Sainte-Anne-des-Plaines que I'on compte les parts les plus élevees de logements
de taille non convenable. Elles représentent respectivement 3,4%, 3,2% ¢t 3,1% de leurs parcs de logements. Ce taux
n'est que 1,4% pour la ville de Rosemére ef varie de 2,1% 3 2,4% pour les autres villes de ia MRC {Blainville, Lorraine
et Sainte-Thérése). En comparant la MRC de Thérése-De Blainville & l'ensemble de la province, la part des logements
de taille non convenable a la MRC (2,5%) est en dega de celle observée pour I'ensemble de la province (3,8%).

TABLEAU 5.49

LNbre iNDre %)
Blainville 378 , 1,1%
Boisbriand 408 3,5% 150 2,1% 250 7,6% 390 3,4% 200 2,7% 190 4,7%
Bois-des-Fition 20 2,2% 40 1,3% 50 5,0% 135 3,2% 75 2,3% 50 5,6%
Lorraine 20 0,6% 20 0,6% B 0,0% 70 2,1% 70 2,1% o 0,0%
Rosemére 86 1,7% 65 1,4% 20 3,3% 75 1,4% 55 1,2% 20 3,2%
Sainte-Anne-des-Plzines 135 2,6% 55 1,4% 80 6.1% 180 3,1% 80 2,0% 100 5,4%
Sainte-Thérése 270 2,3% 65 1,1% 205 3.8% 310 2,4% 60 1,0% 250 3,7%
Total MRG0 T T A58 | 2.a% 585 3% | 800 | ARY | L Ee0: ] i 5% i R0R L By | o BB SHAAYEY
Québec 132755 | 3.8% 38750 1,8% 92635 6,8% | 142775 | 3.8% 41625 1,9% 95 846 6,7%

Source ; Statistique Canada

d) Besoin impérieux

Le tableau 5.50 présente les besoins impérieux au sein de la MRC de Thérése-De Blainville en 2016 et 2021. En 2021,
dans la MRC de Thérése-De Blainvilie, on dénombre 3 450 ménages ayant des besoins impérieux en matiére de
logements représentant 5,3% du nombre des ménages privés. Cette part a connu une diminution par rapport a 2016,
ol elle était de 6,7%.

En comparant les ménages locataires et propriétaires, un écart considérable entre la part des ménages locataires ayant
des besoins impérieux et celle des propriétaires ayant des besoins impérieux est constaté. De faif, pour 'ensemble de
la MRC, en 2021, cette part s'établit & 1,8% pour les propriétaires et 13,8% pour les locataires. Seule exception pour
ia ville de Lorraine oll la quasi-totalité des ménages est de mode d'occupation « propriétaires ».

Aussi, la ville ayant la part la plus élevée des ménages ayant des besoins impérieux en matiere de logement est la vilie
de Sainte-Thérése avec un taux 9,9% totalisant 1 250 ménages. Ceci pourrait &tre expliqué par 'age des constructions
résidentielles et la part des ménages locataires pour lesquels le taux d'effort excéde 30% de leur revenu brut et qui est
la plus élevée parmi les villes de la MRC.

TABLEAU 5.50
BESOINS IMPERIEUX SELON LE MODE D'OCCUPATION AU SEIN DE LA MRC - 2016 ET 2021

“Propriétaire:

Nbre gk I R e 4 ) Nbre s : Ly e
Blainville 935 4,6% 340 2,1% 595 15,7% 700 3,1% 235 1,4% 465 9,5%
Boisbriand 685 5,7% 155 2,2% 530 16,5% 580 6.0% 150 2,0% 530 13,4%
Bois-des-Filion 230 5,8% 75 2,5% 155 15,9% 240 5,8% 75 2,4% 165 15,8%
Lorraine a5 3,1% 85 2,7% 0 0.0% 30 1,1% 30 0,9% 0 0,0%
Roseméze 120 2,5% 50 1,1% 70 12,0% 150 2,8% 75 1,5% 75 12,5%
Sainte-Anne-des-Plaines 330 6,4% 125 3,2% 205 15,8% 405 7,0% 70 1,8% 235 18,3%
Sainte-Thérdse 1590 | 13,4% 200 3.4% 1390 | 22,9% | 1250 9,9% 170 2,9% 1080 | 16,1%
Totat MRC 5 Sl a5 BT L1025 | 28% . 2070 | 18,5% | 3450 |1 5.3% . |- -805. ] e 0 eds | i3 e%
Québec 305585 | 9.0% | 61485 | 2.9% | 244120 | 18,8% | 218270 | 60% | 45275 | 2,1% | 173000 | 11,9%

Source ; Statistique Canada



En 2021, & la MRC de Thérése-De Blainville, la part des ménages ayant des besoins impérieux en matiére de logement
est plus faible (5,3%) que celle affichée pour I'ensemble de la province (6%).

Tel gu'iilustré dans la figure 10 ci-bas, la situation varie davantage d'une région & l'autre lorsque les facteurs des
besoins impérieux en matiére de logement sont analysés. Dans la MRC de Thérése-De Blainville, 'effort financier que
réalisent les ménages pour se loger (les ménages consacrent 30% et plus de leur revenu aux frais de logement)
explique plus des deux tiers des besoins impérieux en matiére de logement (68%). Ce taux est supérieur de 9 points
de pourcentage a celui de [a RMR de Montréal et de 8 points de pourcentage a celui du Québec.

Fgalement, dans la Couronne Nord, les besoins impérieux en matiére de logement sont, comme dans la MRC, surtout
expliqués par la variable liée a l'effort financier des ménages pour se loger. De fait, & Mirabel, 73% des besoins
impérieux en matiére de logement sont imputables a cette variable.

FIGURE 10- FACTEURS DES BESOINS IMPERIEUX, COMPARAISON AVEC D’ AUTRES TERRITOIRES, 2021
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73% . .
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= 30 % ou plus du revenu est consacré aux frais de logement seulement
®  Logement de taille non convenable setlement
7 Réparations majeures requises seulement

= Combinaison des trois facteurs

Source : Vision urbanistique-MRC de Thérése-De Blainville -BC2

Les tableaux suivants précisent la part des ménages ayant des besoins impérieux dans les aires TOD de la MRC. Il
est également illustré les besoins impérieux dans les secteurs HORS TOD au niveau des municipalités au sein de la
MRC.

En 2021, & I'échelle de la MRC, sur l'ensemble des ménages résidant dans les aires TOD au sein des villes de la MRC,
seulement 8,4% ont des besoins impérieux en matiére de logement. Cette part est relativement semblabie pour les
aires TOD Couronne Nord et l'ensemble du Grand Montréal qui s'établit respectivement 4 7,1% et 9,4%.

A Péchelle des municipalités, c'est 2 la ville de Sainte-Thérése que I'on compte plus de ménages presentant des besains
impérieux en matiére de logement dans les aires TOD (parties aires TOD de Boisbriand et Sainte-Therése). Leur
proportion représente 13,6% de I'ensembie des ménages vivant dans ces aires TOD. Cette part n'est que de 2,2% a
Paire TOD ala ville de Rosemeére et s'établit respectivement a 4,1% et 7,4% pour [es aires TOD & Blainville et Boisbriand
(parties aires TOD de Boisbriand et Sainte-Thérése). Elle est nulle pour I'aire TOD de la ville de Bois-des-Filion.

Parmi les ménages résidants dans ces aires a ia MRC, 8% des ménages vivent dans des iogements non abordables.
Cette part est comparable avec celle observée pour les aires TOD de la Couronne Nord (7%) et du Grand Montréal
(8,7%).

C'est dans les parties TOD situées & la ville de Sainte-Thérése (parties aires TOD de Boisbriand et Sainte-Thérése).
Qu'on dénombre plus de ménages dans des logements inabordables avec une part de 12,7%.

L'état et |a taille des logements dans les aires TOD de la MRC seraient considérés satisfaisants. Seulement 0,2% des
logements sont jugés de taille non convenable et 0,4% nécessitent des réparations majeures. A l'exception de Sainte-
Thérese, la totalité des logements situés dans les aires TOD des villes de la MRC est jugée de taille convenable et de
bonne qualité.



TABLEAU 5.51

BESOINS IMPERIEUX DANS LES AIRES TOD AU SEIN DES VILLES DE LA MRC ET COMPARAISON AVEC
D’AUTRES TERRITOIRES

| ~Ménages ayantdes |. .. “Nécessitent -

: ::._.;:'raiu_e. non- | . des .

oot pesoins impérieux | . B

~Territoire ST e _‘p “- |Nonabordable T .

CoDeno oo [ooienmatierede o o0 convenable | réparations

S| v logement - IR RINTI majeures - -
Blainville 4,1% 3,8% 0,0% 0,0%

L Parties TOD de Boisbriand et Sainte-Thérése

Boisbriand 7,4% 7,4% 0,0% 0,0%
Bois-des-Filion 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Rosemeére 2,2% 1,5% 0,0% 0,0%

Parties TOD de Bafsbriand et Sainte-Thérase
13,6% 12,7% 0,4% 0,9%

Sainte-Thérése

Couronne Nord 7,1% 7,0% 0,2% 0,3%

Grand Montréal 9,4% 8,7% 0,8% 1,2%

Source : Données transmises par la CMM

Comme les deux aires TOD autour des gares de Sainte-Thérése et Boisbriand se chevauchent et dépassent les limites
administratives, il est observé une légére différence entre les données dans les aires TOD autour des gares de Sainte-
Thérese et Boisbriand et celles affichées dans toutes les parties du ferrifoire dans les aires TOD des deux villes.
Cependant, les tendances demeurent les mémes.

C'estdans I'aire TOD autour de la gare de train de Sainte-Thérése que I'on compte plus de ménages ayant des besoins
impérieux en mafiére de logements. Leur part est de 13,8%. La part des ménages ayant des bescins impérieux dans
I'aire TOD de la gare de Boisbriand s'établit a 8,5%.

TABLEAU 5.52

BESOINS DANS LES AIRES TOD AUTOUR DES POINTS DE TRANSPORT TC STRUCTURANTS DE LA MRC
' | | - | Ménages ayant des | |t | Nécessitent

e _pgsolns l_Tpe_ne_L_lx_ Non abordamé . _--Tallle nom.... - des_ R
| renmatiere de ... | convenable | réparations.
AL ST logement SRl Y majeures

TOD Blainville (Train)} 4,1% 3,8% 0,0% 0,0%

TOD Boishriand (Train) 8,5% 8,3% 0,0% 0,0%

TOD Bois-des-Filion {Autobus) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

TOD Rosemere(Train) 2,2% 1,5% 0,0% 0,0%

TOD Sainte-Thérése {Train) 13,8% 12,6% 0,5% 0,8%

Source : Données fransmises par [a CMM

Le tableau 5.53 présente les besoins impérieux en matigre de logement dans les secteurs HORS TOD des
municipalités au sein de la MRC. Sur l'ensemble des ménages dans les secteurs HORS TOD de la MRC, 4,6%
éprouvent des besoins impérieux en matiere de logement. Cette part est comparable avec celle observée pour les
secteurs HORS TOD de la Couronne Nord qui s'établit a 4,8%. Cependant, elle est moins élevée que celle affichée
pour ['ensemble des secteurs HORS TOD du Grand Montréal qui est de 6,8%.

Pour ce qui est des municipalités de la MRC, ce sont les secteurs HORS TOD des villes de Sainte-Anne-des-Plaines
et Sainte-Thérése qui comptent plus de ménages avec des besoins impétieux en matiére de logement.



A linstar des aires TOD, [a plus grande partie des besoins impérieux dans les secteurs HORS TOD est imputable 2
I'effort financier des ménages pour le logement. 4,5% des ménages vivants dans les secteurs HORS TCD de la MRC
occupent des logements inabordables. La faille et la qualité des logements dans ces secteurs sont jugées
satisfaisantes. Seulement 0,1% des ménages vivent dans des logements considérés de taille non convenable et 0,3%
des ménages dans des logements nécessitants des réparations majeures. Ces tendances sont généralisées pour les

secteurs HORS TOD de la Courcnne Nord ef du Grand Montréal.

TABLEAU 5.53
BESOINS IMPERIEUX DANS LES AIRES HORS TOD DES VILLES DE LA MRC ET COMPARAISON AVEC
D’AUTRES TERRITOIRES
|'Ménagesayantdes| - ol :'Nét:é"'sé'i"'téhf__{_
paeyoso | besoinsimpérieux: < Non ' | Taillenon | 'd'es'” S
o Territoire oo e T
e T -_ _enmatlere de -"|--abordable . _con_ven_able reparatlons

i i ilogement s oot majeures:
Blainville 2,9% 2,7% 0,0% 0,1%
Boisbriand 5,5% 5,4% 0,0% 0,5%
Bois-des-Filion 5,6% 5,5% 0,0% 0,4%
Lorraine 1,0% 1,0% ,0% 0,0%
Rosemeére 2,9% 2,9% 0,0% 0,4%
Sainte-Anne-des-Plaines 7,5% 7,5% 0,4% 0,3%
Sainte-Thérese 7,5% 7,2% 0,0%
MRC Thérése:De Blainville 46% 45% | 01% | 039
Couronne Nord 4,8% 4,6% 0,1%
Grand Montréal 6,8% 6,5% 0,4% 0,6%

Source : Données transmises par la CMM

2.247 Valeurs fonciéres

Les données sur la valeur illustrée ici proviennent de Statistique Canada

Valeur (esttme par le propnetarre) des:gne le montant en dol!ars que 8 attendraft a recevorr Ie propneta;re sl vendait
sesbfens 3 LR e EPOEE IR LA

Dans !e contexte des !ogements vaIeur du Iogement em‘fer dort cef!e du terram et de toute autre construcﬂon comme
un ‘garage, surfa propnete Sile Iogement qu'occupe fe ménage est situé dans un immeuble qui en contient plusreurs
ou qui contient aussi bien des Jocaux commerciaux que des !ogements résidentiels; Iesque!s appamennem‘ tous au
menage it faut estimer uniquement Ia valeur marchande du logement qu’habrte le menage 8. S

Le prix de Hmmobmer resrdent;e! vane o un secteur 4 I'autre de .’a reg:on en fonct:on notamment des caractenst:ques
mtrmseques et extrmseques des Iogements ‘Ainsi, 1a taille et !a qualité d’un Iogemenf auront un fmpacf sur !a valeur
que lui accordera un ‘ménage, fout comme les aménités qui caractérisent le milieu oti la municipalité (servrces offerts,
quahte du cadre béti et de Perivironnement naturel, sécurité urbaine, access:brfrte a cen‘ames mfrastructures pubhques
aux commerces, aux lieux culturels, efc, ) 0 SR : :

Le tableau 5.54 présente 'évolution de la valeur moyenne des Eogements au niveau des villes de la MRC de Therése-
De Blainville de 2006 & 2021 par période quinguennale {2006, 2011, 2016 et 2021).

De la lecture des données, une variation imporiante de la valeur moyenne des logements durant cette période est
observée. Pour ensemble de la MRC de Thérése-De Blainville, la valeur moyenne des logements est passée de
224108 $ a 450 800 $ enregistrant une variation de 101,2%.

Pour cette méme période, les variations de la valeur moyenne les plus importantes sont observéss dans les villes de
Rosemére et Boishriand présentant respectivement un taux de variation de 113,2% et 104,7%. La ville de Sainte Anne-

3 Statistique Canada,2024. Valeur (estimée par fe propriétaire) du logement selon le type de construstion résidentiefle
https://www150.statcan ge.ca/t] /bl 1/fr/tv. action 7pid=98 100235701

4 CMM, 2022, Portrait de |'habitation dans le Grand Montréal, Dans Méropolitains #10 (p.62).. Consulté sur :
https;//observatoire.cmm,q¢.cafwp-content/uploads/2022/05/CMM_10e, Cahier_metropelitain_web,pdf




des-Plaines a affiché la variation la plus faible de la valeur moyenne de logement avec un taux de 88,8%. Pour [es
autres villes de la MRC, cette variation est comprise entre 90,7% et 102,2%.

En 2021, la valeur moyenne des logements s'établit & 450 800 $ a la MRC de Thérese-De Blainville. La valeur moyenne
la plus élevée parmi les villes de la MRC est & Rosemére avec une valeur 598 000 §. Elle est suivie de [a ville de
Lorraine qui affiche une valeur moyenne de 551 500 $. C'est la ville de Sainte-Anne-des-Plaines qui affiche la valeur
moyenne [a plus basse au niveau de la MRC de Thérése-De Blainville avec une valeur de 305 600 $. Pour les villes de
Blainville, Boisbriand, Bois-des-Filion et Sainte-Thérése, la valeur moyenne des logements varie de 340 400 $ a
488 800 $. '

TABLEAU 5.54

EVOLUTION DE LA VALEUR MOYENNE DES LOGEMENTS, MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC ENTRE
2006 ET 2021

Btainville 240999,00 $| 325114,00 $ | 363925,00 $| 488800,00 $ 102,8%
Boisbriand 203957,00 $ 265771,00 ${ 306079,00 $! 417600,00 $ 104,7%
Bois-des-Filion 168 770,00 $ | 244155,00 $| 248715,00 $| 340400,00 $ 101,7%
Lorraine 285205,00 $| 345735,00 $| 403818,00 $| 551500,00 $ 93,4%
Rosemeéere 280513,00 §| 380543,00 $| 446824,00 $| 538000,00 3 113,2%
Sainte-Anne-des-Plaines 161899,00 $| 201353,00 $ | 231407,00 $! 305600,00 $ 88,8%
Sainte-Therése 192 096,00 $| 250738,00 $ | 294053,00 $| 366400,00 3 90,7%

Source : Statistique Canada

A titre comparatif, parmi toutes les MRC de la Couronne Nord en 2021, la MRC de Thérése-De Blainville affichait la
valeur moyenne des logements la plus élevée. Cette valeur de 450 800 $ est également plus elevée que la valeur
moyerne pour I'ensemble de [a province qui est de 376 800 §, néanmoins, elle est en deca de celle du Grand Mondréal
qui est de 512 400 §.

En comparant avec d’autres MRC de la Couronne Sud, il est constaté que la valeur moyenne des logements a la MRC
de Thérése-De Blainville en 2021 est comparable a celle a la MRC de Vaudreuil-Soulanges qui est de 452 400 $, mais
est plus élevée que celle affichée par la MRC de Roussillon {424 800 $).

En termes de variation, entre 2006 et 2021, les MRC de Ia Couronne Nord ont connu des variations comparables a
celle de la MRC de Thérése-De Blainviile allant de 99,9% & 106,7% a Pexception de la ville de Mirabel, laquelle a
observe une variation plus importante. De fait, la valeur moyenne des logements a Mirabel a connu une variation de
121,1% durant cette méme période. Pour ce qui est des MRC de [a Couronne Sud, ia variation de Iz valeur moyenne
des logements & la MRC de Thérése-De Blainville est comparable a celle affichée par la MRC de Vaudreuil-Soulanges
(103,9%), mais elle est inférieure a la variation qu'a connue la MRC de Roussillon qui est de 121,8%.



TABLEAU 5.55

EVOLUTION DE LA VALEUR MOYENNE DES LOGEMENTS COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES
ENTRE 2006 ET 2021

MRC L'Assomption 176415,00 $ nd 272358,00$ | 353600,00 $ 100,4%
MRC Deux-Montagnes 176883,00 $1 238312,00 $| 266522,008| 353600,00 $ 99,9%

MRC Les Moulins 181706,00 $ | 247711,00 $| 284480,00 $| 375600,00 $ 106,7%
Ville de Mirabel 187 080,00 $ | 255589,00 $| 263834,00 $| 413600,00 $

o
MRC Roussillon 191445,00 $ | 260952,00 $| 299132,00 $| 424800,00 $ 121,9%
MRC Vaudreuil-Soulanges 221916,00 $| 286506,00 $ | 325153,00 $| 452400,00 $ 103,9%
Couronne Nord '.‘192 029,00 $| 257263,00 $| 2523679,00 $| 348000,00 $ 81,2%
Grand Montréal 247009,00 $1 324289,00 $| 366974,00 $| 512000,00 $ 107,3%
Province du Québhec 182399,00 $| 249427,00 $ | 290484,00 $| 376800,00 $ 106,6%

Source : Statistique Canada, Observatoire du Grand Montréal et données transmises par la CMM

Tel qu'iliustré dans le tableau 5.55, [a valeur médiane des logements & la MRC est passée de 250 796 $ & 400 000 §
de 2011 & 2021 avec une variation de 59,5%. C'est la ville de Lorraine qui affiche la variation de la valeur médiane des
fogements fa plus importante parmi les municipalités de la MRC avec un taux de 66,1%. Cependant, c'est & Bois-des-
Filion et & Sainte-Thérése que 'on observe les variations de la valeur médiane des logements les plus basses a la
MRC s'établissant respectivement a 43,1% et 45,1%. Les autres municipalités de la MRC ont observé des variations
allant de 52,5% a 58,1%. En valeur absolue, comme pour la valeur moyenne des logements, ce sont les villes de
Rosemére et Lorraine qui affichent les valeurs médianes les plus élevées de la MRC en 2011, 2016 et 2021. En 2021,
a valeur médiane des logements s'établit respectivement & 552 000 $ &4 Rosemere et 500 000 $ a Lorraine.

TABLEAU 5.56
EVOLUTION DE LA VALEUR MEDIANE DES LOGEMENTS -
MUNICIPALITE AU SEIN DE LA MRC 2011 ET 2021

Blainville 275466,00 $| 310056,00 $| 420000,00 $ 52,5%
Boisbriand 250251,00 $| 286423,00 $| 400000,00 $ 59,8%
Bois-des-Filion 219353,00 $| 230270,00 $! 314000,00 $ 43,1%
Lorraine 300976,00 $| 349669,00 $| 500000,00 $ 66,1%
Rosemére 349078,00 $| 400648,00 $| 552000,00 $ 58,1%
Sainte-Anne-des-Plaines | 195058,00 $| 219214,00 $| 300000,00 $

239767,00 $1 263777,00 $| 345000,00 5| 45,1%

Sainte-Thérése

299492,00 $|

400000,00 %

Source : Statistique Canada et Observatoire du Grand Montréal



En comparant avec d'autres territoires, tel que présenté au tableau 5.56 ci-apres, il est observé que la valeur médiane
des logements a la MRC qui est de 400 000 § est comparable a celles des MRC de Roussillon (400 000 $}, Vaudreuil-
Soulanges (400 000 $) et la ville de Mirabel (400 000 $). Néanmoins, cette valeur est plus élevée que la valeur médiane
des logements enregistrés pour les MRC Les Moulins (348 600 $), Deux-Montagnes (340 000 $) également pour le
territoire de [a Couronne Nord (348 000 $) et l'ensemble de la province (300 000 $).

En termes de variation, entre 2011 et 2021, Ia MRC a enregistré un taux de variation de la valeur médiane des
logements de 59,9%. Une variation semblable est observée & la ville de Mirabel (60,1%) et la MRC de Vaudreuil-
Soulanges (59,8%). Cependant, cette variation est plus élevée que celles quont connu les MRC de Deux-Montagnes
(51,5%) et Les Moulins (51,2%) et voire 'ensemble de la province qui affiche un taux de variation de 39,8% durant
cette période.

TABLEAU 5.57
EVOLUTION DE LA VALEUR MEDIANE DES LOGEMENTS —
COMPARAISON AVEC D'AUTRES TERRITOIRES 2011 ET 2021

MRC Deux-Montagnes 22436500 $| 250343,00 $| 340000,00 $| 51,5%
MRC Les Moulins 230107,00 $| 259375,00$| 348000,00 $| 51,2%
249898,00 $ 400000,00 $| 60,1%

Vi_lle de Mirabel

MRC Thérese-D

| 20949200 §|

278 738,00 $ _

400000,00 $

MRC Roussillon 240214,00 $| 269605,00 $| 400000,00 $ 66,5%
MRC Vaudreuil-Soulanges 250 375,00 $ 289219,00$| 400000,00 $ 59,8%
Couronne Nord nd| 260064,00 $| 348000,00 $ /
Grand Montréal ndi{ 300794,00 ${ 416000,00 $ /
Province du Quéhec 214537,00 $| 250302,00 $| 300000,00 $ 39,8%

Source : Statistique Canada et Observatoire du Grand Montréal

Le tableau 5.58 ci-aprés illustre une comparaison des valeurs moyennes et médianes des logements dans les aires
TOD et HORS TOD au sein des municipalités de la MRC en 2021.

Pour toutes fes municipalités de la MRC, les valeurs moyennes des logements situés dans les aires TOD sont moins
élevées a celles dans les secteurs HORS TOD. La valeur moyenne dans les aires TOD MRC est plus basse que celle
enregistrée dans les secteurs HORS TOD, elles sont respectivement de 387 600 $ et 460 800 §$. Cependant, le cas
de Bois-des-Filion est particulier. La valeur moyenne des logements dans I'aire TOD & Bois-des-Filion (580 000 $) est
plus élevee par rapport a la valeur moyenne des logements dans le secteur HORS TOD (330 000 $). Ces différences
pourraient étre expliquées par les typologies résidentielles de type unifamiliale qui se retrouvent en grand nombre dans
l'aire TOD a Bois-des-Filion et dont les valeurs fonciéres sont généralement plus élevées que celles des autres
typologies.

En comparant les villes de la MRC entre elles, bien que les valeurs moyennes et médianes les plus élevées sont
relevées a Rosemere et Lorraine pour l'ensemble des logements, ¢'est & 'aire TOD & Bois-des-Fifion que F'on enregistre
les valeurs moyenne et médiane des logements les plus élevées parmi foutes les aires TOD de la MRC. La valeur
moyenne et médiane des logements dans cette aire atteint 580 000 $. Pour les secteurs HORS TOD, ¢'est & Rosemére
et Lorraine que f'on observe les valeurs moyennes des logements les plus élevées. Elles sont respectivement de
609 500 § et 551 500 $.



TABLEAU 5,58

VALEUR MOYENNE ET MEDIANE E DES LOGEMENTS -

MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC AIRES TOD ET HORS TOD EN 2021

Blainville 340 000,00 § 346 400,00 $ 448 000,00 $ 510800,00 $
Parties TOD de Boisbriand et Sainte-Thérése

Boisbriand 400000,00 $ 402 000,00 § 400000,00 $ 410000,00 $

Bois-des-Filion 580000,00 $ 580 000,00 $ 300000,00 $ 330000,00 $

Lorraine / / 500000,00 $ 551500,00 $

Rosemeére 500000,00 § 564 000,00 $ 576 000,00 $ 609500,00 $

Sainte-Anne-des-Plaines / f 280000,00 $ 286 800,00 $
Parties TOD de Boisbriand et Sainte-Thérése

Sainte-Thérese 274000,00 $ 297200,00 $ 380000,00 § 392800,00 $

MRC Thérése-De Blainville | . '348000,00 $ 387600,00 $|

Source : Données transmises par la CMM

A titre comparatif, la valeur moyenne des logements dans les aires TOD de la MRC de Thérése-De-Blainville qui est
de 387 600 $ est comparable avec celles enregistrées pour les aires TOD de la MRC Les Moulins (387 600 $), ia MRC
de Vaudreuil-Sculanges (398 400 $) et méme l'ensemble de la Couronne Nord (372 000 $). Par ailleurs, elie est plus
élevée que celies affichées dans les aires TOD de la MRC Deux-Montagnes (351 600 $) et la MRC L' Assomption
{300 400 $). Cependant, cette valeur est un peu moindre que celle relevée dans les aires TOD de Mirabel (413 000 §$).
Egalement, la valeur moyenne des logements dans les aires TOD de la MRC est grandement en deca de celle de
Fensemble des aires TOD du Grand Montréal (608 000 $). Cela pourrait s'expliquer par une valeur de marché des

logements beaucoup plus grande sur I'fle de Montréal et des villes contigués a lle de Montréal.

TABLEAU 5.59

VALEUR MOYENNE ET MEDIANE DES LOGEMENTS - COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES-
AIRES TOD ET HORS TOD EN 2021

MRC Deux-Montagnes 351600,00 $ 340000,00 $ 350800,00 $
MRC L'Assomption 280 000,00 $ 300400,00 $ 348000,00 $ 357200,00 §
MRC Les Moulins 348000,00 $ 387600,00 $ 348 000,00 $ 376 000,00 $
Ville de Mirabel 400 000,00 $ 413000,00 $ 400000,00 $ 418000,00 $
'MRC Thérése-De Blainvitle: © 348'000;00:$| 387600,00% 40000000 % 460800,00
"MRC Roussillon 388000,00 $ 404 000,00 $ 396000,00 § 426 800,00 $
MRC Vaudreuil-Soulanges 352000,00 $ 398400,00 $ 448 000,00 $ 488 800,00 §
Courconne Nord 348000,00 $ 372000,00 $ 348 000,00 $ 382 000,00 &
Grand Montréal 500 000,90 $ 608000,00 $ 400 000,00 $ 480 400,00 $

Source : Données transmises par la CMM

VALEUR DES LOGEMENTS SELON LES TYPOLOGIES RESEDENT!ELLES

Les tableaux 5.60 et 5.61 ci-aprés illustrent respectivement la répartition des logements selon les typologies
résidentielles en fonction de quatre tranches de la valeur des logements. Les tranches sont moins de 399 999 §, de
400 000 $ 2 999 999 $, de 1 000 000 § et plus 1 500 000 $. Les données sont recueillies & partir du site de Statistique
Canada (recensement 2021) et présentées en nombre absolu et en pourcentage.



De Ia lecture des tableaux, il est a constater qu'a Féchelle de la MRC, selon le recensement de Statistiques Canada de
2021, la moitié des logements ont une valeur de 400 000 $ & 999 999 § et la part des logements dont la valeur est
moins de 399 999 §, s'établit & 46,6%. La portion des logements dont la valeur dépasse 1 000 000 § est estimée
seulement 4 3,4%. Pour 'ensemble de la province, 63,8% des logements ont une valeur de moins de 399 999 §.

En termes de typologies, 57,9% des maisons individuelles détachées ont une valeur de 400 000 $ 2 999999 § a la

MRC. Cette part atteint 80% a Rosemére et 70,8% & Lorraine.

TABLEAU 5.60

VALEUR E DES LOGEMENTS SELON LES TYPOLOGIES RESIDENTIELLES- MUNICIPALITES AU SEIN DE LA
MRC ET COMPARAISON AVEC D'AUTRES TERRITOIRES - 2021 (NOMBRE ABSOLU)

Valeur{estimee| :
propriétairs é_ii;lqge:m_ -
Moins de 398999 §
400 000% & 999 9393
Blainville 1000000$421489099%
1500 000 $ ou plus 175 175 0 0
TOTAL o 17 295 13785 1200 2310
Moins de 399999 $ 3495 2025 835 535
400 000$ 4 999 999% 3720 3030 285 405
Boishriand 1000000$31499989% 80 80 0 0
1500000 $ ou plus 40 30 0 10
TOTAL 7335 5 165 1220 950
Moins de 399999 $ 2255 1245 430 580
400 000% 59999993 855 796 30 35
Bois-des-Filion 1000000$514899998 0 0 0 0
1500 000 % ou plus G 0 0 0
TOTAL 3110 2035 460 615
Moins de 399999 $ 885 640 195 50
400 000$ 2 9999993 2195 2085 25 85
Lorraine 1000000$31499999% 185 185 0 0
1500000$ ouplus 45 45 0 0
TOTAL R 3310 2955 220 135
Moins de 399999 $ 755 520 90 145
400 0005 & 999 999% 3520 3285 100 135
Rosemére 1000000$21499599% 210 210 0 0
1500000% ouplus a0 90 0 0
TOTAL 4575 4105 190 280
Moins de 399 999 $ 3275 2710 255 310
400000% 29999293 645 585 30 30
Sainte-Anne-des-Plaines |1000000$21499939% 10 10 ] 0
15000003 ou plus 0 0 ¢ 0
TOTAL ™ 7 LT 3930] 3305( 88| i 340
Mains de 399999 $ 3565 1480 345 1740
4000003 4 999899% 2275 1890 60 325
Sainte-Thérése 1000000$414529983 20 20 0 0
1500000 $ ou plus
TOTAL B
Moins 0e 3909998
i & 1
Moins de 399998 $ 1402825 897 650 154660 250515
400 000% 3 999 959% 728695 487 485 68 895 172335
Québec 1000000$21499999% 45815 25680 6185 13950
1500000 $ ou plus 22335 13805 4315 4215
TOTAL 2199670 1524 600 234055 441015

Source : Statistique Canada



TABLEAU 5.61

VALEUR E DES LOGEMENTS SELON LES TYPOLOGIES- MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC ET

COMPARAISON AVEC D'AUTRES TERRITOIRES - 2021 (POURCENTAGE)

ewet plu
Moins de 389909 $ 40,1% 32,6% 73,3% 67, 7%
Blainvitle 400 000$ 2 999 2993 54,9% 61,4% 25,0% 31,6%
100000053 14999393 391,4% 4,7% 1,7% 0,6%
1500000 $ ou plus 1,0% 1,3% 0,0% 0,0%
Moins de 399999 % 47,6% 39,2% 76,6% 56,3%
Boisbriand 400000$ a ?99 599% 50,7% 58,7% 23,4% 42,6%
1000000$31499999% 1,1% 1,5% 0,0% 0,0%
1500000 $ ou plus 0,5% 0,6% 0,0% 1,1%
Moins de 389999 § 72,5% 61,2% 93,5% 94,3%
Bois-des-Filion 400 000% & 999 208% 27,5% 38,8% 6,5% 5,7%
1000000$21499909% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
1500000 % ouplus 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Moins de 369999 § 26,7% 21,7% 88.6% 37.,0%
Lorraine 400 000% 4 999 9993 66,3% 70,6% 11,4% 63,0%
1000000$4149999% % 5,6% 6,3% 0,0% 0,0%
1500000 $ ou plus 1,4% 1,5% 0,0% 0,0%
Moins de 399899 $ 16,5% 12,7% 47,4% 51,8%
R 400 000% 4 999999% 76,9% 80,0% 52,6% 48,2%
Rosemere —
1000000$21499909% 4,6% 5,1% 0,0% 0,0%
1500000 $ ou plus 2,0% 2,2% 0,0% 0,0%
Mains de 399999 $ 83,3% 82,0% 89,5% 91,2%
Sainte-Anne-des-Plaines 400000% 2 999 9993 16,4% 17,7% 10,5% 8,8%
10000005214990935 0,3% 0,3% 0,0% 0,0%
1500000 $ou plus 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Moins de 329999 % 60,8% 43,7% 85,2% 84,3%
. - 400 000$ 2 999 5998 38,8% 55,8% 14,8% 15,7%
Sainte-Thérése -
1000000$41499999$ 0,3%
1500000 % ou plus

oins de399999%

400,000$4999999%

: [} ; .
Moms de 399 999 $ 63,8% 65,4% 56,8%

Québec 400 000% 3 999999% 33,1% 32,0% 28,4% 3%,1%
1000000$41499999% 2,1% 1,7% 2,6% 3,.2%
1500 000 $ ou plus 1,0% 0,9% 1,8% 1,0%

Source : Statistique Canada
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Offre de logements subventionnés

Le présent segment illustre 'offre de logement social et abordable sur le territoire de la MRC et des comparaisons avec
d'autres territoires. Selon les sources mentionnées dans les documents de la CMM, les données présentées dans les
tableaux qui suivent proviennent de la Société d'habitation du Québec (SHQ), la Société canadienne d'hypotheques et
de logement (SCHL) et [a Ville de Montréal, 2022, traitées et transmises par la CMM. Egalement des vérifications sur
e site indicateurs vitaux du Grand Montréal ont été effectuees.

Les tableaux présentent le nombre et la part des logements sociaux et abordables selon les types de programmes pour
le logement social et abordable de 2001 a 2021.

Les programmes de logements sociaux et abordables concemés sont Accés logis, HLM public, LAQ et la: categorie
Autre: Pour cette demiére catégorie, la categone « Autre » mclut fes logements qui sont geres par des cooperatwes et
OBNL d'habitation, qui relévent d' anclens programmes d'HLM prives et autochtones; et de l’mltlatwe de creat;on raplde
de logements (ICRL) ou qU| sont rea![ses hors des programmes gouvernementaux “ Tt i e

*1 Courriel de Ja CMM DU 13/12/2024



Les fogements subventronnes permettent a des ménages a faible revenu de payer un loyer correspondant a25%
de leurs revenus..ll y a deux fypes :-fes habitations & loyer modique {HLM) et les fogements du Programme de
supplément au oner Ces derniers peuvent farre partie du marche locatrf prrve ou eppartemr a: des cooperatrves
d’habrtatron ou a des orgamsmes sans. but !ucratrf (OSBL) 2o e : S

Les habrtatrons loyers modrques (HLM) Le programme de Iogement sans but lucratrf communement appele
«Programme HLM », s'adresse 4 des ménages 4 faible revenu qui sont sélectionnés en. fonctron de Ieur condrtron_
socro-econormque H permet aux Iocatarres de payer un. loyer correspono’ant a 25% de Ieur revenu. SR

Programme de supplement au loyer (PSL) Le Programme Supp}ement au loyer permet a. des menages a farble
evenu dhabrter dans des: !ogements du secteur privé ou qui appartiennent & des cooperatrves d’habrtatron ou é. des
organrsmes sans but fucratrf et de payer un oner qur correspond a 25% de !eur revenu ' - S

Programme Acces Logrs Le Programme Acces Logrs Québec favonse Ie regroupement des ressources pubquues
communautarres et privées, afrn de réaliser des logements communaufarres et abordables pour des ménages a revenu
faible ou modeste et pour des personnes ayant-des besoins particuliers en habitation. L'aide financiére accordée par
Ientremrse de ceprogramme ‘prend fa forme d'une subvention’ de Ja_Société o‘ ‘habitation du Québec (SHQ)
correspono‘ant ala mortre des codts admissibles. Dans Ie cas de certains pro;ets fe frnancement est partage avec la
société canadrenne d’hypotheques et de !ogernent La contribution minimale exigée du milieu varie de § & 15%, De
plus, la_SHQ garantit le prét hypothécaire. que f'organisme promoteur confracte aupres dune rnstrtutron fi nancrere
agréée pour ccrnp!eter le financement; il s’agit d'un emprunt sur 35 ans. Le programme Accés Logis Quebec permet
& des offices d'habitation (OH), & des cooperatrves d'habitation (COOP),a des organismes sans but lucratif (OSBL)
ainsi qua des socretes acheteuses sans but Iucratrf de créer et doffrrr en Iocatron des Iogements de qualrte et
abordab}es"\? B o - : : :

Programme d’hab.'tat.-on abordab!e Quebec LAQ Ce programme. appure frnancrerement des pro;ets de r'ogements
focatifs. abordab!es desrrnes ades. menages a revenu faible ou modeste ainsi qu ‘8 des _personnes ayant des besorns
partrcu!rers en habrtatron 1l s'inscrit drrectement dans la mission de fa Socrete d habrratron du Quebec sort de repondre
aux besoms en habrfatron par une approche mtegree ef durable 4“4 - : ey

Logement socsal et abordable Cet mdrcafeur surt Ia part des !ogements socraux et abordables (LSA) sur I ensemble
des Iogements Iocatrfs du Grand Montréal, Les LSA: sont des logements !ocatrfs hors marches dont I'attribution et !e:
loyer ne sontpas entreremenf dictés parl ‘offre et la demande. s visent fes. menages a revenu farb!e ou modeste ainsi
que. Ies personnes ayant des besoins partrculrers en habitation (CMM 2024) 4 3. T : : i

Une part de LSA plus e!evee conmbue a lufter contre la pauvreté, a redurre les megahtes socrales de sanfe ef a prevemr
!rtrnerance en p!us de favonser le devefoppemenf de milisux de vie. mciusrfs 1l est important de faciliter! mfegratron de
ces. logemenfs a proxrmrte o'es commerces, des sen/rces et des reseaux de transport co!iectrf CMM 2024 R

On constate que Ia pan‘ des LSA a drmmue au cours de la demrere decenme malgre des besoms rmpodants et une
crrse du fogement qur accentue !es problemes d aboro‘abrnte du logement (CMM 2024) - BRI

On a'enornbrart un peu p!us de. 79 000 LSAen. 202 1 dans Ie Grand Montréal, sort 9 6% de I’ensemb!e des J'ogements
!ocatrfs du terrrforre Cette parr se srfuart a 8 3% en 2001 puis ; a 8, 8% err 201 1 8- :

Entre 2001 of 201 1 Ie parc de LSA s est agrandr de 13 500 unités et o' enwron 8 OOO umtes entre 201 1 et 2021 Ce
rafentrssement surle plan, de f'offre, combiné & 'accélération du rythme de construction des Iogements Ioca?rfs au cours
de Ia méme periode, a ainsi favorise une tendance a fa baisse pour cet indicateur.®

2 Société d’habitation du Québec (2024}, Logement subventionné, https://www habitation.gouv.ge.ca/en-vedette/besoin-dun-logement-an-est-la-
pour-vous-aider/iogement-subventionne

* SHQ {2024) Accés Logis Québec

https:/fwww habitation.gouv.ge.ca/programme/programme/acceslogis-
quebecH:~text=1.e%20programme%20Acc%CI%AS8sLogis%20Qu%%C3%AbecYe20permet. Jogements%e2 0de%20qualit®%C3%A5%2 0etda20abor
dables.
* SHAQ {2024) ; Programme ¢’habitation abordable Québec : hitps://www .habitation.souv.qc.ca/programme/programme/programme-
dhabitation-abordable~-quehec

45 CMM (2024). Part des logements sociaux et abordables dans I’ensemble des iogements loeatifs, Dans indicateurs vitaux du Grand Montréal.
bttps:#indicatenrs-vitaux cmm,gc.ca/habitation/part-des-logements-sociaux-et-abordables-dans-lensemble-des-logements-locatifs/# analvse-

complementaire-egraphigue-indicateur(g

6 CMM (2024). Past des logements sociaux et abordables dans I’ensemble des logements locatifs. Dans indicateurs vitaux du Grand Montréal
hitps:#indicateurs-vitaux, cmm.ge.cashabitation/part-des-logements-sociaux-gt-abordables-dans-lensemble-des-logements-locatifs/##anaivse-
complementaire-eraphigue-indicageur08

*TCMM (2024). Part des logements sociasx et abordables dans I'ensemble des logements locatifs. Dans indicateurs vitaux du Grand Montréal
https:#indicateurs-vitaux cmm.qe.ca/habitation/part-des-logements-sociaux-ct-abordables-dans-lensemble-des-logements-locatifs#anal vie-
complementaire-graphique-indicatenr(}8

4 CMM (2024). Part des logements sociaux et abordables dans I'ensemble des logements locatifs. Dans indicateurs vitaux du Grand Moniréal
hitps://indicateurs-vitaux.cmm.qc.cashabitatdon/part-des-logements-sociaux-et-ahordables-dans-lensemble-des-logements-locati s/ anatvse-
complementaire-graphique-indicateur08

4 CMM (2024). Part des logements sociaux et abordables dans ’ensemble des logements locatifs, Dans indicateurs vitaux du Grand Montréal
bitps:/indicateurs-vitaux cmm ge.cashabitation/part-des-logements-sociaux-et-abordables-dans-lensemble-des-losements-focatifs#anaivse-

complementaire-graphique-indicateur08




L_-’Offfe actuelle de LSA est insuffisante pour répondre aux besoins de fa population a revenu faible ot modeste-du
Grand Montréal,. alors que plus de 27% des ménages locataires du -Grand Montréal éprouvent des problémes
d'abordabilits dlogement$ e e
Le tableau 5.62 ci-aprés indique le nombre des logements sociaux et abordables au sein des municipalites de fa MRC
de 2001 & 2021. 1l illustre également la part de ces logements (sociaux et abordable) dans 'ensemble des logements
locatifs. A l'échelle de la MRC, le nombre des logements sociaux abordables a connu une augmentation en nombre
absoiu passant de 683 logements a 2001 4 942 en 2021. Cependant la part des logements sociaux et abordables dans
lensemble des logements locatifs a diminué durant cette méme période. Eile représentait 5,2% en 2001 et s'établit a
4,8% en 2021. Cette tendance a été observée pour toutes les villes de la MRC qui comptent dans leurs parcs de
logements locatifs des logements sociaux et abordables. A titre comparatif, c'est 4 la ville de Sainte-Thérése que 'on
observe le plus grand nombre de logements sociaux et abordables avec 345 logements ce qui correspond & 36,6% de
la fotalité des logements LSA de la MRC. En termes de part, c’est la ville de Rosemére qui affiche parmi les villes de
la MRC, la part la plus élevée des LSA dans leurs parcs de logements locatifs respectifs. Environ 17,7% des logements
locatifs & Rosemére sont des LSA. Pour les autres villes, cette part varie de 1,8% & 7,6%. A préciser que Iz ville de
Lorraine ne compte pas de logements subventionnés sur son tetrritoire.

TABLEAU 5.62

PART DES LOGEMENTS SOCIAUX ET ABORDABLES SUR L’ENSEMBLE DES LOGEMENTS LOCATIFS-
MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC DE 2001 A 2021

i Sefiitolre . Ll .2001 S 2011 - | .'.2021’----_-

- S e Nbre | (%) o|. 'Nbre- .| {%) .| - Nbre - (%]} .
Blainville 97 4,6% 129 4,2% 219 4,3%
Boishriand 41 2,5% 85 2,3% 85 1,9%
Bois-des-Filion 72 6,3% 72 9,2% 79 7,6%
Lorraine 0 0,0% 0 0,0% ¢ 0,0%
Rosemére 20 16,0% 110 22,4% 110 17,7%
Sainte-Anne-des-Plaines 86 8,3% 104 9,3% 104 5,4%
Sainte-Thérése 307 5,4% 345 5,3% 345 5,0%
TotalMRC - - '- 683 | 52% | 845 | 55% | 942 || 48%

Source : Indicateurs vitaux du Grand Montréal et données transmises par la CMM

En comparant avec d'autres territoires, la MRC de Thérése-De Blainville compte en nombre absolu le plus grand
nombre des LSA pami toutes les MRC de la Couronne Nord en 2021. Aussi, entre 2001 et 2021, toutes les MRC de
la Couronne Nord ont vu ie nombre des LSA augmenter sur leurs territoires, a 'exception de la Ville de Mirabel ol le
nombre des LSA qui est de 125 logements est resté inchangé de 2001 a 2021. La part des LSA parmi les logements
locatifs & la MRC (4,8%) est comparable avec ia portion des LSA pour I'ensemble de la Couronne Nord qui affiche
également une portion de 4,8%. Par ailleurs, cette part est plus élevée par rapport @ la portion des LSA dans la MRC
Les Moulins {4%) et ia ville de Mirabel (1,5%). Cependant, cette part se frouve en dega des parts de LSA dans les
parcs de logements locatifs des MRC Deux-Montagnes et L'Assomption qui elles affichent des parts respectives de 8%
et 5,8%. Elle est également moins élevée de la part des LSA dans 'ensemble du Grand Montréal qui est de 9,6%.

0 CMM (2024). Part des logements sociaux et abordables dans ['ensemble des togements locatifs. Dans indicateurs vitaux du Qrand Montréal
httns://indicatcurswvitauxcmm.ac.ca/lmbitation/part—des—l0cements~sociaux-et—abordahles~daﬂs—lensembie-dcs«logements-lncahfs/#analvse-

complementaire-graphigue-indicateurQ8




TABLEAU 5.63

PART DES LOGEMENTS SOCIAUX ET ABORDABLES SUR L’ENSEMBLE DES LOGEMENTS LOCATIFS -
COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES DE 2001 A 2021

o temmove . e T am T aom

IR : o Nbre "~ {%) | "'Nbre | (%}~ Nbre - ~| = (%)
Deux-Montagnes {partie CMM) 712 9,0% 972 8,7% 816 8,0%
L'Assomption {Partie CMM} 319 3,8% 593 5,4% 715 5,8%
Les Moulins 466 5,8% 5,2% 622 4,0%
Mirabet 125 5,1% 2,8% 125 1,5%
Thérése-De Blainville: | ee3 | 5% | gas | 55w | o4z | asw
Couronne Nord 2305 5,8% 2904 5,8% 3220 4,8%
Grand Montréal 87745 8,3% 71219 9,8% 79277 9,6%

Source : Indicateurs vitaux du Grand Montréal et données transmises par ia CMM

Les données présentées dans le tableau ci-aprés indiquent le nombre et la part des LSA sur 'ensemble des logements
locatifs selon le type de programme au niveau des municipalités au sein de la MRC de Thérése-De Blainville. Comme
mentionné plus haut, les programmes dont il est question sont Acceés logis, HLM public, LAQ et la catégorie Autre
qui inclut les logements qui sont gérés par des cooperatives et OBNL d’habitation, qui relévent d'anciens programmes,
de HLM privés et autochtones, et de l'initiative de création rapide de logements {ICRL), ou qui sont réalisés hors des
programmes gouvernementaux. Par ailleurs, les villes de la MRC de Thérése-De Blainville ne comptent pas parmi leurs
logements [ocatifs des logements du programme Logement abordable Québec (LAQ).

Pour 'ensemble de [a MRC en 2021, Ja plus grande part des LSA sont ceux du programme HLM public en nombre de
408 logements ce qui correspond & 2,1% des logements locatifs au sein de [a MRC. La part des LSA du programme
Accés Logis s'établit & 1,6% alors que celles des autres programmes a 1,2%. A Pinstar de la MRC, les villes de
Boisbriand, Rosemére et Sainte-Thérése, comptent plus de logements du programme HLM publics parmi leurs LSA.
Neanmoins, pour les villes de Blainville, Bois-des-Filion et Sainte-Anne-des-Plaines, les parts les plus élevées des LSA
dans leurs parcs locatifs sont issues du Programme Accés Logis. Le tableau indique également que la totalité des
logements du programme HLM public sont construits avant 2001.

TABLEAU 5.64

PART DES LOGEMENTS SOCIAUX ET ABORDABLES SUR L'ENSEMBLE DES LOGEMENTS LOCATIFS
SELON LE TYPE DU PROGRAMME - MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC DE 2001 A 2021

S o *“Accés logis " HLM Pubtic CAutres.T .| Total o
- -Tetritoire ...~ { - Année : . ' — E RO M - =
B ‘Nbre | (%) Nbre .| (%) Nbre (%). "| Nbre (%) .
2001 0 0,0% 91 4,3% 8 0,3% 97 4,6%
Blainville 2011 | 32| 11% qovo1 | 3.0% | e | 02% o129 | dAnw
2021 122 2,4% 91 1,8% 6 0,1% 219 4,3%
"-2001 S0 1 0,0% | 48 1L6% | 240 0.8% 4 72 |hosw
Boisbriand 2011 0 0,0% 48 1,5% 24 0,8% 72 2,3%
Czo21 -l 7 o] 0,2% | 48 1,1% ] 247 0,6% | 79 1.9%
2001 0 0,0% 41 6,3% 0 0,0% 41 6,3%
Bois-des-Filion 2011 44 4,8% 41 4,4% 0 0,0% 85 1 9,2% -
2021 44 4,0% 41 3,7% 0 0,0% 85 7.6%
2001 0 0,0% 0 0,0% 0| 0,0% 0 0,0%
Lorraine 2011 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
2021 0 0,0% 0 0,0% 0 | 0,0% 0 0,0%
2001 0 0,0% 50 10,0% 30 6,0% 40 16,0%
Rosemére 201 7| 30 [T 6,1% 50 10,2% | 3011 6,1% | 110 | 22,4%
2021 30 4,8% 50 8,1% 30 4,8% 110 17,7%
2001 45 " 4,5% 20 1,8% 20 0 1,9% | 8 | 83%
Saint-Anne-des-Plaings 2011 64 57% 20 1,8% 20 1,8% 104 9,3%
2021 64 3,3% 20 1,0% 20 1,0% 104 5,4%
2001 0 0,0% 158 2,8% 149 2,6% 307 5,4%
Sainte-Thérése 2011 38 0,6% | 158 2,4% 149 5,3%
Y g 149 5,0%

Source : Indicateurs vitaux du Grand Montréal et données transmises par la CMM



A titre comparatif, et & l'instar de la MRC de Thérése-De Blainville, les plus importantes parts des LSA dans la MRC
Les Moulins et a ville de Mirabel sont des logements du programme HLM public avec des parts respectives de 2,3%
et 1,2%. Par ailleurs, pour les MRC Deux-Montagnes, L' Assomption et 'ensemble de la Couronne Nord, fa plus
grande part des LSA est issue des logements des autres programmes, c'est-a-dire des logements qui sont gérés par
des coopératives et OBNL d'habitation, qui relevent d’anciens programmes, de HLM prives et autochtones, et de
linitiative de création rapide de logements (ICRL), ou qui sont réalisés hors des programmes gouvernementaux. Pour

le Grand Montréal, 1a plus grande part des L.SA parmi les [ogements locatifs se refrouve dans le programme LAQ
avec une part de 9,8%.

TABLEAU 5.65

PART DES LOGEMENTS SOCIAUX ET ABORDABLES SUR L’ENSEMBLE DES LOGEMENTS LOCATIFS
SELON LE TYPE DU PROGRAMME- COMPARAISON AVEC D'AUTRES TERRITOIRES DE 2001 A 2021

MRC Deux-Montagnes
(Partie CMM)

MRC Les Moulins

MRC L'Assomption (Partie
CMM)

Ville de Mirabel

0,1% 2,4% 5,8%

Couronne Nord 0,1% - 1,9% .5,8%
0,0% 1,4% 4,8%
0,1% 4,0% 8,3%

Grand Montréal 10,1% 3,9% - 9,8% - .
9,8% 3,7% 9,6%

Source : Indicateurs vitaux du Grand Montréal et donnees transmises par la CMM

Le nombre de logements réalisés grace au programme Accés Logis a ralenti de 2011 & 2021, notamment en raison du
financement insuffisant et de subventions non indexées.

En conclusion, I'offre actuelle de LSA est insuffisante pour répondre aux besoins de la population & revenu faible ou
modeste du Grand Montréal, alors que plus de 27% des ménages locataires du Grand Montréal éprouvent des
problemes d'abordabilité du logement.®

Les tableaux 5,66 et 5.67 sulvants indiquent la part (en ‘nombre ‘absolu: et “en: pourcentage) des ]ogements
ubventaonnes et Iogements non subventionnés dans le parc de- 1ogements locatlfs dans les aires TOD & ies sectelirs
HORS TOD: Ce sont des données du recensement de 2021. E]Ees resuitent d uné comp:Eatson que Statast;que Canada

afaltepourlaCMM53 . . R o O S et . S

A7 premser qu'en 2021, e nombre total des Eogements subventzonnes pour la MRC est de 1 080 Iogements alcrs que
le nombre des logements sociaux et abordables s ‘atablit 3 942 logements. Cette différence pourralt s exphquer par le
nombre des logements bénéficiant du ‘programme PSL (qui peut-étre accorde & des ménages vwants dans des

51 CMM (2024) Part des logements sociaux et abordables dans ensemble des logements locatifs. Dang indicateurs vitax du Grand Montréal.

hitps:/findicateurs-vitaux.cmm. ac.cafhabitation/part-des-loge ments-sociaux-gt-abordabies-dans-jensemble-des-logements-locatifs/#anal yse-
complementairg-carte-indicateur)8

2 CMM (2024) Part des logements sociaux et abordables dans 1ensemble des logements locatifs. Dans indicateurs vitaux du Grand Montréal.

hitps://indicateurs-vitaux.cmm, ge.cashabitation/part-des-logements- soclaux—et~abnrdab]es~dans-lememble-des \nzements-Jocatifs/éanalvse-

complementaire-carie-indicatour0s
3 CMM,2024.




logements . du secteur subventionné, privé oy ‘attres,) et qui ne sont pas mclus_ dans les iogements soc1aux et
abordables En 202? la MRC compte 188 iogements avec Ee programme PSE_ ¥ S B
En; 2021 a la IVERC la part des Eogements subven’aonnes dans les aires TOD correspond a 6 1% des [ogements [ocatlfs
au niveau de ces aires. Au niveau des municipalités, en termes de. proportion, c'est la ville de Rosemére quiaffiche. la

part la p[us importante de logements subventlonnes avec 11,4% des logements locatifs dans sonaire TOD Cependant '
cesta Samte—Therese ou se trouve 1e plus grand nornbre de Iogements subventtonnes parmi les logements Iocatlfs

dans les aires TOD."

TABLEAU 5.66

PART DES LOGEMENTS SUBVENTIONNES SUR L’ENSEMBLE DES LOGEMENTS LOCATIFS DANS LES
AIRES TOD- MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC 2021

TOD autour des, pomts deTC
BT R T R TOD(Vllle) . .
g L e “structurants -
o Tertitoire - .
i o Logement .Logement non. | -:Logement . | Logementnon
: " subventionné | subventionné | 'subventionné | subventionné
Blainville 2,3% 97,7% 2.3% 97,7%
Boisbriand Parties TOD de Boisbriand et Sainte-Thérése 5.4% 93.6%
I S0 ,0'70
oS 8.9% 91,1%
Bois-des-Fition 0,0% 100,0% 0,0% 100,0%
Lorraine / / /
Rosemeére 11,4% 88,6% 11,4% 88,6%
Sainte-Anne-des-Plaines ! / / !
.. Parties TOD de Boisbriand et Sainte-Thérése
Sainte-Thérese 6,7% 93,3%
5,8% 84,2%

Source : Données fransmises par fa CMM

Pour les secteurs HORS TOD, & 'échelle de la MRC, [a proportion des logements subventionnés représente 5,2% du
parc de logements locatifs. En pourcentage, c’est la ville de Rosemére qui enregistre la part la plus importante des
logements subventionnés comparativement aux secteurs HORS TOD des autres municipalités de la MRC. Toutefois,
c'est a [a ville de Blainville ot se trouve le plus grand nombre de logements subventionnés dans son secteur HORS
TOD.

TABLEAU 5.67

PART DES LOGEMENTS SUBVENTIONNES SUR L’ENSEMBLE DES LOGEMENTS LOCATIFS DANS LES
SECTEURS HORS TOD - MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC 2021

HORSTOD
T e.;.'r':it;i.r:é_.' X ~‘Logement .| ~Logement non -
e subventlonne “ subventionné
Sl L . ; : (%} RS AT (%)
Blainville 8,4% 93,6%
Boisbriand 3,8% 96,2%
Bois-des-Filion 6,2% 93,8%
Lorraine 0,0% 100,0%
Rosemére 13.5% 86,5%
Sainte-Anne-des-Plaines 4,8% 85,2%
Samte—Therese 3,8% 96,2%
TotalMRGC i iBaw i 0a8%

Source : Données transmises par la CMM

3 Donndes transmises par la SHQ.



En comparant avec d'autres territoires, parmi les logements locatifs dans les aires TOD de la MRC de Therese-De
Blainvilie, la part des logements subventionnés est de 6,1%. Cefte part est supérieure & la part des logements
subventionnés dans les aires TOD des MRC Les Moulins, L'Assomption et la ville de Mirabel et méme a celle de la
Couronne Nord qui, cette derniére affiche une part de logements subventionnés dans ses aires TOD de 5,3% (parmi
les logements locatifs). Cependant, cette part & la MRC se trouve en deca de celle affichée par la MRC Deux-
Montagnes (7,7%) et 'ensemble du Grand Montréal (8,1%}).

TABLEAU 5,68

PART DES LOGEMENTS SUBVENTIONNES SUR L’ENSEMBLE DES LOGEMENTS LOCATIFS DANS LES
AIRES TOD MRC ET COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES 2021

- .. .TOD

07 Temitoire 7 | logement | Logementnon
s s 0 sibventionné | subventionné
MRC Deux-Montagnes 7, 7% 92,3%

MRC L'Assomption 0,0% 100,0%

MRC Les Moulins 2,8% 97,2%

Ville de Mirabel 2,6% 97,4%
MRCThérese-DeBlainville = | 'g1% | . 939%
Couronne Nord 5,3% 94, 7%
Grand Montréal 8,1% 91,9%

Source : Donnees transmises par fa CMM

Dans les secteurs HORS TOD, la part des logements subventionnés dans le parc de logements locatifs de fa MRC
(5,2%) est comparable avec celle enregistrée pour les MRC L'Assomption (5,7%), Les Moulins (5%} et I'ensemble de
fa Couronne Nord (5,4%). Par ailleurs, elle est plus élevée par rapport 4 la part des logements subventionnés parmi les
logements locatifs dans les secteurs HORS TOD de a ville de Mirabel qui est seulement de 2,9%. Cependant, la part
des logements subventionnés dans les secteurs HORS TOD de la MRC est inférfeure a celle dans les secteurs HORS
TOD de la MRC Deux-Montagnes qui affiche un taux de 8,1% et 'ensemble du Grand Montréal qui atteint 7,7%.

TABLEAU 5.69

PART DES LOGEMENTS SUBVENTIONNES SUR L’ENSEMBLE DES LOGEMENTS LOCATIFS DANS LES
SECTEURS HORS TOD - MRC ET COMPARAISON AVEC ’AUTRES TERRITOIRES 2021

MRC Deux-Montagnes
MRC L'Assomption
MRC Les Moulins
Ville de Mirabel

MRC Thérése-De Blainville
Couronne Nord

Grand Montréal

Source : Données transmises par la CMM

2249 Offre de logements pour les populations présentant des besoins
spécifiques (itinérants, ainés, étudiants, travailleurs agricoles, les
navetteurs aéroportés (fly-in fly-out), personnes en situation de
handicap, etc.)

a) Logements pour étudiants



La MRC de Thérése-De Blainville se distingue par la présence d'un college d'enseignement général et professionnel
sur son territoire et est situé plus précisément & Sainte-Thérése. Ayant vu le jour en 1967, ce CEGEP d'envergure
accueille quelque 6 000 étudiantes et étudiants et offre 26 programmes préuniversitaires et techniques et de la
formation continue. C'est une institution d’enseignement superieur porteuse d'une longue tradition de qualité et
d'engagement social et elle confinue d'écrire Ihistoire au cceur du village de Sainte-Thérése, dans les Laurentides 5

Le College Lionel-Groulx met a la disposition de ses étudiants deux types de résidences. Les chambres en résidences
traditionnelles et les chambres en appartement. Elles sont meublées, chauffées, éclairées et incluent le WIFI. Elles
peuvent accueillir jusqu'a 279 personnes. Elles sont situées sur le terrain du Coliége, a environ trois minutes de marche.
Des places de stationnement sont également disponibles pour les résidents qui ont une voiture. %

Le tableau 5.70 ci-aprés présente 'évolution du nombre de logements offerts dans les résidences du CEGEP entre
2020-2025.

Les chambres en résidences traditionnelles sont composées respectivement de L'Escale, résidence pour fille offrant
87 chambres et Le foyer, résidence pour gargons avec 17 chambres.5” Pour les chambres en appartement, on compte
56 appartements pour filles ou gargons pouvant accueillir 175 locataires. Chaque appartement, entiérement meublé,
compte frois ou quatre chambres, une salle de bain, une salle de séjour ainsi qu'une cuisine équipée d'une cuisiniére
et d'un réfrigérateur.s

Selon les données illustrées, le nombre de logements offerts dans ces résidences est resté sensiblement le méme
entre 2020 et 2025.

A préciser que les informations consignées pour les années 2020-2021 et 2021-2022 sont particuliéres en raison du
contexte pandémique. Le nombre de locataires, de demandes et de places offertes était restreint. Aussi, durant 'année
scolaire 2023/2024, comme les blocs sanitaires de la résidence L'Escale étaient en rénovation, le CEGEP a élaboré
une entente avec le propriétaire d'une maison située en face du College et aménagée en chambres individuelles pour
les etudiants. Cela a permis de maintenir une certaine offre de service. Cefte offre provisoire figure dans le tableau ¢i-
bas. %

TABLEAU 5.70

EVOLUTION DU NOMBRE DE LOGEMENTS ETUDIANTS OFFERTS AU COLLEGE LIONEL-GROULX 2020-2025

'Résidence/Année | '3'5020/:2021. | 202172022 | 202272028 | --2023/2_0'24 | 202472025 -

L'Escale 51/87 75/87 84 0 session 84
autormne

Le Foyer 12717 17417 17 17 17

Chambres en 167/175 171/175 175 175 175

appartement

Maison Lalande N/A N/A N/A 6 N/A

{Location externe

Source : College Lionel-Groulx

Le tableau ci-aprés présente des données concernant I'évolution du nombre de demandes versus le nombre de
logements offerts. Il précise également le nombre d'étudiants sur la liste d'attente pour avoir accés & un logement
étudiant au Coliege Lionel-Groulx. Une augmentation des demandes d'accés & un logement &tudiant est constatée
passant de 266 demandes (automne 2021) a 395 (automne 2024) enregistrant une variation 48,5%. Le nombre de
demandes pour la session d'hiver a également augmenté de 76,7% entre 2022 et 2024.

Pour ce qui est de la liste d'aftente, le nombre d'étudiants sur cette liste varie d'une année & I'autre. Pour 'année
2024/2025 ce nombre s'établit & 32. A préciser que dans certains cas, entre le moment de la demande et la confirmation

55 Fédération des CEGEPS. hitps:/www cegepsquehec.ca’nos-ceoepsirepertoire-das-cegens/collese-lionel-eroulx/
# Collége Lionel Groulx. hitps://ele. ge.caimilisu-de-vie/residences/

*7 Celiége Lionel Groulx. hetps;//ele.qe ca/milieu-de-vie/residences/

% Collége Liongl-Groulx. https://cle.qe.ca/milice-de-vie/residences/
* Courriel de réponse Mme Martine Guay. Coliége Lionel-Groulx




de résidence disponible, la communauté étudiante choisit parmi une des options de leurs recherches de logement et

opte pour un autre logement que les résidences du Collége.®

TABLEAU 5.71

EVOLUTION DU NOMBRE DES DEMANDES D'ACCES AUX LOGEMENTS ETUDIANTS AU COLLEGE LIONEL-
GROULX 2020-2025

Année _ 2020/2021° | 2021/2022 2022/2023 | . 2023/2024 1 2024/2025
Nbre de demandes |informations non} 266 & l'automne | 374 a {'automne | 395 & 'automne 395 3 I

d’acces disponibles 43 a l'hiver 84 & Uhiver 76 & lhiver atautomne
Nbre de legements 198 a lautomne

offerts 230 263 275 223 a l'hiver 276

Nbre d’étudiants sur 0 13 s o 32

la liste d’attente

Source : College Lionel-Groulx

Le colt des loyers des logements pourrait avec d'autres facteurs avoir un impact sur le projet d'étude d'un étudiant. Tel
que déclaré par Mme Catherine Bibeau-Lorrain, présidente de 'Union étudiante du Québec (UEQ) « Si une personne
n'est pas capable de frouver un logement proche de son lieu d'éfude ou si ce logement est trop cher, cefa peut avoir
un impact sur la poursuite de son projet d'étude, mais aussi sur son niveau de vie » .5

Le coilt de loyer des logements étudiants au Collége Lionel-Groulx a connu une augmentation, et ce pour dans toutes
les résidences entre 2020 et 2024 enregisirant respectivement une variation de 26,4% & la résidence L'Escale, 6,8%
a la résidence Le Foyer et 9% pour les chambres en appartement.

TABLEAU 3.72
EVOLUTION DU LOYER DE LOGEMENTS ETUDIANTS OFFERTS AU COLLEGE LIONEL-GROULX 2020-2025
'Résidence/Annge | 202072021 | 202172022 | 202272023 7| ‘2023/2074 | 202472028 Va”a;':;;)zoz" :
L’Escale 280% 281,40 § 285 % 335% 354 % 26,43%
Le Foyer 310$ & 320% 310% 2 3208 310% 43208 319 4 329% 331 a342%

6,80%
Chambres en N 286,43% 4 N 258 3 329% R
appartement 285% a 310$ 311,656 290% & 316$ 3102 338% o%
Maison Lalande
(Location externe N/A N/A N/A 500% 3 510% N/A N/A
temporaire}

Source : Collége Lionel-Groulx

A titre comparatif, le coiit du loyer des logements étudiants offerts par le Collége Lionel-Groulx varie entre 310 $ a
354 § est semblable & celui des logements étudiants au Colidge de Saint-Jérdme dont les colits se situent entre 341 §
2351 §. Cependant, il est moins élevé que celui des logements étudiants au Collége Montmorency & Laval qui lui
s'établit entre 500 $ et 775 §.

8 Courriel de Mme Martine Guay (19/11/2023}. Collége Lionel-Groulx
8 Larsimont.P (2023) Les étudiants captifs de la crise de Logement. Dans Le Devoir
https:/Awww fedevoir.com/societe/800663/etudiants-captifs-crise




TABLEAU 5.73 ‘
LOYER DE LOGEMENTS ETUDIANTS -COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES

CEGEP Lionel-Grolx (Sainte: | oorp o oint-Jérome (Saint-Jérome) | - CEGEP Montmorency (Laval) - -

chambre dansun

L'Escale 354 % appartement de 3 351% Chambre semi-privée 500$%
chambres
chambre dans un

Le Foyer 3313& 342$ appanementde 6 341$ Chambre 3 deuxlits 6G0 $
chambres

Chambresen | o 5 3384 / / Chambre privée 7758

appartement

Source : Sites web des CEGEPS (Lionel-Groulx, Saini-Jérdme et Montmorency).

Taille et état des logements :

Selon les informations communiquées par [a directrice du soutien & la communication au Collége Lionel Groulx, tous
les logements sont jugés de taille suffisante. Cependant, en termes de qualité, toutes les résidences nécessitent des
réparations.?

Projections

En matigre de projection et besoins futurs, 'offre en logements étudiants au CEGEP devrait tre sensiblement la méme
qu'actuellement. Néanmoins, la réalisation de nouvelles résidences serait nécessaire étant donné la vétusté des
instaliations actuelles. Aussi, d'autres besoins justifieraient la réalisation de nouvelles installations, cependant, il serait
difficile d'augmenter la capacité, en raison de facteurs hors du contréle du CEGEP, comme e financement et les terrains
a proximite disponibles, mais aussi [a réglementation en vigueur au niveau des investissements dans le secteur public
et en enseignement supérieur.® De plus, le CEGEP ne posséde pas de données sur les besoins projetés pour le
logement éiudiant.

b) Logements pour travailleurs agricoles

Afin de brosser un portrait de 'hébergement offert aux travailleurs agricoles temporaires sur le territoire de la MRC, it
a été effectué des demandes auprés:

» Des villes sur lesquelles se trouvent des terres agricoles & savoir, Sainte-Anne-des-Plaines, Blainvilie et
Boisbriand:;

» De l'union des producteurs agricoles (UPA) (laguelle nous a référée a l'organisme La ferme);

» De l'organisme La ferme qui est un OBNL fondé en 1989 et dont le réle est de soutenir les employeurs et les
travailleurs agricoles, notamment dans le recrutement et 'accueii de fravailleurs étrangers temporaires, mais
aussi la formation *

Il est difficile d'avoir des statistiques précises sur 'heébergement destiné aux travailleurs agricoles temporaires sur le
territoire de la MRC de Thérése-De Blainville. Par ailleurs, les informations recueillies aupres de 'organisme La Ferme,
qui couvre environ 80% des demandes sur [e ferritoire de notre MRC, I'organisme a révélé ce qui suit :

On retrouve & l'échelle de la MRC de Thérese-De Blainville en 2024, 28 employeurs agricoles embauchant
393 travailleurs agricoles temporaires qui sont répartis comme suit :

o Blainville : 31 travailleurs:;
s Boisbriand : 17 travailleurs;

62 Collége Lionei-Groulx
%5 Collége Lionel-Groulx
* La Ferme {2024). https://www.fermequebec.ca/entrenrise-productenr-agricole/Moffre




s Sainte-Anne-des-Plaines : 345 travailleurs.

Selon les informations, le tetritoire de la ville de Sainte-Anne-des-Plaines compte 87,8% du total de travaiileurs
agricoles temporaires embauchés a la MRC de Thérése-De Blainville. Ceci est fributaire a la portion des terres agricoles
s'y trouvant et qui occupe 92% de 'ensemble du territoire de la ville de Sainte-Anne-des-Plaines.

Le nombre de travailleurs agricoles a connu une légére augmentation depuis 2019. Pour l'ensemble de la MRC, ce
nombre est passé de 317 & 393 travailleurs, enregistrant une augmentation de 24%.

Pour ce qui du logement destiné aux travailleurs agricoles temporaires, les employeurs ont la responsabilité de fournir
des logements adéquats pour les travailleurs étrangers temporaires.

Selon les exigences du gouvemement fédéral, « Les employeurs dowent fournir aux travailleurs éfrangers temporaires
(TET) un Iogement adéquat, convenable ef abordable tel que défini par la Société canadienne d’hypotheques ef de
logement. Le logement peut étre-sur fa ferme (par exemple, un dortoir) ou hors site’(par exemple, un’ établissement
commercial). Les employetrs doivent s’assurer que fe tatx d’occupafton pour chacun'des !ogements n'excéde pas le
taux do ccupaﬂon maximal permis.-lis doivent également s'assurer qu un‘niombre suffisant de p.'aces d hebergement
Seramis:ala d!SpOSIfIOH de tous !es TET par !ogement approuve a compter de Ia date d amvee ;usqua fa date de
depart»ﬁ"”" BRI SRR : : T : S

Pour ce qui est de ['offre en logement pour travailleurs agncoles il 'y a pas de données exactes a cet effet. Par ailleurs,
selon les informations obtenues de forganisme La Ferme, d'une fagon générale, environ 70% de ces logements sont
situés & méme les fermes agricoles. Le reste des logements sont & I'extérieur des fermes sous forme de location.

Les frais de logement sont généralement assumés par les employeurs agricoles dépendamment des programmes. Un
maximum de 30 $/semaine pourrait étre exigé aux travailleurs agricoles temporaires.

Concemant I'état des logements destinés aux travailleurs agricoles sur le territoire de la MRC, selon les inspections
effectuées pour respecter les normes gouvernementales, il semble que ces logements se trouvent généralement dans
un état acceptable et nécessiteraient des entretiens de routine. Cependant, il serait difficile de prévoir des
agrandissements étant donné que la grande majorité des logements sont aménageés dans de vieilles constructions.

En termes de projection, il est difficile de déterminer le besoin en matiére de logement, car les modalites et exigences
de la réglementation provinciale pourraient avoir un impact sur les besoins futurs (nombre et conditions des logements).

D'une facon générale, les représentants de 'organisme La Ferme ont soulevé certains enjeux en lien avec ['offre en
fogement pour les travailleurs agricoles temporaires notamment :

e Le surpeuplement des logements;

e Larigidité de la réglementation régissant la réalisation de logements pour les travailleurs agricoles temporaires
et les délais de délivrance des pemmis et auforisations requis;

e Lefinancement de la réalisation de logements.

c) Ainés

Afin de brosser un portrait de logement offert aux personnes alnées sur le territoire de la MRC, des données émanant
respectivement des villes constituantes de fa MRC ainsi que des services de la direction de la santé publique ont eté
compilées.

i est pertinent de donner certaines définitions en fien avec les ressources d’hébergement pour les ainés.

CHSLD : Un CHSLD est un acronyme pour Centre d’Hébergement et de Soins de Longue Durée. Ce -type
d’hebergemenf accueille une clientéle ayant une perte d’aufonomie de modérée a sévére physique ou cognitive. Il s"agit
d'ine résiderice ol les soins de santé et les soins i la vie quotidienne (AVQ) sont prioritaires.® Le CHSLD
s'adresse pnnc:palement aux personnes agées en perte d'autonomie qui ont besoin de soins divers et d’encadrement
pfus poussé. Par exemple, un ainé qui n'est plus en mesure de marcher, de faire ses transferts de se noumr seu.f ou
qu: est rncontment pourra recevoir les soins adéquats dans un CHSLD 67 : :

% Gowvernement du Canada (2024) : Embaucher un travailieur étranger temporaire dans le cadre du volet agricole ; Exigence.
https:/fwww.canada, ca/friemploi-devel oppement-social/services/travail leurs-etrangers/agricoles/ agricoles/gxigence html

6 Association des conseilters en hébergement du Québes pour Alnés (ACHQ) (2024). La différence entre un CHSLD et une résidence pour
personnes dgées. Consulté sur : hitps://accesresidences. con/difference-chsld-residence-priveg/

7 Association des conseillers en hébergement du Québec pour Alnés (ACHQ) (2024). La différence entre un CHSLD et une résidence pour
personnes dgées. Consults sur : hiips:/agoesresidences. com/difference-chsld-residence-privee/




RPA: Les résidences privées pour.ainés (RPA) sont offertes a foutes. personnes. agées: de plus de 55 ans, sauf
md:catton contra:re Les. résidences. privées pour ainés (RPA) offrent de nombreux avantages, dont fa poss;bﬂlfe.
d avo:r une we soc:ale plus r.-che, I’acces a des soms divers et aun grand nombre de serwces 8 :

Rl Les Ressources Intenned:a:res (RI ). sont des mfheux de vie de quahte geres par des gens devoues qu: offrent des
services adaptes aux personnes conﬁees par !e réseau de la sanfe ef des serwces s.:omavuxﬁg Les personnes accuefmes
sont des aduftes vulnerabfes enraison.. - . : : : : :

~dune perfe d: aufonomre hee au, wedhssement

d une def c;ence mteﬂectueﬂe

d un prob!eme de sante mentale ou de fox:comame

d un handrcap phys;que

MDAA ; Le projet des Maisons des ainés et aiternatfves est un nouveau modele d'hébergement. Le. concept est centre
et adapte surla personne etses besoms permeﬁant ainsi aux résidents de se sentir comme & la maison, Une approche-
qui prone le. respect du rythme de vie.ou Punicité du résident est reconnue. L Inclusion, fa pammpat:on soc:ale de
méme que. Je maintien des capacrtes % sont favorisés.:La dimension humame sera au coeur des reiatfons entre Ies
remdents !eurs proches Ie personnei et ia communaute n . : : : & S

En ralson de quelques dlscordances entre les données transmsses parles wlles etcelles commumq uees par la Dlrectlon
de. la santé publique, il a &té décidé de.présenter ci-aprés les données provenant de la direction de ia sante pub!ique
Ces données sont plus détaillees et plus a jour (la derniére mise a jour date de novembre 2024). o

Le Tableau 5.74 ci-aprés illusire le nombre d'installations (CHSLD, RPA et Ri} et leurs capacités au niveau des villes
au sein de la MRC de Thérase-De Blainville.

A Péchelle de la MRC, on dénombre 29 installations offrant de Fhébergement pour ies ainés totalisant 4 496 places.

De ce nombre, 1 963 places sont regroupées dans les 9 installations sises a Blainville représentant 43,7% de
F'ensemble des places dans ces installations. La ville de Sainte-Thérése compte également 9 installations avec 1 704
places correspondant & 37,9% du total des places offertes a ta MRC. Les villes de Boisbriand, Bois-des-Filion et
Rosemére comptent chacune 3 installations regroupant respectivement 277, 326 et 172 places représentant des
parts respectives de 6,2%, 7,3% et 3,8%. L.a ville de Sainte-Anne-des-Plaines compte 2 installations avec 54 places
ce qui correspond a 1,2% du nombre total des places répertoriées.

A préciser que la Ville de Lorraine ne compte aucune installation de ce genre sur son territoire.

Par ailleurs et selon des données transmises par les villes, on compte 2 auires installations a Sainte-Anne-des-Plaines
totalisant 68 places et 1 autre installation avec 65 places & Sainte-Thérése. Ces installations ne sont pas répertoriées
dans fes données de fa Direction de la santé publique.

# Association des conseillers en hébergement du Québec pour Ainés (ACHQ) (2024). La différence entre un CHSLD et une résidence pour
personnes &gées. Consulté sur : hitps://accesresidences.com/difference-chsld-residence~-privee/

% Association des ressources intermédiaires d*hébergement du Québec (2024). Définition. hitps://www.arihg. cony/les-ressources-
intermediaires/detinition/

™ Centre intégré universitaire de santé et de services sociaux de la Mauricie et du Centre du Québec. Maison des ainés et alternative,
https:/ciusssmeq ca/soins-et-services/soing-ei-services-offerts/ebergement/maisons-des-aines-et-

alternatives/# . ~text=0hijectif%20d nne %2 0maison %62 0des r%C 3% A 9sidents o2 Oavant %2 0des %2 0besoins o2 Osimilaires.




TABLEAU 5.74

NOMBRE ET PART DES INSTALLATIONS ET PLACES DANS LES RESSOURCES D'HEBERGEMENT POUR
AINES - MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC DE THERESE-DE BLAINVILLE 2024

 Villertermtore | Nore o Nbrede [ g

Lo _ d'installation - place . T I
Blainville 9 1963 43,7%
Boishriand 3 277 6,2%
Bois-des-Filion 3 326 7,3%
Lorraine 0 0 0,0%
Rosemeére 3 172 3,8%
Sainte-Anne-des-Plaines 2 54 1,2%
Sainte-Thérése S 1704 37,9%
TotalMRC 290

Source : Données transmises par la direction de la santé publique

Le Tableau 5.75 suivant précise le nombre de places par type d'installation seion les données transmises par la
direction de Ja santé publique. Les 29 installations réperforiées sur le territoire de la MRC sont réparties comme st :

o 21 Résidences privées pour ainés (RPA) avec 3508 places;

o 5 Centres d’'Hébergement et de Soins de Longue Durée (CHSLD) avec 651 places;
» 2 Ressources intermédiaires (RI) avec 265 places;

» 1 Maison des ainés et alternative (MDAA) avec 72 places.

Au niveau des villes, les installations sonf réparties comme suit :

« Blainville : 5 RPA, 2 CHSLD, 1 Rl et 1 MDAA;
o Boisbriand : 3 RPA;

+ Bois-des-Filion: 2 RPA et 1Rl

¢ Rosemére : 2 RPA et 1 CHSLD;

o  Sainte-Anne-des-Plaines : 2 RPA;

e Sainte-Thérése : 7 RPA et 2 CHSLD.

TABLEAU 5,75

NOMBRE ET PART DES RESSOURCES D’HEBERGEMENT POUR AINES SELON LES TYPOLOGIES-
MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC DE THERESE-DE BLAINVILLE-2024,

SEEE A CHSLD: g Cr R S CIMDAA
g G A ) e Nbre s (%) INbre | s o) )

Elainville 5 23,8% 2 40,0% 1 50,0% 1 100,0% g
Boisbriand 3 14.3% Y 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 3
Bois-des-Filion 2 9,5% o] 0,0% 1 50,0% o] 0,0% 3
Lorraine 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0
Rosemére 2 9,5% 1 20,0% 0 0,0% 0 0,0% 3
Sainte-Anne-des-Plaines 2 9,5% Q 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2

9 g

o]
2

Source : Données transmises par la direction de fa santé publique

Avec 1 620 places dans les RPA & Blainville, cela représente 46,2% des places au niveau de la MRC, suivie de
Sainte-Thérése avec 1 414 places ce qui correspond a 40,3% des places RPA. Pour les CHSLD, c'est & Sainte-
Thérése que F'on compte le plus de places avec 290 représentant 44,5% de I'ensembie des places dans les CHSLD
au niveau de la MRC. Les villes de Blainville et Rosemére comptent respectivement 207 et 154 places ce qui
représente 31,8% et 23,7% des places. Les villes de Boisbriand, Bois-des-Filion, Lorraine et Sainte-Anne-des-Plaines
n'ont pas de CHSLD sur leurs territoires respectifs. Quant aux ressources intermédiaires, 201 places sont dénombrees
4 Bois-des-Filion et 64 places & Blainville. Les Maisons des ainés et altematives qui sont un nouveau modéle
d'hébergement sont seulement présentes & Blainville avec une (1) installation comptant 72 places.



TABLEAU 5.76

NOMBRE ET PART DES PLLACES DANS LES RESSOURCES D'HEBERGEMENT POUR AINES-
MUNICIPALITES AU SEIN DE LA MRC DE THERESE-DE BLAINVILLE-2024

i RPA MDA

: |- Nbre place s Aoy Nbreplace i (%
Blainvitle 1620 48,2% 24,2% 100,0% 1963
Boisbriand 277 7,5% 0,0% 0,0% 277 0
Bois-des-Filion 125 3,6% 0 0,0% 201 75,8% 0,0% 326
Lerraine 0 0,0% o] 0.0% 0 0,0% 0,0% 0
Rosemére 18 0,5% 154 23,7% 0 0,0% 0,0%
Sainte-Anne-ges-Plaine 54 ~1,5% o0 0.0% 0 0,0% 0,0%

A Oy

Source : Données transmises par la direction de [a santé publique

d) Personnes en situation de handicap

Afin de tracer e portrait de logements destinés pour les personnes en situation de handicap, les données du programme
d’'adaptation de domicile iransmises par [a SHQ a la MRC ont été compilées.

Le Programme d"adaptation.de domicile (PAD) de fa Société.c’habitation du Québec (SHQ) s'adresse aux personnes
handicapées, ¢'est-a-tire aux personnes ayant une déficience entrainant une incapacité significative et persistante et
qui sontsweﬁes & rencontrer des obstacles dans I'accomplissement d’activités courantes. Il a pour objectif de permettre
ala personne handicapée d’entrer dans son domicile et d'en sortir, d acceo‘er aux pieces essentielles {chambre de fa
personne handicapée, salle de bain, cuisine, salle & man ger. et Salon ) de celu:~c: et de réaliser ses. actmtes de fa vie
quotidienne de fagon sécuritaire afin de favoriser son maintien & domicile. Ce programme soutient financiérement les
propriétaires d’un domicile occupé par une personne handicapée pour la réalisation de travaux d’adaptation.” :

Les tableaux ci-apres illustrent le nombre de dossiers déposés a la MRC durant les dix derniéres années. lls précisent
a cet effet, le nombre de dossiers regus, le nombre des demandes pour lesquelles |'aide financiére a été versée, les
demandes annulées ainsi que les montants versés dans le cadre de ce programme.

La MRC de Thérese-De Blainville a regu un total de 271 demandes entre 2015 et 2024, 35,4% des demandes portent
sur des logements situés a Blainville. Le nombre des demandes fluctue d'une année a l'autre, par ailleurs, la MRC a
recu 44 demandes en 2019. En 2021, la MRC n'a regu que 15 demandes. Cela pourrait étre expliqué par le contexte
pandémique.

TABLEAU 5.77

EVOLUTION DU NOMBRE DES DEMANDES REGUES DANS LE CADRE DU PROGRAMME PAD AU SEIN DE
LA MRC 2015-2024

Territoire/Année 111 110 [ 2015 | 2016 | 2017 | 2018 || 2019 172020 [-2001 [ 2022 2023 | 2024 [iTotal [ o)l
Blainviile 7 12 8 8 11 8 3] 7 18 11 96 35,4%
Boishkriand 2 2 1 10 5 6 3 1 1 7 38 14,0%
Bois-des-Filion 0 2 0 1 3 i 1 1 0 1 10 3,7%
Lorraine 0 3 1 1 =] 3 1 3 3 2 24 8,9%
Rosemére 4 3 3 1 2 0 o 1 2 0 16 5,9%
Sainte-Anne-des-Plaines 5 2 2 7 7 2 3 3 2 5 38 14,0%
Sainte-Thérése 7 3 4 6 i0 3 1 5 6 4 49 18,1%
TotalMRC: i i iasid ez e s i [ bigaialvaas i ioos s D o T 10000%

Source : Société d'habitation du Québec, compilation par MRC TDB

Sur le nombre total des demandes regues, 168 représentant 68% des demandes regues ont été complétées jusqu'a
I'obtention de la subvention. Cependant 103 demandes ont été annulées ce qui correspond a 38% du iotal des
demandes. Les motifs d'annulation peuvent étre multiples (déménagement du demandeur dans un autre logement ou

" Société d’habitation du Québec,2024, Programme d’adaptation de domicile.
hitos:/fwww . habitation.gouv.ge.ca/programme/programme/programme-dadaptation-de-domicile




dans une installation d’hébergement pour ainés, décés du demandeur, abanden en raison des colits élevés des travaux
ou autres raisons non-mentionnées).

TABLEAU 5.78

EVOLUTION DU NOMBRE DES DEMANDES COMPLETEES DANS LE CADRE DU PROGRAMME PAD AU SEIN
DE LA MRC 2015-2024

Tefritoire/Année -~ . [ 19015 .} 20167 2017 |- 2018 | 2019 [:2020 ] 2021 2022 | 2023 | 2024 |:Total | (%)
Blainville 6 8 6 8 4 6 2 6 10 6 62 36,9%
Boisbraind 1 1 1 5 3 5 ¢] 0 1 3 20 11,9%
Bots-des-Filion 0 1 0 1 2 1 4] 0 1 6 3,6%
.orraine 0 3 1 0 5 1 0 1 2 1 14 8,3%
Rosemere 2 1 3 1 2 0 0 1 1 0 11 6,5%
Sainte-Anne-des-Plaines 4 1 2 5 4 2 2 2 1 3 28 15,5%
Sainte-Thérése 5 3 1 3 7 2 1 1 2 4 28 17,3%
TolalMRC o i B i g gh g ooy g _1 dazssl sl aar i Ay idgs | es  adooi%

Source : Société d’habitation du Québec, compilation par MRC TDB

TABLEAU 5.79

EVOLUTION DU NOMBRE DES DEMANDES ANNULEES DANS LE CADRE DU PROGRAMME PAD AU SEIN DE
LA MRC 2015-2024

Territoire/Année 1| 20157 2016 |:2017 | 2018|2019 |:2020° | 2021° | 2022 | 2023] 2054 |Total || (%)
Blainville 1] 4 2 0 7 2 4 1 8 5 34 33,0%
Boisbriand 1 1 0 5 2 1 3 1 0 4 18 17,5%
Bois-des-Filion 0 1 0 0 1 0 1 1 0 0 4 3,9%
Lorraine 0 0 4 1 1 2 1 2 1 2 10 9,7%
Rosemere 2 2 0 [+ 0 0 0 0 1 0 5 4,9%
Sainte-Anne-des-Plaines 1 1 0 2 3 0 1. 1 1 2 12 131,7%
Sainte-Thérése 2 0 3 3 3 1 0 4 4 0 20 19,4%
TotalMRC o g e les i Loelie ) e g 430 103 1000%

Source : Société d'habitation du Québec, compilation par MRC TDB

De 2015 & 2024, un montant de 2 809 658 $ a été versé dans le cadre du programme PAD au niveau de la MRC de
Thérése-De Blainville. La ville de Blainville a regu 43,8% du montant total ce qui correspond a 1 229 788 $.

TABLEAU 5.80
MONTANTS VERSES DANS LE CADRE DU PROGRAMME PAD AU SEIN DE LA MRC 2015-2024

Blainville 1229788,00 $

Boisbriand 298889,00 $
Bois-des-Filion 111609,00 $
Lorraine 199 180,00 $
Rosemére 168 036,00 $
Sainte-Anne-des-Plaines 392 803,00 $

409353,00 $

Sai_nte-Thérése C
S 50965500 5]

Source : Société d’habitation du Québec, compilation par MRC TDB

Afin de bien illustrer le portrait des logements destiné aux personnes en situation de handicap, des données {ransmises
par le centre intégré de santé et des services sociaux des Laurentides 4 lfintérieur d'un tableau intitulé « Portrait des
places déficiences physiques et santé mentale » ont été transposées au tableau 5.81 ci-aprés. [l indique le nombre de
ces installations ainsi que le nombre de places fournies et occupées qui s'y trouvent a fravers les municipalités au sein
de la MRC en 2015 et en 2024. A préciser que les données de 2015 datent du 1= avril et celles de 2024 du 31 mars.




En 2015, on compte 33 installations sur le territoire de la MRC regroupant 103 places dont 94 sont occupées. Le
nombre d'installations a diminué entre 2015 et 2024 passant de 32 & 22. Cependant, le nombre de places dans ces
installations & augmenté pour s'établir a 127 places dont 121 sont occupées.

C'est a la ville de Blainville que 'on compte le plus d'installations de ce genre sur le territoire de la MRC. En 2024,
6 installations abritant 50 places sont répertoriees a Blainville.

TABLEAU 5,81

NOMBRE DES INSTALLATIONS ET PLACES DEFICIENCE PHYSIQUE ET SANTE MENTALE- MUNICIPALITES
AU SEIN DE LA MRC 2015 ET 2024

Blainville 13 32 50 49
Boishriand 2 8 19 19
Bois-des-Filion 4 17 20 20
Lorraine 2 12 0 0
Rosemére 2 5 5
Sainte-Anne-des-Plaines 4 12 15
Sainte-Thérése 6 18

F ' 497

Source : Données fransmises par [a direction de la santé publique

e} ltinérants

Litinérance est définie comme .« un processus de desaﬁ“ﬂatron sociale. ef -une situation de. rupture ‘sociale. Gui. se
manifestent par fa difficulté pour une personne d'avoir un domicile sfable secunfafre adequat et saiubre en raison de
la faible disponibilité des fogements-ou de son incapacité a s’y maintenir et ala fors par fa dm’ cu!te de mamtemr des-
rapports fonctionnels, stables et sécuritaires. dans fa communauté.”.. : 5 i

A préciser qu'il est difficile de tracer le portrait de logements destinés pour les itinérants sur le territoire de la MRC de
Thérese-De Blainville. Le seul organisme offrant de 'hébergement pour les itinérants a la MRC est le Resto Pop
Thérése-De Blainville. C'est un organisme qui offre des services d'accueil, d'intervention et d'accompagnement tant
pour améliorer les conditions de vie pour une clientéle vivant de multi-problematiques que pour prévenir et contrer
Fiinérance. Plusieurs ressources sont offertes, telles que des repas gratuits, un hébergement provisoire, des produits
d'hygiéne, I'accés & des cartes d'identité, des tifres de fransport, etc.”.

Selon les données communiquées par ['organisme Resto Pop Thérése-De Blainville, entre 2018 et 2022, le nombre
d'itinérants a connu une augmentation de 109% dans [a région des Laurentides™. Ce taux est fe pius élevé parmi ceux
des autres régions administratives du Grand Montréal voire, plus élevé que celui de 'ensembie du Grand Montréal qui
correspond a 40%. 1l est egalement au-dela du taux d'augmentation de la province du Québec qui s'établit & 44%75 .
Sur le territoire de ta MRC, une recrudescence du nombre d'itinérants durant ces derniéres années a été observée.
Cependant, [a MRC ne dispose pas de statistiques précises a cet effet.

En plus des différents services d'intervention sociale offerts aux populations précaires, organisme dispose également
d'une Halte-chaleur offrant 3 lits depuis 'hiver 2021 & 2024 pour les personnes en situation d'itinérance. Ce service est
offert seulement en automne et en hiver. L’'organisme prévoit également ajouter 4 lits en hébergement d'urgence a
partir de novembre 2024 ef 5 chambres a partir du printemps 2025.

En termes de projection, aucune donnée n'est disponible sur I'évolution du nombre de demandes en matiére de
logements pour itinérants dans les années & venir pour le territoire de la MRC.

Ministére de ]a Santé et des Services sociaux {2014).Ensemble pour éviter la rue et en sortir — Politique nationale de lutte & Uitinérance
htips:publications msss gouv.qe. ca/msss/document-0001 74/

7 Resto POP. Services. hitps:/restopop. org/services/

* Courriel de réponse Resto Pop

TSCMM (2024) Nombre de persennes en situation d’itinérance visible. Dans Indicateurs vitawx du Grand Montréal. hitps://indicatenrs-

vitaux. cmm.ge.ca/developpement-social/nombre-de-personnes-en-sityation-ditineronce-visiblefanalvse-complementaire-graphigue-indicatenr30-
graph?




2.24.10 Nombre et caractéristiques des résidences secondaires et
d’hébergements touristiques

Les tableaux suivants font état de la situation de Ihébergement touristique sur le teritoire de la MRC de Thérese-De
Blainville. Les données proviennent 4 la fois de la Corporation de lindustrie touristique du Québec (CITQ) et de
Tourisme Laurentides.

Le tableau 5.82 ci-bas illustre la part des établissements de résidences et d'hébergement touristique au niveau des
municipalités au sein de la MRC. La situation des données est arrétée au mois d'octobre 2024. Sur fensemble du
territoire de la MRC, on compte 23 établissements de résidences et d'hébergement touristique totalisant 410 unites.
Sur ce nombre, 11 établissements sont des &tablissements de résidence principale avec 11 unités et 12 établissements
d'hébergement fouristique dit général regroupant 399 unités. A préciser que selon les statistiques disponibles, les villes
de Bois-des-Filion et Lorraine ne comptent aucun établissement d'hébergement touristique général etla ville de Sainte-
Thérése ne compte pas d'établissements de résidence principale.

C'est & Blainvilie que 'on compte plus d'établissements et d'unités d'hébergement. La ville de Blainville détient 5
établissements d'hébergement touristique dont 3 sont des établissements d'hébergement touristique genéral. Le
nombre de ces unités d'hébergement s'établit 4 235 unités représentant 57,3% de I'ensemble des unités enregistrees
pour fa MRC.

TABLEAU 5.82

PART DES ETABLISSEMENTS DE RESIDENCES ET D'HEBERGEMENT TOURISTIQUES AU SEIN DE LA MRC
2024

; . . Erbalissement Etablissement - i e . ST
SEL e o . L. ‘Nombre d'hébergement Nombre - | Total étabtissement - Totalunité . =~ - .
- Territoire . | derésidence o e s . L
. . principate . §un|te touils‘thue - d'unité . SR : :
R . RS - . general- SRR ._.Nbre 1 (%) - -Nbre BRI e (%) .
Blainville 2 2 3 233 5 21,7% 235 57,3%
Boishriand 2 2 1 75 3 13,0% 77 18,8%
Bois-des-Filion 1 1 / ! 1 4,3% 1 0,2%
Lorraine 4 4 / ! 4 17,4% 4 1,0%
Rosemére 1 1 2 63 3 13,0% 84 15,6%
Sainte Anne-des-Plaines 1 1 3 10 4 17,4% 11 2, 7%
Sainte-Thérése / / 3 18 3 13,0% 18 4,4%
jb{éie‘mgc:z SRR R o R | ey | R e E o v R i - RO Bty KRR S100;0% 5| = 4101 7100,0%

Source ; Données transmises par la Corporation de l'industrie touristique du Québec

Le tableau 5.83 illustre plus précisément la part des établissements d'hébergement touristique général selon le genre
détablissemnent. A la MRC, on observe trois genres d'établissements d’hébergement touristique géneral. i s'agitdes:

o Etablissements hoteliers;
e Résidences de tourisme;
 Etablissement d’enseignement.

A la MRC, on dénombre un fotal de 12 établissements de cette categorie, 6 établissements hoteliers, 5 résidences de
tourisme et 1 établissement d'enseignement. {is sont répartis comme suit :

e La ville de Blainville dispose 3 établissements hoteliers, le Grand hotel Times Blainville-Mirabel, avec 125
unités dont 6 sont des suites, Hotel Days INN Biainville avec 87 unites et le Motel boisé avec 21 unités;

¢ Laville de Boisbriand compte 1 établissement hotelier, MICROTEL Inn & Suites — Boisbriand avec 75 unites;

e Llavile de Rosemére compte 1 établissement htelier, Hotel Le Rivage fotalisant 61 unités dont 16 sont des
suites, et une résidence de tourisme, La maison d'Enclos avec 1 unité;

e La vile de Sainte-Anne-des-Plaines détient 1 établissement hotelier, SAROTIDE avec 2 unites, et deux
résidences de tourisme totalisant 8 unités;

o Lla vile de Sainte-Thérése compte 2 résidences de fourisme fotalisant 2 unités et 1 établissement
d’enseignement, Hébergement coflége Lionel Groulx avec 16 unités.



TABLEAU 5.83

PART DES ETABLISSEMENTS D’HEBERGEMENT TOURISTIQUE GENERAL SELON LE GENRE
D*ETABLISSEMENT AU SEIN DE LA MRC 2024

- Temm,re 'Etablnisst?iﬁent._ ::Bésidzn:ncéde _. _-été_bEi__ssément R ._".rota'l'_
' : hotelier tourisme d'enseignement S
Blainville 3 0 0 3
Boisbriand 1 0 0 1
Bois-des-Filion 0 0 0 0
Lorraine 0 0 0 0
Rosemére 1 1 0 2
Sainte Anne-des-Plaines 1 2 0 3
Sainte-Thérése 0 2 1 3

Source : Données transmises par la Corporation de 'industrie touristique du Québec

Les donnees pour les tableaux 5.84 et 5.85 suivants sont recueillies du site du ministére du Tourisme. Flles sont
produites a partir de Fenquéte sur la fréquentation des établissements d'hébergement menée par Ilnstitut de la

Statistigue du Québec.

Prix quotidien moyen 7

Prix caicule & partir des revenus bruts de location des unités. Cela exclut les revenus découlant du service aux unités

de location, la TPS, la TVQ et |a taxe sur Fhébergement.

IFest a remarquer que le prix moyen par unité pour la MRC est relativement élevé comparativement & d'autres MRC
de la région des Laurentides & 'exception des MRC des Pays-d'en-Haut et des Laurentides. Ces demiéres ayant de
nombreux sites récreotouristiques, dont plusieurs centres de ski et de villégiatures, elles sont réputées pour leur

attractivité en matiére de tourisme.

* Ministére du Tourisme (2024). Banque de données dynamiques- Etablissements d’hébergement,
hitps:/fwww, tourisme.gouv.g¢.ca/fileadmin/bangue-donnees/hebereement. him]




TABLEAU 5.84
PRIX MOYEN ET REVENU DE L'HEBERGEMENT - COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES

1244 139,36 % 27592318%

2020

MRC Les Pays-d'en-Haut 2021 1197 160,15% 33957400% 31,6%
2022 1238 182,60 % 46545031 %
2023 1191 183,32 % 42097 437§
2020 464 109,88 % 71434538

MRC Antoine-Labelle 2021 111,693 87895953 40,4%
2022 129,18% 11200070 %
2023 154,28 % 131846385
2020 112,08 % 63655735%

MRC La Rivigre-du-Nord 2022 115,008 80985918 30,7%
2022 122,50 % 10729009 %

2023
12020
2021

12105472%

C Thérese-De Blainville: -ND

2022 5 175,53 %"
120230 6 65638 i
2020 4 123,56 % 1018540 %
MRC Deux-Montagnes 2021 4 124,50% 11576698 28,4%
2022 5 193 129,61% 1619339%
2023 5 192 158,64 % 2058317 %
2020 ND ND ND ND
Ville de Mirabel 2021 ND ND ND ND ND
20622 ND ND ND ND
2023 ND ND ND ND
2020 6 128 126,21% 10416448
MRC Argenteuit 2021 8 127 127,20% 1538882% 39,3%
2022 7 147 154,58 % 1638273%
2023 10 205 175,82 $ 2884410%
2020 69 2535 205,828 70 059 265 $
MRC des Laurentides 2021 57 2486 229,023 B7135425% 32,0%
2022 57 2527 253,08 % 1154753488
2023 73 2625 273,565 127 048485 %

Source : Institut de [a statistique du Québec

Le tableau suivant présente le taux d’occupation des établissements de Fhébergement touristique pour les MRC de fa
région des Laurentides de 2020 & 2023. Les données pour la ville de Mirabel ne sont pas disponibles. Le taux
d'occupation des établissements & la MRC s'établit & 44,9%, ce taux est comparable a celui enregistré pour la MRC
des Laurentides {48,7%), mais plus élevé que celui affiché par la MRC d'Argenteuil (23,8%). Par ailleurs, ilest en dega
des taux d'occupation observes par les autres MRC de la région.

Le taux d'occupation a connu une augmentation a travers toutes les MRC de la région des Laurentides de 2020 4 2023,
a Pexception & la MRC d'Argenteuil oli ce faux est resté stable. A la MRC de Thérése-De Blainville, if est passe de
26,8% en 2020  44,9% en 2023. Cette augmentation pourrait étre expliquée par la reprise de secteur touristique apres
le creux pandémique.



TABLEAU 5.85

TAUX D’OCCUPATION DANS DES ETABLISSEMENTS DE L’HEBERGEMENT TOURISTIQUE - COMPARAISON
AVEC D’AUTRES TERRITOIRES

Etablissement. |

33

MRC Les Pays-d'en-Haut 2021 33
2022 30

2023 -

2020 o8

MRC Antoine-Labelle 2021 26
2022 28

2023 29

MRC La Riviere-du-Nord

2020

4
MRC Deux-Montagnes 2021 4

2022 5 193 138 71,1%

2023 5 192 107 55,9%

2020 ND ND ND ND

Ville de Mirabel 2021 ND ND ND ND

2022 ND ND ND ND

2023 ND ND ND ND.

2020 6 128 30 23,8%

0,

MRC Argenteuil 2021 6 127 40 31,3%

2022 7 147 35 23,9%

2023 10 205 49 23,8%

2020 89 2535 1016 40,6%

8

MRG des Laurentides 2021 &7 2486 1040 42,0%
2022 67 2527 1275 50,5%

2023 73 2625 1279 48,7%

Source : Institut de la statistique du Québec
2.2.411 Parts relatives des unités résidentielles a I'intérieur et & I'extérieur des

périmetres d’urbanisation

Les tableaux 5.86 ci-aprés illustrent la part des logements & l'intérieur et & 'extérieur des périmatres d'urbanisation au
niveau des villes au sein de la MRC de Thérese-De Blainville.

A Péchelle de la MRC, 97,9% des logements se trouvent a T'intérieur des périmétres d'urbanisation et seulement 2,1%
des fogements sont situes & I'extérieur des périmétres d'urbanisation. Pour les villes de Bois-des-Filion, Lorraine,
Rosemere et Sainte-Thérése, I'entiereté des logements est située & l'intérieur de leur périmétre d'urbanisation. Par
ailleurs, les villes de Blainville, Boisbriand ef Sainte-Anne-des-Plaines, en raison de la présence de la zone agricole sur
leurs territoires respectifs, comptent des logements a Fextérieur de leurs périmétres d’urbanisation. La part des
logements & l'extérieur des périmeétres d'urbanisation s'établit & 12,0% pour la ville de Sainte-Anne-des-Plaines, 4,3%
a Boisbriand et 6,9% a Blainville. Ces taux s'expliquent par I'étendue de la zone agricole de ces trois villes. Pour la ville
de Sainte-Anne-des-Plaines, 92% du territoire se trouve en zone agricole. Ce taux est de 44% & Boisbriand et 13% &
Blainville,””

" Plan de développement de la zone agricole de la MRC de Thérése-De Blainville,



TABLEAU 5.86

PART DES UNITES RESIDENTIELLES A L'INTERIEUR ET A L’EXTERIEUR DES PU - COMPARAISON DES

MUNICIPALITES DE LA MRC 2024

Terfitoire Al'interieur.des PU. - _}\;'extérieurdes PU
S Nbre (%) e ENbre (%)
Blainville 24475 99,1% 210 0,8%
Boisbriand 11303 95,7% 505 4,3%
Bois-des-Filion 4518] 100,0% 0 0,0%
Lotraine 3439 100,0% 0 0,0%
Rosemeére 5490, 100,0% 0 0,0%
Sainte-Anne-des-Plaines 5294 88,0% 732 12,0%
§_ainte—Thé;ése 14412] 100,0% 0,0%
Totm MRC e 97,9%

Source : Données transmises par les villes de la MRC (2024)

2.2.5 Besoins des ménages et enjeux particuliers

2.2.51 l’acces a la propriété

Un ménage est considéré comme accédant & la propriété si la personne de référence ou la conjointe ou le conjoint
(marié(e) ou de fait) avec qui elle habite a fait I'achat d'une propriété pour y vivre au cours des cing années précédant
le moment de l'enquéte, et que ni f'une ni 'autre de ces personnes n'était propriétaire de son logement avant l'achat.™
A préciser que selon les informations disponibles sur le site de I'nstitut de la statistique du Québec, certaings de ces
données sornt & interpréter avec prudence, et d’autres sonf fournies & titre indicatif seulement.

Le tableau suivant présente 'évolution de Paccés & la propriété pour la région administrative des Laurentides et une
comparaison avec les régions de Montréal, Laval, Lanaudiére et I'ensemble de la province en 2018 et 2021. Les
données a Péchelle de la MRC ne sont pas disponibles. Les données sont récupérées du site de Tlnstitut de la
statistique du Québec.

En 2021, la part des ménages accédant & fa propriété dans la région des Laurentides est estimée & 9,8% enregistrant
une légére diminution par rapport & 2018 ol cette proportion était de 10%. En comparant, en 2021, if est observé que
la portion des ménages accédant & la propriété dans la région des Laurentides est plus élevée que celle affichée par
les régions de Montréal (5,9%) et de Lanaudiere (7,1%) et I'ensemble de la province {6,2%). les données pour la
région de Laval ne sont pas disponibles pour 2021. Par ailleurs, en 2018, des ménages accedant a [a proprieté dans
la région des Laurentides sont légérement plus élevés a celle affichée par la region de Laval (9,7%).

Il est & préciser que les régions des Laurentides et Montréal et 'ensemble du Québec ont observé une diminution de
la part des ménages accédant & la propriété entre 2018 et 2021. Cependant la région de Lanaudiére a enregistre une
augmentation de cette proportion de 29,1% durant cette période.

7 Institut de la statistique du Québec (2024}, Proportion de ménage accédant 4 la propristé, selon les différents découpages géographiques,
Québec, 2018.2021 et 2022 stalistique.qugbee ca/fr/produit/iableay/4385



TABLEAU 6

PROPORTION DE MENAGES ACCEDANT A LA PROPRIETE AU SEIN DE LA REGION DES LAURENTIDES ET

COMPARAISON AVEC D'AUTRES TERRITOIRES 2018 ET 2021

Lanaudiére 5,5% 7,1% 29,1%
Laure:r.lti(.i.és T io,o% o 9,8% - -2,0%
Laval 89,7% nd /
Montréal 6,9% 5,9% -14,5%
Québec 7,8% 7,2% -7,7%

Source : Institut de la statistique du Québec

2.2.5.2 Les délais d’attente pour I'acces aux logements subventionnés

1'Office d'habitation de Thérese-De Blainville et la SHQ ont été sollicités pour les données en matiére de logements
subventionnés dont ; le nombre de demandes en matiére de logements sociaux et abordables, le profit des demandeurs
ainsi que le nombre de demandes sur les listes d'attente. A préciser que les données illustrées ci-aprés proviennent de
I'Office d’habitation de Thérése-De Blainville.

La figure 11 suivante illustre 'évolution du nombre de demandes pour les logements sociaux et abordables au sein de
la MRC de Thérése-De Blainville de 2019 & 2024. Des fluctuations quant au nombre de demandes d'une année a une
aufre sont observables. L'année de 2024 est particuliere, de fait, le nombre des demandes a plus que doublé en
seulement un an. Le nombre des demandes est passé de 119 a 242 de 2023 a 2024. Aussi, il est & remarquer que
seulement 55 demandes onf été recues en 2020 marquant une diminution de 52,2% par rapport au nombre de
demandes enregistrees pour 'année 2019. Au nombre de demandes enregistrées, if v a aussi 10% a ajouter pour les
demandes entamées, mais non complétées.™

FIGURE 11-
L’EVOLUTION DU NOMBRE DES DEMANDES SUR LES LOGEMENTS SOCIAUX ET ABORDABLES AU SEIN

DE LA MRC DE 2019 A 2024
-
.o
200

150

2018 2020 2021 2022 2023 2024
Source : Données transmises par 'Office d'habitation de Thérese-De Blainville.
Pour ce qui est du profil des demandeurs de logements sociaux et abordables sur le territoire de la MRC de Thérése-

De Blainville pour Fannée 2024, 80% des demandes sont effectuées par des perscnnes seules, 7% par des couples
sans enfants, 9% des familles monoparentales et 4% des families biparentaies.

" (ffice d’habitation de Thérése-De Blainviile



TABLEAU 6.1

PROFIL DES DEMANDEURS DES LOGEMENTS SOCIAUX ET ABORDABLES SELON LE TYPE DE FAMILLE
AU SEIN DE LA MRC EN 2024

Couple sans enfants 7%
Famille monoparentale 9%
Famille biparentale 4%

Source : Données transmises par |'Office d’habitation de Thérése-De Blainville.

En ce qui concemne l'age et le sexe du soutien des menages sollicitant avoir accés aux logements sociaux et
abordabiles, 37% sont du sexe masculin alors que 63% du sexe féminin. Egalement, 26% des demandes émanent des
ménages dont le soufien de famille est &gé de plus de 65 ans et plus.

TABLEAU 6.2

PROFIL DES DEMANDEURS DES LOGEMENTS SOCIAUX ET ABORDABLES SELON LE SEXE ET L’AGE DU
SOUTIEN DU MENAGE AU SEIN DE LA MRC EN 2024

Age dusoutienduménage |- ‘Masculin Féminin - Total - Part(%)
Moins de 25 ans 3 3 1,7%
252434 ans 11 11 12,2%
35344 ans 12 13 13,8%
45354 ans 11 20 17,1%

5534

Total (Nbre) .67 114
Part (%) -37,0% 63,0%

181 “100%

Source : Données transmises par 'Office d'habitation de Thérése-De Blainville

Pour ce qui est des demandes sur fes listes d'attente, on denombrait & I'échelle de la MRC en 2024, 114 familles sur
fa liste d’attente. Ce nombre a connu une hausse de 14% par rapport a 2023. Sur cette liste, 42 demandes proviennent
de personnes agées. Le nombre de personnes agées sur ces listes a connu une augmentation de 55,6% par rapport
a 2023,

TABLEAU 6.3

PROFIL DES DEMANDEURS SUR LES LISTES D’ATTENTE DES LOGEMENTS SOCIAUX ET ABORDABLES
SELON LE SEXE ET L'AGE DU SOUTIEN DU MENAGE AU SEIN DE LA MRC EN 2024

Profil des demand | 2023 | 2004 | Voration

Profil des deman eurs . - _ (2023-2024)
Famille 100 114 14,0%
Personne dgée 27 42 55,6%

Source - Données transmises par 'Office d'habitation de Thérése-De Blainville

De I'analyse de ces données, la plus grande majorité des demandes pour les logements sociaux et abordables
proviennent des personnes seules, des femmes et des personnes agées qui sont plus vulnérables a la question du
logement.



Le délai approximatif pour avoir accés aux fogements subventionnés :

Selon les informations communiquées par les services de la société d’habitation du Québec (SHQ), le délai moyen d'un
HLM public ou d’'un supplément au loyer régulier dans ['office d'habitation de Thérése-De Blainville est de 22,6 mois en
2023 alors quiil était de 13,9 mois en 2013. Tel quillustré a la figure 12 ci-aprés les délais d'attente pour ce fype de
logement ont connu une forte hausse depuis 2013 avec des fluctuations marquant un pic en 2020 de 30 mois.

FIGURE 12- EVOLUTION DES DELAIS D’ATTENTE POUR LES LOGEMENTS HLM PUBLIC OU D'UN
SUPPLEMENT DE LOYER AU SEIN DE LA MRC DE 2014 A 2023

35,0

30,0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Source : Données fransmises par la Société d'habitation du Québec

2253 L’itinérance

En termes d'itinérance, la MRC ne posséde pas de données, toutefois, selon les données du rapport du ministére de
la Santé et des Services sociaux (MSSS) du Québec intitulé : « Dénombrement des personnes en situation d'ifinérance
visible au Québect » et de son annexe « Résuitats supplémentaires pour les Laurentides®! ». Rapport réalisé & |a suite
de I'exercice de dénombrement des personnes en situation d'itinérance visible du 1 octobre 2022.

Dans le cadre de cet exercice :

« Il a été estimé que 10 000 personnes étaient en situation d'itinérance visible fe soir du 11 octobre 2022 dans 13
régions du Québec, dont 4 690 a Montréal. Ce nombre n'inclut pas les personnes en situation d'itinérance cachée et
est inférieur au nombre total de personnes qui connaissent un épisode d'itinérance au cours d'une année. »

Aussi cet exercice a été comparé a celui du 24 avril 2018 et il a &te estimé qu'au Québec, e taux d’augmentation de
ltinerance visible était d'une ampleur de 44%. L'augmentation de cette ifinérance visible se constate dans toutes les
régions du Quebec »,

Différents facteurs contribuent & précariser certaines personnes a risgue d'itinérance et 'un de ceux-ci est I'expulsion
de leur logement. Selon les 4 524 personnes en situation d'itinérance qui ont consenti a répondre au questionnaire lors
de cet exercice, 'expulsion de leur logement soit pour non-paiement de [oyer, reprise du legement ou fout autre motif,
est la raison principale de la perte de leur dernier logement.

230 personnes en situation d'itinérance ont éteé interrogées dans les Laurentides sur les raisons de [a perte de leur
dernier logement et 23,9 % ont répondu que la cause était I'expulsion; ¢'est la principale raison évoquée.

80 hitps://publicationg, mess.zouy.q¢.ca/msss/fichiers/2033/23-846-05W pdf 374 pages

# hitps://publicaticns msss gouv.qe.ca/msss/Aichiers/2023/23-846-03W_Annexe R15.pdf, 34 pages




TABLEAU 6.4

RAISONS EVOQUEES DE LA PERTE DU DERNIER LOGEMENT DES PERSONNES EN SITUATION
D'ITINERANCE INTERROGEES DANS LA REGION DES LAURENTIDES

Raisons évoquées de la perte de logement

Expuision 23,9%
Confiit avec : conjoint 16,5%
Probléme de santé mentale 14,8%
Probleme de consommation de substances 14,3%
Revenu insuffisant 13,9%
Conflit avec : propriétaire/concierge/colocataire 12,6%
Mauvais traitements 11,3%
Conlflit avec : autre 9,6%
Perte d'emploi 7.8%
Hospitalisation/programme de traitement 6,1%
Incarcération 5,2%
Conditions dangereuses ou insalubres/quartier dangereux 3,9%
Probléme de santé physigue 3,9%
Victime de discrimination 1,7%
Autre 15,2%

Source ; M3S8S

Selon le MSSS, « Le rapport met en lumiére trois éléments importants pour contextualiser augmentation du
phénoméne au Quebec.

1. Pénurie de logements abordables : La Société canadienne d’hypothéques et de fogement révéle qu'on
observe une diminution du taux d’inoccupation des appartements locatifs en 2022. La proportion de ces
appartements abordables pour les ménages est tres faible.

2. COVID-19 : La pandémie de fa COVID-19 a eu un impact sur 'augmentation du nombre estimé de personnes
en situation d'itinérance. Le dénombrement québécois s’est déroulé en octobre 2022, soit plus de deux ans
et demi aprés f'urgence sanitaire au Québec.

3. Amélioration de la méthodologie : Deux régions de plus ont participé & fa démarche (Abitibi-Témiscamingue
et Cote-Nord) en 2022 par rapport & 2018, ce qui pourrait expliquer une partie de f'augmentation du nombre
estimé de personnes en situation d'itinérance dans fes lieux extérieurs. »

Ainsi, la pénurie de logements abordables serait un facteur important de 'augmentation du nombre de personnes en
situation d'itinérance.

Aussi, selon les informations obtenues par Forganisme le Resto Pop Thérese-De Blainville, le taux ditinérance a
augmenté au cours des demiéres années, mais lorganisme ne posséde pas de stefistique & cet effet. Le taux
d'inoccupation trés faible sur le territoire de la MRC ainsi que le colt &levé du prix des logements peuvent avoir un effet
sur Iaugmentation du nombre de personnes en situation d'itinérance.



2.26 Ecart entre les besoins des ménages et I'offre résidentielle (analyse et
diagnostic)

2.2.6.1 Analyse et diagnostic

Afin d'effectuer le diagnostic, certaines données concernant les tendances et facteurs qui influencent le développement
résidentiel pour le territoire de la MRC sont analysées et mises en exergue.

2.2.6.2 Les données de I'évolution et des projections de I'ISQ {populations et
ménages)

a) La population

La population ainsi que les ménages au sein de la MRC continueront leur croissance au fil des 20 prochaines années,
mais de maniére moins soutenue que les 20 demieres années avec un taux de variation prévu entre 2021 st 2041 de
17%.

FIGURE 13- GRAPHIQUE XX - EVOLUTION ET PROJECTION DE LA POPULATION A LA MRC

Population

Source : Statistique Canada et o [SQ année référence 2024

b) Ménages
En ce qui conceme les ménages, tout comme la tendance nationale, |a croissance est plus élevée que celle de la
population. Ainsi, le taux de variation prévu des ménages de 2021 a 2041 est de 19%.

FIGURE14- EVOLUTION ET PROJECTION DES MENAGES A LA MRC

ojo ofo
2001**" 2021*" 2041

Source : Statistique Canada et [SQ année référence 2024

Comme la MRC doit définir des cibles dans son SAD a 'egard de lindicateur strategique pour des horizons de 4, 8 et
12 ans et que la MRC a recuelilli les données de 2024 auprés de ses villes constituantes pour, éventuellement se baser



sur un comparable afin de mesurer l'atteinte de ses objectifs, les horizons visés sont 2028, 2032 et 2036. La compilation
des projections des ménages a été effectuée pour ces horizons.

c) Projection des ménages pour les horizons visés

FIGURE 15- PROJECTION DES MENAGES A LA MRC POUR LES HORIZONS 2028, 2032 ET 2036

2028 2032 2036

Source : 1SQ année référence 2024

Afin d'effectuer 'adéquation entre les ménages et les logements il est d'usage, en planification du territoire, de convenir
que (1 logement = 1 menage).

En acceptant cette convention, il est & constater que les projections des menages ont été sous-estimées en 2024 pour
certaines villes alors que pour d'autres cela semble refléter de maniére plus juste la tendance sur laquelle sont basées
les projections de I'1SQ. {Le nombre de fogements & Ja premiére colonne du tableau provient des données des roles
d'évaluation des villes).

TABLEAU 7

TAUX DE VARIATION DES MENAGES PAR VILLE ET NOMBRE DE LOGEMENTS EN 2024 ET PROJECTION
DES MENAGES - PERIODE QUADRIENNALE 2024 2028, 2032 ET 2036

Blainville =~ 124310 (+5%90) 23720 26655
Boisbriand ) 12335(+383) 11952 12422 12834 13 220
Bois-desFilion | 4518(+46) 4472 4612 4781 4950
Lorraine 3 439(-47) 3486 3533 3611 3694
Rosemére . 5498(+146) . 5352 5400 5461 5512

Samte-Anne—des-Piames 6233(+18) 6215 6421 6619 681 0
hlL

Source: Villes et 1SQ année référence 2024




TABLEAU 7.1

TAUX DE VARIATION DES MENAGES PAR VILLE ENTRE LE NOMBRE DE LOGEMENTS ET LES
PROJECTIONS DES MENAGES PAR PERIODE QUADRIENNALE

Blainville.:

Boisbﬁgnd

Bois-des-Filion  #i& ii
Lorraine
Rosemére
Sainte-Anne-des-Plaines

Sainte-Thérése

Source: 1SQ anné&e réference 2024

Entre 2024 et 2036, le taux de variation prévu des ménages pour l'ensemble de la MRC est de 9,4%. Lorsque l'on
compare avec le taux de variation des données basées sur le nombre de logements existants en 2024 et les
projections des ménages de 2036, ce taux est de 6%.

TABLEAU 7.2

TAUX DE VARIATION DES LOGEMENTS ET MENAGES PAR VILLE ENTRE 2024 ET 2028 AINS| QUE DE 2024
A 2036

Blainville
Boisbriand
Bois-desFilion i
Lorraine
Roserbre ol

Sainte-An ne—dg_s«?iaines

Source: Villes et ISQ année référence 2024

d) Les tendances en matiére de logement

Ainsi, les besoins en nouveaux logements pour les prochaines années se situeraient entre 4 495 et 7 100 logements
dépendamment si 'on se base pour 'année 2024 sur:

1- Des projections des ménages de '1SQ pour 'ensemble de la MRC, ainsi les besoins en logement prévus pour
2036 sont de 7 105 nouveaux logements.

2- Du nombre de logements aux rdles d'avaluation des villes pour I'ensemble de la MRC, les besoins en logements
prévus pour 2036 sont de 4 495 nouveaux logements.

Bien que la projection des ménages soit 'une des données sur laquelle se baser pour évaluer les besoins en fogements,
les constats et tendances des derniéres années qui exercent une influence en matiére de logement doivent également
étre pris en compte. D'ailleurs 'lSQ fait mention pour les projections que ; « Ces projections ne doivent pas étre
interprétées comme étant la prévision d'un futur attendu, mais bien comme Ja projection d'un futur possible si les
tendances récenfes se maintiennent. »



e) Les mises en chantier

Sur le territoire de Ja MRC, les mises en chantier de 2002 & 2024 sont inscrites dans le tableau suivant. La moyenne
des mises en chantier par année des 23 dernieres années est de 970 logements.

TABLEAU 7.3
NOMBRES DES MISES EN CHANTIER DES LOGEMENTS AU SEIN DE LA MRC DE 2002 A 2024

Année | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 [2009 | 2010|2011 2012|2013 | 2014 | 2015 | 2016 2017 | 2018 |206| 2020 | 2024 2022 | 2023 { 2024 TOTAL
MRC || 1627|1261 | 1325 | 1344 | 1618 | 1343 | 1218 | 720 |98 [ 828 | 527|635 [ 776 | 12897 639 | 719 |1267 |02 | 1038 |'8131{ 467 347797 90306°

Source : Observatoire du Grand Montréal/CMM et 2024 Société canadienne d’hypothéques et de logement

Malgré, les fluctuations du nombre des mises en chantier d'une année a l'autre, la figure 16 illustre une tendance ala
baisse des mises en chantier. D'ailleurs, la moyenne des mises en chantier des 4 derniéres années (2021 a 2024) est
de 613 logements. C'est 357 logements de moins en moyenne par année.

FIGURE 16- NOMBRE DES MISES EN CHANTIER PAR ANNEE DE 2002 A 2024
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Source ' Observatoire du Grand Montréal/CMM et 2024 Société canadienne d’hypothéques et de fogement

Le tabieau 7.4 suivant indique les moyennes annuelies du nombre de ménages prévus (besoins en logements préevus)
par périodes quadriennales (2024 a 2028, 2028 & 2032 et 2032 2 2036) sur la base :

1- Des projections des ménages de I'SQ pour 'ensemble de la MRC;
2- Du nombre de logements aux réles d’évaluation des villes pour l'ensemble de la MRC.

Les besoins refistent la tendance des mises en chantier des demniéres années pour le territoire de la MRC avec des
moyennes a la baisse.

TABLEAU 7.4

MOYENNES ANNUELLES DU NOMBRE DE MENAGES PREVUS (BESOINS EN LOGEMENTS PREVUS) PAR
PERIODE QUADRIENNALE (2024 A 2028, 2028 A 2032 ET 2032 A 2036)

. ‘BaselsQ 630 . 608 . 539
Base nbtrde logements 22 539

Comme mentionné précédemment fa MRC a connu des pertes en matiére de logement (démolitions et fusions) pour
une moyenne des 6 demiéres années de 70 pertes en logement par annee.




f) Les typologies de logement

En termes de typologie de logement sur le territoire de la MRC, la compilation des mises en chantier des demiéres
années démontre une augmentation des nouvelles constructions de logement multifamiliales et une diminution des
maisons individuelles.

TABLEAU 7.5

PROPORTION DES MISES EN CHANTIER DES DERNIERES ANNEES - PAR PERIODE ET PAR TYPOLOGIE
DE LOGEMENTS

Proportion des misesen
chantier partypologie au sein
de la MRC par période

© 2002220060

2% aa%
200732011 7% 61%
201282016 qgen iiiges i igagn
2017352021 129 73%
2021 . o 15% 68% .
2023 L 12%  T9%
200222024 7% 61%

Source :
Observatoire du Grand Montréal/CMM et 2024 Société canadienne d'hypothéques et de logement

La proportion des mises en chantier des derniéres années de 2021 22024, par typologie de logements suit la tendance
inscrite au tableau suivant :

TABLEAU 7.6

PROPORTION DES MISES EN CHANTIER DES DERNIERES ANNEES 2021 A 2024 PAR TYPOLOGIE DE
LOGEMENTS

75%

Au cours des derniéres années, la MRC & densifié son territoire en matiére de logements. De fait, depuis 2012 prés du
% des mises en chantier residentielles sont des constructions de type multilogements. Cela peut s'expliquer par
differents facteurs dont :

* Lobligation de densification (PMAD, Schéma d’aménagement et de développement et réglementation
municipale);

+ La consolidation des périmetres urbains et optimisation des services municipaux (égout, aqueduc, route,
gestion des matieres residuelles, etc.);

*  Tendance chez les promoteurs (avantages financiers de la construction de type multilogements).

g) Autres facteurs influant et tendances en matiére de logements sur le
territoire qui ont été précédemment présentés, et ci-aprés résumés

Les prospectives en développement résidentiel des villes constituantes ont également été prises en compte pour
evaluer les mises en chantier anticipées. Bien que plusieurs villes aient une idée des projets & venir sur leur territoire
respectif et du nombre de logements potenfiels (discussion avec certains promoteurs, terrains vacants et voués au
redéveloppement/reconversion, réglementations et planifications municipales), il en demeure que la quasi-totalité de
ces développements s'effectuera par des promoteurs immobiliers privés et que les villes nont pas de réel pouvoir sur



la concrétisation de ces projets. Autres facteurs d'influence et préoccupations des villes constituantes de la MRC qui
n'est pas négligeable sont d'assurer des prestations de services aux citoyens. De fait, un des grands enjeux du territoire
de la MRC est que la densification amorcée depuis les demigres années qui se poursuivra aura des impacts importants
sur les réseaux et services a la population tant en matiére :

e [infrastructures d'égout et d'aqueduc, mais également de transport routier et en commun;

= Des services & [a population tels : garderies, écoles, centres sportifs, bibliothéques, caserne d'incendie, police,
entre autres;

» laressource en eau (qualité et quantité).

i) Age de la population

TABLEAU 7.7
PROJECTION DE L'AGE MOYEN DE LA POPULATION EN 2021, 2031 ET 2041

['4ge de la population peut influencer les besoins en
logement. Ainsi, on constate qu'a linstar de la province
et de la région métropolitaine de recensement de
: L Lo T Montréal, la population sur le territoire de la MRC est
RMR 412 426 435 vieillissante et cette tendance devrait se poursuivre au
cours des prochaines années.

©Québec 428 439 446

Source : 15Q année reférence 2024

TABLEAU 7.8
PROJECTION DE LA POPULATION PAR GROUPE D’AGE EN 2021, 2031 ET 2041

Source : 1SQ année de référence 2024

A compter de 2041, les 65 ans et plus devraient représenter prés du quart de la population totale de la MRC.

ii)  Taille des logements et composition des ménages

TABLEAU 7.9

LA TAILLE DES MENAGES EN COMPARAISON AVEC LE GRAND MONTREAL ET L’ENSEMBLE DU QUEBEC
EN 2001 ET 2021

La taille des logements ainsi que le nombre de personnes par
ménage tendent a diminuer au fil des ans au sein de la MRC,
tout comme le Grand Montréal et I'ensemble de la province.
Cependant la taille des ménages pour la MRC est plus élevée.

'MRC de Thérése-DeBlaimville . 2.8

Grand Montréal

Québec - - 24 22

Source; Statistique Canada



TABLEAU 7.10

LA COMPOSITION DES MENAGES EN COMPARAISON AVEC LE GRAND MONTREAL ET L’/ENSEMBLE DU
QUEBEC EN 2024

A Tinstar du Grand Montréal et de I'ensemble du
" eoe: _ Québec, ce sont les ménages composés de 2
R LR ' personnes qui sont majoritaires au sein de la MRC,
1 . B @ - | suivides ménages constitués d'une seule personne.

: 2z 3 & 5 1 2 3 4 5 1 2 & 4 5 Cependant, les proportions des ménages composés

pers. pers. Pers. pers, pers. pers. pers. Pers. pers. pers. pers. pers. Pers. pers, pers.

out out e | de 3, 4 etde 5 personnes et + sont plus élevees que
MRC DETDE Grand Montréal Québee celles du Grand Montréal et de Pensemble du
#2001 2021 Québec.

Source: Statistique Canada

Comme constaté précédemment, fa population de fa MRC est vieillissante et la taille des menages se réduit, mais,
dans une moins grande mesure que le Grand Montréal et l'ensemble de la province. Ce qui démontre son attractivité
pour les familles. Ainsi, les logements de moins grandes tailles sont & prévoir. Toutefois, des logements pouvant
accueillir des familles composées de plusieurs personnes (grandes tailles) doivent également étre prévus.

iiiy  Prix des loyers et abordabilité des logements

La MRC a enregisiré la plus forte hausse du taux de croissance du prix des loyers en comparaison avec la Couronne
Nord, le Grand Montréal et 'ensemble du Québec. Entre 2019 et 2022, ce taux est & 32% pour la MRC comparafivement
&18,6% pour le Grand Montréal.

TABLEAU 7.11

EVOLUTION DU PRIX MOYEN DES LOYERS PAR MOIS DE 2019 A 2022 POUR LA MRC ET EN
COMPARAISON AVEC D’AUTRES TERRITOIRES

Couronne Nord 850 922 960 1084 27,5%
Grand Montréal 845 897 918 1002 - 18,6%
Québec 800 844 873 952 < 19,0%

Source : Observatoire du Grand Moniréal et Société canadienne d'hypothéques et de logement

Il est & noter que la variable de I'abordabilité est la cause principale des ménages ayant des bescins imperieux
{variables : qualité, abordabilité et taille) sur le territoire de la MRC.

iv)  Taux d’inoccupation

Le taux d'inoccupation des logements locatifs au sein de la MRC est trés bas en 2023 (6.9%). Un des plus faibles du
Grand Montréal. (Rappel qu'un taux d’inoccupation d'environ 3% permet de maintenir de saines conditions de marché,
Sur le territoire de la MRC, e taux d'incccupation des 10 derniéres années est inférieur & 3%). La pénurie de logements
se fait ainsi ressentir sur le territoire de [a MRC.



TABLEAU 7.12

TAUX D'INOCCUPATION DE 2013 A 2023 SUR LE TERRITOIRE DE LA MRC ET EN COMPARAISON AVEC
D’AUTRES TERRITOIRES

. Tderritoire
ion {partie de la CMM)
{partie de la CMM)

Couronne No 1.4%:;
Grand Montréal = R oo C28%

1.5%

Source : Indicateurs vitaux du Grand Montréal et données transmises par la CMM

2.2.7 Constat

La densification est bien amorcée sur le temitoire de fa MRC. Les nouvelles constructions d'habitation unifamiliale
detachée ont diminué au cours des demnieres années au profit des constructions de batiments multilogements. En ce
qui concerne les constructions de batiments jumelés et/en rangées, la proportion est restée relativement stable au
courant des demiéres années.

Pour certaines villes du territoire, il n'existe peu, voire aucun terrain vacant disponible pour la construction résidentielle.
De ce fait, la construction de batiments de type multilogements sur des terrains déja construits (obligation de
densification & la réglementation d'urbanisme) est chose courante désormais au sein de la MRC. Toutefois, ce type de
développement se préte moins pour les secteurs homogénes de plus faible densité. Secteurs oli généralement les
infrastructures (égout, aqueduc} ont été congues pour recevoir ce type de construction (capacité limitée des réseaux).
L'age du parc immobilier (relativement jeune pour nofre territoire}) peut également ralentir le
redéveloppementiconversion des tefrains.

De plus, il se trouve sur le territoire des secteurs non construits oll le développement est planifié et congu pour recevoir
des habitations unifamiliales et/ou jumelées. Certains de ses secteurs situés notamment sur le territoire de Ia ville de
Blainville font l'objet d'un moratoire du ministére de I'Environnement, de la Lutte contre les changemenis climatiques,
de la Faune et des Parcs (interdiction d'ouverture de nouvelles rues due & la saturation du réseau d'infrastructure des
eaux usées). Ainsi, cela a contribué & la baisse des constructions d'habitations unifamiliale. Comme le reseau
d'infrastructure fait Fobjet de travaux de réfection, le moratoire sera levé en 2026 et le développement de ces secteurs
pourra s'effectuer. Le taux des constructions de maisons unifamiliales devrait légerement augmenter.

Ainsi, si la tendance se maintient au sein de la MRC et que les prospectives municipales en termes de développement
se realisent, les affimations suivantes devraient s'avérer en matiére de logement, sojent :

»  Les constructions de maisons unifamiliales détachées seront plus marginales dans les prochaines annees
toutefois, dans certains secteurs, pour des raisons évoguées plus haut, ce type de construction perdurera;

« Les prévisions au sein des villes en termes de planification et réglementation ainsi que de projets de
constructions, généreront une baisse des maisons jumelées/en rangées et une croissance des logements
multifamiliale (croissance qui a bel et bien été amorcée au sein de Ja MRC et devrait se stabiliser);

» La moyenne des mises en chantier se maintiendra aux alentours de 613 logements par année pour les
4 prochaines années et ralentira par la suite;

«  Les pertes en logements (démoalitions et fusions) devraient se maintenir aux alentours de 70;

+ Lacroissance de la population et des ménages se poursuivra, mais de fagon moins soutenue que les années
passées;

+ Le nombre de personnes par ménage sera moins élevé;

»  L'4ge moyen de la population sera plus élevé et le vieillissement de la population se fera sentir.

Latteinte des cibles proposées doit permettre :
- De tenir compte des projections et de la tendance ci-haut mentionnée;
+  la construction suffisante de logements afin d'offrir une offre permettant un meilleur équilibre (besoins en
matiere de logements) concernant :
+ - Prix des loyers/abordabilité;



» Le taux d'incccupation;
«  Combler le nombre de ménages prévus en tenant compte des projections de [a taille des ménages
et de '4ge de la poputation ainsi que les pertes en logement.

2.2.8 Indicateur stratégique et cibles en matiére de logement

2.2.8.1 Indicateur stratégique

La MRC doit pour répondre & l'orientation gouvernementale en aménagement du territoire « Planifier des milieux de
vie assurant l'accés & des logements de qualité, accessible et abordables pour 'ensemble des ménages » et plus
précisément & lindicateur stratégique suivant .

Variation du nombre et des parts de logements, par type de construction résidentielle, sappuie sur quatre cibles. A cet
effet, la MRC définit pour les horizons établis :

1. Une cible globale pour le nombre total de nouveaux logements;
2. Trois cibles spécifiques pour [es trois types de construction résidentielle visés.

Ces cibles sont calculées en pourcentage sur le nombre total de nouveaux logements, incluant les pertes de tout
logement du parc résidentiel.

Le tableau suivant décrit le nombre de Iogerhents global et par typologie inscrits aux roles d'évaluation des villes
constituantes de fa MRC en 2024

TABLEAU 8

NOMBRE DE LOGEMENTS GLOBAL ET PAR TYPOLOGIE INSCRITS AUX ROLES D’EVALUATION DES
VILLES CONSTITUANTES DE LA MRC EN 2024

Jumelée/

enrangée  FArfr

Unifamiliale Multifamiliale

~ denvion.
13%
Source : Réle d'évaluation des villes -2024 et Observatoire du Grand Montréal/CMM et 2024 SCHL

(2021 3 2024)

2.2.8.2 Cibles de nouveaux logements

Le tableau suivant décrit les cibles globales et par fypologie pour tes nouveaux logements sur l'ensemble du territoire
de la MRC pour des horizons de 4 ans {2024 & 2028), 8 ans (2028 a 2032) et 12 ans {2032 a 2036).



TABLEAU 8.1
CIBLES GLOBALES ET PAR TYPOLOGIE POUR LES NOUVEAUX LOGEMENTS

Moyenne par
année  ynifamiliale

Jumelée/ Multifamifial
ultifamiliale
en rangée @@*

otal 2750 688 unités
8ans - +2 250 -
: unités
(202822032) 144415000

| o :...:+2 000

500 Unltes'; : (e

Note : Les cibles inscrites sont basées sur les projections de I'lSQ, sur fes tendances des demiéres années en matiére de
logement ainsi que sur les prospectives de futurs proiets de développement qui dépendent de différentes conjonctures
(sociaux-éconcmiques) et de ia capacité des infrastructures du territoire. Les cibles tendent également a répondre aux
besoins en logement constatés. Elles feront I'objet d’'un suivi dans le cadre du monitorage et le cas échéant, seront
rectifiees.



ARTICLE 3 L'article 2.3.6 Infitulé « Le réseau touristique » est abrogeé;

ARTICLE 4 L'article 2.8.5 Initulé « Mises en chantier résidentielles » est abrogé;
ARTICLE S L'article 2.8.7 Intitulé « Les besoins en nouveaux espaces résidentiels » est abroge;
ARTICLE 6 ENTREE EN VIGUEUR

Le présent réglement entrera en vigueur conformément a la Loi.
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